
سرمقاله 

   حمیدرضا حیدری / نزدیک به شش سال است که از اعلام موجودیت 
گروهک تکفیری ـ تروریســتی داعش می گذرد. گروهکی که در طول این مدت 
در ســایه حامیان افراط گرا و خشــونت طلب با کشتار وسیع در عراق و سوریه و 
ایجاد ناامنی در بسیاری از کشورها، از جمله کشورهای اروپایی و عربی به دنبال 
رعب و وحشت بوده است؛ از همین رو انتشار تصاویر شکنجه و قتل با روش های 
وحشیانه این گروه تا عملیات های تروریستی در کشورهای مختلف در صدر اخبار 

جهان قرار گرفته است.
در این میان، ایران تنها کشــوری است که از ابتدای ظهور این پدیده شوم 
با آن مبارزه کرده اســت. شــاید بتوان گفت، در هر جای جهان تروریستی اعلام 
موجودیت کرده، جمهوری اسلامی داعیه دار مبارزه با او بوده است. در برابر داعش 
نیز ایران همیشه در خط مقدم مبارزه بوده و از این رو توانسته است ضربات سخت 
و مهلکی را در عراق و سوریه به همراه جبهه مقاومت بر پیکره تروریسم منطقه 
وارد آورد که در روزهای اخیر شکست های سنگین در عراق و سوریه سبب شده 

است داعش و هم پیمانانش به فکر انتقام جویی از ملت ایران باشند.
اوج خباثت ها به نشســت ریاض موسوم به نشســت »تشکیل ائتلاف ضد 
تروریســم« برمی گردد. ائتلافی متشکل از آمریکا به سرکردگی دونالد ترامپ از 
یک ســو و در ســوی دیگر آن قبایل عربی که خزانه مالی اصلی تروریست ها در 

یکی دو دهه گذشته محسوب می شوند.
دول مذکور به دنبال ائتلافی بودند تا خط مقاومت در برابر تروریسم را تضعیف 
کنند. ترامپ که با رقص شمشــیر با پدران تروریسم در منطقه سرمست چپاول 
دلارهای نفتی عربستان بود، با این ائتلاف به فکر تشدید آتش افروزی در منطقه 
افتاد و ایران را که همیشه در خط مقدم مبارزه با تروریسم بوده، به تروریسم پروری 

و عامل بی ثباتی منطقه متهم کرد.
کسانی که نفع شان در وجود داعش و امثال آن است، در پایان نشست ریاض 
بیانیه ای قرائت می کنند که مفاد آن به جای آنکه ضد تروریسم باشد، عمدتاً ضد 
ایرانی اســت. این بیانیه با محوریت تروریســم خواندن ایران و هم پیمانانش در 
منطقه به مقابله دولت های عضو این ائتلاف با ایران تأکید می کند. در این بیانیه 
گفته شده است، با دخالت ایران در امور داخلی کشورها مقابله خواهند کرد؛ اما 
در روزهای بعد مجادله بر ســر ایران همچنان داغ است؛ از خروج قطر از ائتلاف 

گرفته تا اظهار نظر ناپخته و حساب نشده وزیر خارجه عربستان.
ساعاتی پیش از حمله تروریستی در تهران عادل الجبیر، وزیر خارجه عربستان 
در اظهاراتی تند ایران را اولین حامی تروریسم در جهان معرفی می کند. او همچنین 
مدعی می شود، ایران به دلیل دخالت در امور کشورهای منطقه باید تنبیه شود!

ایران جایی است که برهم زدن امنیت آن برای داعش و عربستان یک رؤیا 
است و فاصله بسیاری تا وقوع آن وجود دارد. در طول این سال ها تلاش های فراوانی 
از سوی این گروهک برای عملیاتی سازی این رؤیا در ایران صورت گرفته بود که با 
هوشیاری نیروهای امنیتی و اطلاعاتی کشور تعبیر نشده بود. پس از چندین سال 
اقدامات ناکام تنها در روز چهارشنبه )96/3/17( توانستند در حرم امام راحل)ره( 
و مجلس شورای اسلامی به اقداماتی دست بزنند که با وجود شهادت تعدادی از 

مردم بی گناه، همه تروریست ها به دست نیروهای سپاه و امنیتی کشته شدند.
حملاتی که هدف اصلی آن خدشــه دار کردن امنیت جمهوری اسلامی در 
منطقه بود و به زعم آنان رویدادی عظیم است و تمام اتفاقات دیگر را تحت تأثیر 
خود قرار خواهد داد. آنها می خواهند در بوق و کرنا کنند که ایران یک کشــور 
آســیب پذیر اســت. آنها فکر می کنند این اتفاق رعب و هراسی ایجاد کرده که 
به واســطه آن می توانند ملت را به مقابله با سیاست های حاکمیت در مبارزه با 
تروریسم بکشانند؛ اما اتفاقات به گونه ای دیگری رقم می خورد: اول اینکه عملکرد 
نیروهای امنیتی و انتظامی ما در برخورد با این حادثه و دســتگیری باقی مانده 

آنها موفقیت آمیز است.
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یادداشت
نقض فاحش برجام با تحریم های جدید سپاه

  دکتر یدالله جوانی/ وضع تحریم های جدید آمریکا تحت عنوان 
 s قانون مقابله با اقدامات بی ثبات کننده ایران 2017« که به اختصار 722 ـ«
نامیده می شود، به یقین ناقض برجام است. ماهیت این تحریم ها به گونه ای 
اســت که می توان از آن به »نقض فاحش برجام« یاد کرد. در این طرح 
سه محور اصلی تحریم وجود دارد: 1ـ تحریم های مربوط به موشک های 
بالستیک؛ مبتنی بر این محور تحریم،  تمامی اشخاص دخیل در برنامه 
موشک های بالستیک ایران و همچنین کسانی که با آنها دادوستد دارند 
تحریم می شوند. 2ـ تحریم های مربوط به تروریسم؛ مبتنی بر این محور، 
تحریم های جدیدی علیه سپاه پاسداران، افراد آن و همچنین اشخاص 
و شرکت های خارجی مرتبط با ســپاه اعمال می شود. ۳ـ تحریم های 
تسلیحاتی؛ مبتنی بر این محور، تحریم هایی علیه افرادی که در تأمین 
قطعه، فروش، تعمیر و انتقال تانک، خودروی زرهی، تسلیحات با کالیبر 
بالا، هواپیمای جنگی، بالگردهای تهاجمی، کشتی، موشک و سامانه های 

موشکی به ایران نقش آفرین باشند، اعمال می گردد.
در میان تحریم های مذکور، تحریم های جدید علیه سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی که پیشتر این نوع تحریم ها علیه نیروی قدس بود و اینک 
به کل سپاه تعمیم داده می شود، بسیار تأمل برانگیز است. در قانون جدید 
آمریکایی ها با متهم کردن سپاه به تروریسم، تلاش خواهند کرد سپاه 
و افراد و شرکت های مرتبط با آن را در سراسر جهان،  از طریق مسدود 

کردن دارایی ها و منع معاملات، مورد تحریم شدید قرار دهند. 
وضع تحریم های جدید علیه جمهوری اسلامی ایران و به ویژه تحریم 

سپاه پاسداران، را از زوایای مختلف می توان بررسی و تحلیل کرد: 
1ـ تحریم های جدید و سرنوشت برجام

ترامپ که پیش از ورود به کاخ ســفید از پاره کردن برجام سخن 
گفته بود، با وضع تحریم های جدید، عملًا درصدد پاره کردن برجام است، 
براساس اطلاعات موجود، نزدیک به 50 طرح در کنگره آمریکا با عناوین 
مختلف آماده شــده تا ضمن تصویب یکی پس از دیگری، تحریم های 
جدید و بیشتری را علیه جمهوری اسلامی وضع کند. بسیار روشن است 
که این رویکرد آمریکا،  هم با روح حاکم بر برجام و هم با متن برجام در 
تضاد است. در بند 29 برجام آمده است: »اتحادیه اروپایی و دولت های 
عضو و همچنین ایالات متحده،  منطبق با قوانین خود، از هرگونه سیاست 
با هدف تأثیرگذاری منفی و مســتقیم برعادی ســازی تجارت و روابط 
اقتصادی با ایران، در تعارض با تعهدات شان مبنی بر عدم اخلال در اجرای 

موفقیت آمیز برجام خودداری خواهند کرد.«
این رفتار آمریکا نقض فاحش برجام طبق بند 29 می باشد. بر همین 
اساس است که آقای جان کری وزیر امور خارجه پیشین آمریکا، با هشدار 
به وضع تحریم های جدید علیه ایران، می گوید وضع این تحریم ها خطرناک 
است و به ایرانیان این پیام را می دهد که توافق هسته ای هیچ دستاوردی 

برای آنان نداشته است!
حال سؤال این است که با این رویکرد آمریکا در نقض فاحش برجام، 

جمهوری اسلامی ایران چگونه باید رفتار کند؟
2ـ نقطه هدف در تحریم سپاه 

سپاه پاسداران انقلاب اســلامی را می توان از ارکان اصلی اقتدار 
نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران دانست. سپاه در تولید قدرت ملی، 
حفظ انقلاب اسلامی، تأمین امنیت ملی، توسعه نفوذ راهبردی جمهوری 
اسلامی ایران در منطقه و جهان خنثی سازی توطئه ها علیه انقلاب و نظام 
در حوزه های مختلف و مبارزه با تروریسم دست پرورده نظام سلطه در 

منطقه، نقش بی بدیلی داشته و دارد.
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صبح صادق سناریوها، کارکردها و راهبرد مطلوب در  بحران قطرـ عربستان را بررسی می کند

جنونقدرتطلبی
درمرحلهجدید

دیپلماســی ایران باید به عنوان بازیگر امنیت ســاز و کارساز و هوشــمند در تنش های منطقه ای و تشویقگر برای قطع 
حمایت از تروریست معرفی شود تا طلسم ایران هراسی و اتهام تروریستی به ایران را در کنار مبارزه واقعی با تروریست های 

تکفیری، نقش برآب کند
از جمع ۵۵ کشــور حاضر شده در نشست ریاض و در حضور ترامپ، تنها مصر، امارات، بحرین، جیبوتی، جزایر کومور، 
موریتانی در کنار آل سعود قرار گرفته اند، اما کشورهای محور انگلیسی در منطقه، مانند اردن، کویت، عمان، ضمن مراعات 

عربستان، در جایگاه میانجی  قرار گرفته اند

 یعقوب توکلی جریان شناس و پژوهشگر تاریخ در گفت وگو با صبح صادق

برخی مدیران فرهنگی فقط 
به صندلی شان فکر می کنند

به بهانه فیلم
 »مادر قلب اتمی«

نماد سیاست های دولت 
در عرصه سینما

حجت الاسلام دارستانی
 از شهید روحانی ماجرای نیمروز17 خرداد می گوید

 سیدمهدی تقوی
 آماده شهادت بود

چهارشنبه 17 خرداد ماه، پایتخت 
جمهوری اســلامی ایران، آمد و شد در 
خیابان های شهر عادی است، قطارهای 
متــرو رأس ســاعت مقرر به ایســتگاه 
قطار شــهری پایتخت وارد می شــوند 
و مســافران را بــه مقصد می رســانند، 
دســتگاه و ادارات مختلــف کشــور در 
حال فعالیت و رســیدگی به امور مردم 
هســتند، جلســه علنی مجلس شورای 
اســلامی طبق برنامه در حال برگزاری 
اســت و نماینــدگان کــه در انتخابات 
اردیبهشت ماه به خانه ملت راه یافته اند، 
سوگند نمایندگی خود را بجا می آورند، 
دانشــجویان آماده افطار با رهبر معظم 
انقلاب می شوند و نهاد ریاست جمهوری 
آماده میزبانــی از هنرمندان در ضیافت 
افطاری ریاست جمهوری است، شهر در 
آرامش و امنیت اســت تا بیش از پیش 
مشــخص شــود انتحار چند تروریست 
عصبانی از شکست های پی درپی در عراق 
و سوریه نمی تواند آرامش و امنیت مردم 
را به هم بزند. همانگونه که رهبر معظم 
در عصر همان روز در دیدار دانشجویان 
فرمودنــد؛ ایــن ترقه بازی هایی هم که 
امروز شد در اراده  مردم تأثیری نخواهد 
گذاشت. اینها کوچک تر از آنند که بتوانند 
در اراده  ملت ایران و مسئولان اثر بگذارند. 
البته خود این حوادث نشان داد که اگر 
جمهوری اسلامی در آن نقطه ای که مرکز 
اصلی این فتنه هاست، ایستادگی نمی کرد، 
مــا تا حالا گرفتاری هــای زیادی از این 
ناحیه در کشور داشتیم. ان شاءالله کلک 
اینها کنده خواهد شد. یا در پیام شان به 
مناســبت این حادثه فرمودند: این گونه 
جنایات کــه حاکی از خباثت و در عین 
حــال، حقارت مباشــران و نیز آمران و 
مسببان آن است، بسی کوچک تر از آن 
است که در عزم ملت ایران خللی ایجاد 
کند. نتیجه قطعی اینها چیزی جز افزایش 
نفرت از دولت های آمریکا و عوامل آنان 
در منطقه همچون سعودی نیست. ملت 

ایران، متحد و با عزم راسخ به پیش خواهد 
رفت ان شاءالله. 

ماجرا از این قرار بود که چهارشنبه 
هفته گذشته چند تروریست تکفیری با 
ورود به بخش مراجعات مردمی مجلس 
شــورای اســلامی و چند نفر دیگر در 
حرم بنیانگذار جمهوری اســلامی ایران 
دســت به یک اقدام تروریستی زدند که 
بلافاصله داعش مسئولیت آن را پذیرفت، 
تروریست ها از داخل ساختمان مراجعات 
مردمی مجلس شورای اسلامی نیز فیلم 

کوتاهی را منتشــر کردند که فرد در آن 
می گفت ما آمدیم که بمانیم! اما با فاصله 
کوتاهی از انتشــار این فیلــم و با ورود 
پاسداران انقلاب اسلامی به میدان مقابله 
با حرکت مذبوحانه تروریست ها در تهران 
تصاویر اجســاد این جنایتکاران منتشر 
شــد و از همان روز در عملیات پیچیده 
اطلاعاتی عده  زیادی از تروریست ها  در 
شهرهای مختلف کشور دستگیر شدند و 
ضربه ای سنگین به بقایای تروریست ها 

وارد شد!
اما در میان حوادث هفته گذشــته 

در تهران آنچه بیش از پیش به چشــم 
آمد، کارآمــدی، هوشــمندی  و دقت 
سیاســت های منطقه جمهوری اسلامی 
ایران اســت که با رهبری داهیانه رهبر 
معظم انقلاب شکل گرفته است و امنیتی 
بی نظیر را در جمهوری اسلامی ایران، آن 
هم در قلب منطقه پر آشــوب و پر هرج 
و مرج غرب آســیا به ارمغان آورد است؛ 
موضوعی که آنقدر روشن است که حتی 
علیزاد کارشناس شبکه بی بی سی نیز در 
صفحه شخصی خود در توئیتر درباره آن 

می نویسد؛ بدون ترس از حذف و اتهام و 
توهین می نویسم: »اگر سیاست منطقی 
آیت الله ]العظمی[ خامنه ای نبود، تاکنون 
هر خیابان تهران، هر روز و در هر ساعت 

17 کشته می داد.«
 این حادثه بیش از پیش نشان داد 
که رشادت های پاسداران انقلاب اسلامی 
و نیروهای مدافع حرم که مدت هاســت 
غریبانــه در کیلومترها دورتر از مرزها و 
خانه و کاشــانه خــود در حال مبارزه با 
تروریسم تکفیری در منطقه هستند چقدر 
برای کشور اهمیت دارد؛ همان موضوعی 

که مهدی محمدی کارشــناس مسائل 
سیاســی در واکنش بــه آن در صفحه 
شــخصی خود در فضای مجازی درباره 
آن می نویســد؛ بیش از شش سال است 
که این مردان شریف در صحرای تفتیده 
عراق و ســوریه در حال »کندن کلک« 
داعــش و امثال آنند. در این مدت زخم 
تن فراوان خورده اند، ولی دیده ام که زخم 
زبان برای شان گران تر بوده است. فکرش 
را بکنید که اگر در عراق و ســوریه یک 
»دولت تروریستی« سر کار آمده بود حالا 
اوضاع چگونه بود. در آمریکا و اروپا، وقتی 
»ترقه«ای در می شود، سیاستمداران به 
پناهگاه و فرماندهان نظامی پشت سیم 
خــاردار می روند. در ایران، دیروز محمد 
پاکپور، فرمانده نیروی زمینی سپاه ـ که 
مهارت یگان صابرینش در تروریست زدایی 
از خاورمیانه زبانزد است ـ خود اسلحه به 
دست گرفت و وسط محوطه پارلمان به 
نبرد ایستاد. تصویر او در حالی که خود 
سلاح به دســت دارد از حافظه تاریخی 
این ملت پاک نخواهد شــد. اضافه کنید 
مــردان دلیر وزارت اطلاعــات و نیروی 
انتظامی را که در باب آنها جداگانه باید 
نوشت. افتخار به سربازی که از پی جهاد 
و شهادت می دود، یک مسئله ملی است. 
نمی دانیم؛ شاید باز هم اوباشی بنای شر 
درست کردن در تهران یا هر جای دیگر 
بکنند، اما این ملت به آنها که جان شان 
کف دست شــان است، همچنان محتاج 
خواهد ماند و به آنها خواهد بالید. آنچه 
در این بین فضــا را تلطیف کرد حضور 
یــک میلیونی مردم در بدرقه پیکر پاک 
شــهیدان در روز جمعه بود که نشــان 
همدلی و اتحاد و یکپارچگی در آن موج 
می زد و همچنین به تروریست ها درس 
داد کــه اینجا ایران اســت و با این گونه 
اقدامات نمی توانند نه به خواســته های 
خودشان برسند و نه مردم را دچار رعب و 
وحشت کنند، بلکه تنها این گونه اقدامات 

کور اراده و عزم ملت را راسخ تر کرد.

 مروری بر حادثه تروریستی روز چهارشنبه تهران

عزمخللناپذیرملتایران

 مروری بر حادثه تروریستی روز چهارشنبه تهران

عزمخللناپذیرملتایران

من معتقدم برای فهم دهه 60 ابتدا باید عده زیادی از این مدیران 
فرهنگی را برکنار کرد؛ چون این آقایان تنها به صندلی  های شان فکر 
می کنند و نه به فهم جامعه. بارها با بسیاری از اینها مکاتبه کرده و طرح 

نوشته ایم؛ گفتیم تاریخ بعد از انقلاب را کار کنید. دشمنان
ما دارند کار می کنند، بیایید و بنویسید. هرچه خواهش

 کردیم فقط نگاه مان کردند و خندیدند

  همین صفحه
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یادداشت
آتش به اختیار

روی خط خبر
 فضای دفاع مقدس

 در سوریه
معتقد  آهنگــران  صادق  حاج 
اســت، امــروز همان فضــای دفاع 
مقدس در جبهه مقاومت و ســوریه 
احســاس می شــود. بــه  گفته وی، 
مقاومت امروز در ســوریه، مقاومت 
در برابر ضد ارزش هاست؛ ارزش هایی 
مانند فرهنگ عاشورا و تفکر انقلابی. 
وی مي گوید: »در این مدت ســوریه 
زیاد رفتم. به هر حال پاسدار هستم. 
وظیفه  من اســت که به سوریه بروم. 
از سوی دیگر، دوست دارم دوباره در 
فضای هشــت ســال دفاع مقدس و 
در حال وهــوای جبهه ها قرار بگیرم. 
به نظرم همــان فضای دفاع مقدس 
الآن در ســوریه احســاس می شود. 
رزمنده ها ماننــد رزمنده های دوران 
جنگ تحمیلی هستند؛ به همان اندازه 
متدین، با ایمان، شجاع و بدون هیچ 

چشم داشت.«

محل جلسه مزدوران
سردار محمدحسین نجات گفت: 
»این دو اقدام تروریستی داعش یک 
هفته پس از جلسه مشترک آمریکا 
با سران یکی از دول مرتجع منطقه 
صورت گرفت که هم آمریکا و هم این 
دولت طبق اســناد، به وجود آورنده 
داعش هســتند.« جانشین سازمان 
اطلاعات ســپاه تصریح کرد: »اینکه 
ایــن دو عملیات یــک هفته پس از 
این جلسه برگزار می شود، یعنی هم 
آمریکا و هم رژیم سعودی به مزدوران 
خود دستور داده بودند دست به این 
کار بزننــد و آنها هم آمدند و باوجود 
اینکه تعدادی از مردم و پاسداران ما 
را به شهادت رساندند، اما نتوانستند 
به هدف خود برسند. حرکت داعش 
در تهران چند ساعت پس از سخنان 
وزیر خارجه رژیم ســعودی صورت 
گرفت که در العربیه انگلیسی منتشر 
شد: ایران به دلیل دخالت در منطقه 
باید تنبیه شــود. پسر سلمان، وزیر 
جنگ رژیم سعودی نیز یک ماه قبل 
گفته بود: »جنــگ باید داخل ایران 

باشد، نه عربستان.«

خطر جدی است
از دو هــزار مؤسســه پولی و 
اعتبــاری و بانک هــای موجود در 
سراســر کشــور، تنها حــدود 80 
مورد از آنها مجوز دارند. ابوالقاســم 
حکیمی پور، اســتاد اقتصاد و عضو 
هیئت علمی دانشــگاه با بیان نکته 
فوق، گفت: »یکی از مشــکلاتی که 
بــه دلیل فعالیت این مؤسســات و 
به وجود  صندوق های قرض الحسنه 
آمده، مشکل نقدینگی است. در حال 
حاضر وضعیت بانک ها و مؤسســات 
مالی کشــور اصلًا خوب نیست. این 
نهادهای مالی افزون بر مشــکلات 
داخلی خود، با مشــکلاتی خارج از 
نظام بانکی، مانند تسهیلات تکلیفی، 
بدهی های معوق دولت به مؤسسات 
اعتباری و... دست به گریبان هستند. 
در همان زمان نســبت به مشکلات 
احتمالی هشدارهای لازم داده شد؛ 
ولی توجهی به این هشــدارها نشد. 
بانک مرکــزی نیز آن طور که باید و 
شــاید کنترل هــای لازم را به عمل 
نیاورد. شرایط فعلی عوارضی را افزون 
بر احتمال ورشکستگی بانک ها در پی 
دارد کــه از بزرگ ترین خطرات آن، 
اعتماد نکردن مردم به مؤسسات مالی 

و اعتباری و بانک هاست.«

فرار دولت از اتهام
در حالــی که موارد متعددی از 
ضربه به استقلال در سند 2030 دیده 
می شود، اکانت روحانی در اینستاگرام 
در پســتی با عنوان دروغ های بزرگ 
درباره ســند 2030 به همراه انتشار 
کلیپی از سخنان روحانی که می گوید: 
»من از توطئــه 2030 نمی گذرم«، 
نوشت: »فریبکاران حتی به رهبری 

هم گزارش دروغ دادند.«

ضربه به پول ایرانی
تاجران  بانکــی  حســاب های 
ابوظبی، دبی  ایرانی در اســتانبول، 
و مســقط به صــورت زنجیره ای در 
حال مسدود شــدن است و به بهانه 
محدود بودن اکوسیستم انتقال پول 
ایران، می خواهند یک فشــار واقعی 
را علیه ایــران تدارک ببینند. تغییر 
اکوسیســتمی که طی ٤0 سال لایه 
لایــه در دبــی ایجاد شــده به یک 
اکوسیستم انتقال ارز مؤثر در جایی 
دیگر بسیار دشوار است؛ اما چاره ای 

جز این وجود ندارد.

 عاقبت تحریم
تور  ســنا پــال«،  نــد  ا »ر
جمهوری خواه آمریکایی در یادداشتی 
تأکید کرده است: »تحریم های یک 
جانبه آمریکا تأثیری بر برنامه موشکی 
ایران نخواهد داشت.« »پال« در این 
یادداشت در پایگاه »نشنال اینترست« 
با اشاره به طرح قانون گذاران مجلس 
سنا برای وضع تحریم علیه ایران به 
بهانه برنامه موشــکی و »تروریسم« 
درباره آثار منفی تصویب آن بر اجرای 

توافق هسته ای هشدار داد.

تبرئه دختر وزیر
مدیــرکل مبــارزه بــا قاچــاق 
گفت:  حکومتــی  تعزیــرات  کالاوارز 
»دادستانی نسبت به تبرئه دختر وزیر 
آموزش وپرورش از اتهــام قاچاق کالا 
اعتراض کرده و پرونده به مرجع مربوطه 
ارجاع شــده و در حال بررســی است. 
عبدالمجیــد اجتهادی، مدیرکل مبارزه با قاچاق کالا و ارز تعزیرات حکومتی در 
پاسخ به این پرسش که آیا دادستانی تهران به حکم شعبه بدوی تعزیرات مبنی 
بر تبرئه دختر وزیر آموزش وپرورش از اتهام قاچاق کالا اعتراض کرده اســت یا 
نه؟ گفت: »دادستانی اعتراض کرده و پرونده به مرجع مربوطه ارجاع شده و در 

حال بررسی است.«

علت استعفای معاون شهردار
در اواخر روزهای سال 139۵ پزشکان 
متخصص با بررســی شــرایط دختر آقای 
شــریفی به ایشــان اعلام کردند که ادامه 
معالجه باید در خارج از کشور انجام شود. در 
همین راستا معاون امور مناطق و هماهنگی 
شهرداری پایتخت استعفای خود را تقدیم 

دکتر قالیباف کرد؛ اما بنا بر شرایط موجود، قرار شد که بررسی استعفا به سال 96 موکول 
شــود. پس از برگزاری انتخابات، شهردار پایتخت با استعفای آقای شریفی موافقت کرد 
و وی نیز برای نظارت بر نحوه درمان دخترشــان به خارج از کشــور سفر کرد. 8 معاون، 

تمام شهرداران22 منطقه و همه مدیران دیگر شهرداری در محل خدمت خود هستند.

   مهدي سعیدي/ رهبر فرزانه انقلاب اسلامي که معمولاً بیانات شان 
در دیدار با مجموعه هاي دانشــجویي از جذابیت و ممتازي خاصي برخوردار 
است، چند روز پیش نیز میزبان جمعي از این قشر فرهیخته بودند. معظم له 
ابتدا به سخنان نمایندگان دانشجویان گوش دادند و در ادامه با ایراد سخنانی 
به بخشــي از سؤالات و نکات آنها پاسخ دادند. رهبر معظم انقلاب در بخشي 
از کلام شان با انتقاد از نگاهي که معتقد است؛ »نمي شود کاري کرد«! و این 
مستأصل بودن را به ناکارآمدي سازمان ها و نهادهاي فرهنگي مسئول مربوط 
مي داننــد، چنین جواب مي دهند که: »من به همه آن هســته هاي فکري و 
عملي جهادي، فکري، فرهنگي در سرتاسر کشور مرتبّاً مي گویم: هرکدام کار 
کنید؛ مستقل و به قول میدان جنگ، آتش به اختیار« ایشان در ادامه ضمن 
پذیرش انتقادات جدي به دســتگاه هاي مرکزي فکر و فرهنگ و سیاست و... 
بر این مســئله تأکید می کنند که این ضعــف و ناکارآمدي نمي تواند بهانه و 

توجیهي براي فعالیت نکردن تشکل هاي انقلابي و هسته هاي مردمي باشد.
شاید بتوان گفت که رهبر معظم انقلاب در این کلام یکي از باورهاي خود 
را ـ که نشانه هاي اعتقاد به آن را مي توان در روند بیانات معظم له در سال هاي 
گذشــته نیز دنبال کرد ـ با صراحت بیشتري بیان داشته اند. به نظر مي رسد 
ایشــان اگر پیش از این بر این باور بودند که نهادها و دســتگاه های فرهنگي 
نقش کلیدي و محوري در عرصه فرهنگ دارند، این بار با کمي تغییر نظر و 
ناامیدي از اصلاح ســهل الوصول و زود بازده ساختارها و کارآمدسازي آنها، از 
گسترش نقش بازیگران مستقل و تشکل هاي مردم نهاد و محوریت ایشان در 

عرصه هاي فرهنگ سخن گفته اند.
این گزاره ها را مي توان در ذیل راهبرد »مردمي کردن فرهنگ« ساماندهي 
کرد. مردمي کردن فرهنگ به معنای کاستن از تصدي گري دولت و افزایش 
مسئولیت و اختیارات تشکل هاي »خودجوشي« است که پایه آن را جمع هاي 
محدود مردمي تشکیل مي دهند و رهبر معظم انقلاب در این سال ها به شدت 

بر شکل گیري و گسترش آنان، تأکید دارند. 
برای نمونه معظم له در ســوم خردادماه سال گذشته تأکید داشتند که 
»جوان هاي مؤمن و حزب اللّهي و انقلابي کارهاي فرهنگي خودجوش را رها 
نکنند و دنبال بکنند« پیش از این نیز در روز اول سال 1393 تأکید داشتند: 
»من مي خواهم بگویم آن جوان هایي که در تهران، در شهرهاي گوناگون، در 
استان هاي مختلف، در خود مشهد، در بسیاري از شهرهاي دیگر کار فرهنگي 
مي کنند، با اراده  خودشان، با انگیزه  خودشان کار را هرچه مي توانند به  طور 
جدّي دنبال کنند و ادامه بدهند. بدانند که همین گسترش کار فرهنگي در 
بین جوان هاي مؤمن و انقلابي، نقش بسیار زیادي را در پیشرفت این کشور و 

در ایستادگي ما در مقابل دشمنان این ملّت، ایفا کرده است.«
فروکاستن از نقش آفریني و اثرگذاري نهادها و ساختارها و تعیین کنندگي 
بیشــتر بازیگران مي تواند، تحولي اساسي در عرصه فرهنگ باشد و در میان 

صاحبان اندیشه و هنر و فرهنگ نقش کلیدي و محوري خواهند داشت.
نکته قابل ملاحظه پایاني که مي تواند مانعي براي به رســمیت شمردن 
تفسیرهاي انحرافي از کلام رهبر انقلاب باشد، آن است که آنچه آشکار است 
اقــدام مبتني بر الگوي »آتش به اختیــار«، خود مقید به چارچوب و اصولي 
است که بدون رعایت آن نمي توان اقدامات صورت گرفته را اقدام مدنظر رهبر 
فرزانه انقلاب اسلامي دانست. شــاید مهم ترین چارچوب ها را بتوان؛ رعایت 
حدود شــرعي، پایبندي به مرزهاي اخلاق، عقلانیت و تدبیر، قانون و منافع 
ملي برشمرد که دستور »آتش به اختیار« حکمي براي عبور از چهارگانه فوق 
نخواهد بود. به واقع »آتش به اختیار« مرزها را جابه جا نمي کند؛ بلکه موتور 
محرکه را نه در بیرون از مرکز تصمیم گیري تشکل هاي خودجوش و انقلابي 
که در درون آن تعریف مي کند و آنها را دعوت به تدبیر و تصمیم گیري و اقدام 

در چارچوب مرزهاي برشمرده مي کند.
دستور »آتش به اختیار« حاوي این پیام است که تشکل هاي انقلابي نباید 
منتظر برنامه ریزي و ریل گذاري مجموعه هاي بالادستي باشند و در صورت اقدام 
نکردن آنان، مسئولیت را از دوش خود سلب شده ببینند و چنین مدعي شوند 
که چون مسئولان و دست اندرکاران عرصه هاي مختلف در این زمینه اقدامي 
نکرده اند، بنابراین مســئولیتي متوجه ما نخواهد بود! برعکس رفع مشکلات 
موجود در عرصه هاي مختلــف فکري، فرهنگي و علمي، نه امري متمرکز و 
مدیریت شــده؛ بلکه عرصه اقدام فردي و واجب عیني اســت که تشکل هاي 

انقلابي خود باید در این زمینه تصمیم ساز و پیشگام باشند.

نکته و نظر
 پیامد شیرین تحریم ها

نکته: چند وقت پیش وزیر علوم تایلند میهمان ما بود. وقتی نمایشــگاه 
تجهیزات پیشرفته و تنوع محصولات ما را دید، گفت من در تعجبم که شما چگونه 
در شــرایط تحریم توانسته اید این تجهیزات فوق پیشرفته را بسازید، اگر تحریم 
نبودید چه کار می کردید؟! به او گفتم هیچی! پول می دادیم و می خریدیم، برای 
اینکه انســان ها در شرایط دشوار معمولاً راه ساده تر را انتخاب می کنند، چه بسا 
اصلًا پی نمی بردیم که خودمان هم توانایی ســاخت این تجهیزات را داریم. به او 
گفتم، وقتی میوه ای را فشار می دهیم، عصاره آن میوه درمی آید، فشار تحریم ها 
هم این پیامد شیرین را داشت که استعدادها و توانایی های متخصصان ما بروز و 

ظهور پیدا کرد. )دکتر سعید سرکار، دبیر ستاد ویژه  توسعه فناوری نانو(
نظر: تأثیرپذیری از تحریم ها از زمانی بیشــتر شــد که برخی از 
مسئولان کشورمان منفعلانه پذیرفتند که تحریم ها اثرگذار است، آنها 
برای پوشاندن کم کاری خود مسئله تحریم ها را آنقدر بزرگ جلوه دادند 
تا مردم را هم منفعل کنند و در این زمینه به موفقیت هایی نیز دســت 
یافته اند و مردم را شرطی شده تحریم بار آورده اند. از سوی دیگر شاهد 
هستیم که با وجود اینکه دولت اثرگذاری تحریم ها را پذیرفته است، اما 
هیچ گونه واکنش و اعتراضی نسبت به تحریم های غیر قانونی اتخاذ نکرده 
است. به عبارت روشن تر، گویا دولتمردان تصمیم گرفته اند تسلیم شدن 
را دو قبضه کنند. به نظر می رسد آنها به دنبال برنامه ای بالاتر از تحریم 
هستند. چندی پیش ســنای آمریکا تحریم های جدیدی را علیه ایران 
تصویب کرد و دولت کوچک ترین واکنشی به این موضوع نشان نداد. اگر 
دولت انتقاد هم نکند، اما به دنبال این باشد که از صنایع و کارخانه ها و 
همچنین رشد علمی حمایت کند و کشور به موفقیت هایی برسد می توانیم 
زنجیره تحریم را پاره کنیم، اما اگر تحریم ها سبب واردات بیشتر برای 
ما شــود، عملًا به خارج از ایران پیام وابستگی داده ایم و این موضوع به 

افزایش تحریم ها منجر خواهد شد.

حجت الاسلام علی شیرازی درباره زندگی امام خامنه ای)مدظله العالی( گفت: امروز دشمنی ها با رهبر معظم انقلاب به مراتب سنگین تر از دوران حضرت امام است 
و عده ای علیه ایشان توطئه می کنند. اگر دشمنان مدرکی علیه زندگی ساده رهبر معظم انقلاب داشتند، حتماً رو می کردند. کسی که برای زندگی خود برنامه داشته 

باشد، قطعاً خدا هم به او عنایت می کند. ایشان هر صبح بیشتر روزنامه ها را می خوانند و مقاله های آنها را هم مطالعه می کنند و در روز 16 ساعت مشغول فعالیتند.

 زندگی زیبای رهبری 
این گونه است

خبر تحلیلی
آتش به اختیار در ریل انقلاب اسلامی

 مصطفی برزکار/  رهبر معظم انقلاب 12 رمضان، در دیدار با دانشــجویان فرمودند: 
»خطاب بنده در غیر از این جلسه به همه است؛ من به همه  آن هسته های فکری و عمليِ جهادی، 
فکری، فرهنگی در سرتاســر کشــور مرتبّاً می گویم هر کدام کار کنید؛ مستقل و به  قول میدان 

جنگ، آتش به اختیار.«
برخی این فرمایش رهبری را مجوزی برای تندروی و خودســری تعبیر کردند و  کلیدواژه 
»آتش به اختیار« را به مثابه فرمان حمله همه جانبه فرمانده یا تأیید پیشاپیش اقدامات غیر قانونی 

و خودسرانه در مواجهه با کاستی ها و کژی های جامعه و مسئولان ارزیابي کردند.
البته جای خرده بر ایشان نیست؛ چرا که با فرهنگ انقلاب ناآشنا بوده اند و مفاهیم انقلاب 
اسلامی را یا نمی شناسند، یا مغرضانه بر آن می تازند. نمونه بارز این ناآشنایی در بحث انقلابی گری 
است که این جماعت آن را به تندروی تعبیر می کنند، در صورتی که در منظومه انقلاب اسلامی 
منظور از انقلابی گری پایبندی به مبانی و ارزش های اساسی انقلاب اسلامی، هدف گیری مستمر 
آرمان ها و همت بلند برای رسیدن به آنها، پایبندی به استقلال همه جانبه کشور، حساسیت در 
برابر دشمن و تبعیت نکردن از او، تقوای دینی و سیاسی، پایبندی به مبانی و ارزش های اساسی 

انقلاب اسلامی است.
آتش به اختیار برای کســانی اســت که در ریل انقلاب حرکت می کنند و انقلابی گری را با 
این شرایط می فهمند و این اتفاقاً جوان گرایی و دادن میدان به نسلی است که می خواهد سکان 
انقلاب را به دست بگیرد. گو اینکه هر زمان در صحنه های مختلف انقلاب به این جوان ها میدان 

داده شده کشور رو به جلو حرکت کرده است.
روزی که البرادعی جوانان دانشمند ایرانی را می بیند و حیرت زده از پیشرفت هسته ای همین 
جوان ها می شود و روزی که جهان پیشرفت های موشکی ایران را به چشم خود دید، کسی از خود 
پرسید که این جوانان چگونه توانسته اند ره صد ساله را در کوتاه ترین زمان بپیمایند؟ بله اینها همان 
جوان های آتش به اختیار بوده اند که در مسیر انقلابی قرار گرفته و کشورها را دهه ها به جلو رانده اند.

نکته دیگر در وضعیت کنونی کشور اینکه این آتش به اختیار برای جوان های بابصیرتی است 
که شاهدند برخی از دستگاه هایی که باید در راه انقلاب قدم بردارند، دچار ولنگاری می شوند. حال 
تکلیف برای این جوان چیست؟ آیا رها کردن مسیر انقلاب و پیمودن مسیر آن دستگاه است، یا 
حرکت در راه اعتلای انقلاب اســلامی است؟ قطعاً اینجا حرکت در مسیر انقلاب با همه لوازمی 

که گفته شد، یعنی آتش به اختیار.

آخرین خبر
 ۱۲ سال تحریم  داخلی و خارجی

قالیباف در مراســم افتتاح طولانی ترین و عمیق ترین مســیر »خط 8« 
متروی تهران گفت: »با صراحت می گویم که در طول 12 سال گذشته همیشه 
تحت فشار تحریم های داخلی و خارجی بوده ام و در این شرایط سخت مالی و 
مشکلات تحریم زخم زبان ها هم شنیده ایم، در حالی که حالا باید از مدیریت 
شهری تشکر کرد؛ چرا که دو اتفاق بزرگ افتاده؛70 درصد بودجه شهر در حوزه 
زیرساخت ها هزینه شده و 30 درصد در حوزه جاری و نگهداری صرف می شود 
که از این بودجه زیرساختی، بیش از نیمی از آن متوجه حمل ونقل عمومی است.

 کاظم جلالی در گفت وگو با صبح صادق

چالشمنطقیواصولیاقتدارآفریناست
 کریم زارعی/  یکی از فرازهای مهم ســخنان رهبر معظم انقلاب در مراســم سالگرد ارتحال امام خمینی)ره( تبیین برتری رویکرد مقاومت و چالش با نظام بین الملل در مقابل 
رویکرد سازش بود. ایشان با بیان اینکه عقلانیت در چالش با قدرت های بین المللی است نه در سازش با آنها، هزینه هایی که سازش با قدرت های بزرگ برای کشور دارد، بیشتر از 
هزینه های چالش دانستند و گفتند: »چالش اگر عقلایی باشد، چالش اگر منطبق با منطق باشد، اگر با اعتمادبه نفس باشد، هزینه اش به مراتب کمتر از هزینه های سازش است.« 
همچنان که رهبر معظم انقلاب اشاره می کنند دو رویکرد کلان، یعنی چالش و سازش، سیاست خارجی بسیاری از کشورهای جهان را شکل می دهد و روشن است که در عرصه 
بین الملل، کشورهای بسیار کمی هستند که با نظم بین المللی موجود چالش دارند و آن را نمی پذیرند. چالش یا سازش در نظام بین الملل، رابطه ای بین دولت ها و نظام های سیاسی 
تعریف شده است و آماج چالش یا سازش جمهوری اسلامی ایران را سلطه گران غربی با محوریت آمریکا و ایفای نقش فعال سرمایه داران صهیونیستی تشکیل می دهند. صبح صادق 
با دکتر کاظم جلالی عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی و رئیس مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی در تبیین دو عبارت سازش و چالش که رهبر معظم انقلاب 

در فرمایش اخیرشان به آن اشاره داشته اند گفت وگویی داشته که مشروح آن در ادامه از نظرتان می گذرد.

* بفرمایید آیا واقعاً راهکار انقلاب اسلامی سازش  است، 
یا چالش ؟

به نظر من اساس انقلاب همان طور که حضرت امام)ره( فرمودند 
در مسیر حقیقت، دیانت و اسلام حرکت کنیم خود به خود دچار چالش 
با افزون خواهی ها، بی عدالتی ها، بردگی  گرفتن انسان ها، جنگ با طاغوت 
و شرک، می شود. این مهم در اساس دین و اعتقادات ما نهفته است. 
انبیای الهی، اولیای خدا، حضرت سیدالشــهداء و ائمه  اطهار)ع( برای 
چه مبارزه کردند؛ مبارزه ای براساس انسانیت و مبتنی بر هدف خلقت 
انسان که ما در قرآن کریم هم نگاه می کنیم دو مسیر مشخص می شود؛ 
مسیر حق و مسیر باطل. هیچ گاه مسیر حق با باطل نمی تواند به صلح 
و ثبات برسد. شاید سازش های تاکتیکی وجود داشته باشد اما اینکه 
آنها تصور کنند که با باطل می  توان سازش کرد، این اتفاق امکان ندارد! 
یا باید ماهیت باطل تغییر کند که به حق برســد، یا ماهیت حق باید 
تغییر کند و به باطل ختم شود، در این صورت سازش اتفاق می افتد.

* با توجه به بیانات رهبر معظم انقلاب در بحث انقلابی گری 
و سازش ناپذیری در سیاست خارجی، یک دولت انقلابی باید 

نسبت به جهان چه نوع رویکردی داشته باشد؟
ایشان بارها بحث انقلابی گری و سازش ناپذیری در سیاست خارجی 
را بــرای ما تبیین کرده اند. این  مســائل مهم را باید بازخوانی و مرور 
کنیــم. برخی  تصور می کنند آرمان گرایی با واقع گرایی مغایر اســت؛ 
در حالی  که ایشــان در یکی از جلســاتی که با وزارت امور خارجه و 
سفیران داشــتند این موضوع را تبیین کردند که اساساً آرمان گرایی 
و واقع بینی با هم متناقض نیســت. همه انسان ها در زندگی خودشان 
هم دارای آرمان هستند، اما اینکه آرمان های خودشان را با واقعیت ها 
منطبق کنند؛ یعنی به عبارت بهتر راهکارها را بیابند که در واقعیت 
برای رســیدن به آرمان حرکت کنند. وگرنه انسانی که آرمان نداشته 
باشد اصلًا نمی تواند زندگی کند. همه انسان ها برای زندگی های فردی 
خودشان یک سری آرمان هایی دارند، اما اینکه برای رسیدن به آرمان ها 
در ظرفیت واقعیت ها به راهکار دســت پیدا کنیم، این مطلب، مطلب 
درستی است، از همین نقطه به بحث انقلابی گری می رسیم. انقلابی گری 

یعنی کسانی که آرمان های بلند انسانی دارند.

* به نظر شــما نحوه تعامل با جهــان خاصه تعامل با 
کشورهای زورگو که در ارتباط شان به دنبال تضعیف ظرفیت 

درون زای انقلاب هستند، چگونه باید باشد؟
مــا در نحوه تعامل  با جهان همان طور که بارها امام)ره( و رهبر 
معظم انقلاب اعلام کرده اند اتفاقاً صلح طلب ترین و متعامل ترین ملت ها 
هستیم، اما تعامل دو طرفه. اساس انقلاب ما در شعارهای انقلاب متجلی 
است که یکی از بارزترین شعارهای انقلاب اسلامی ایران استقلال بود 
و در جمهوری اسلامی ایران هیچ مسئولی حق ندارد پای بر استقلال 
کشور بگذارد. ما حق نداریم هر نوع مراوده با هر قدرت جهانی که به 

خدشه دار شدن استقلال کشور منجر بشود، انجام بدهیم.

*آیا ما می توانیم با ســازش و کوتاه آمدن از اصول، به 
اهداف، سیاست ها و منافع ملی کشورمان دست پیدا کنیم؟

اساســاً هزینه منافع ملی چیســت؟ هزینه ای است از آرمان ها، 
ارزش ها، سنت ها و علایق بر چارچوب صیانت از مرزها. حالا این مرزها، 
مرزهای جغرافیایی، مرزهای اعتقادی، مرزهای ارزشی، مرزهای سنتی 
و مرزهای فرهنگی است. مجموعه این مرزها را منافع ملی می گویند. 
اینکه هر کسی برداشت های شخصی خودش را مبتنی بر راحت طلبی، 
تنبلی و مبارزه نکردن بداند و تعریف منافع ملی را بر روی آن بگذارد به 
نظر می ر سد کاملًا غلط است. بعید است برخی تصور کنند ایستادگی 
در مقابل قدرت ها با منافع ملی مغایر است، به زعم من تنگ نظری در 
تعریف منافع ملی اســت. رهبر حکیم انقلاب اشاره کردند تا به امروز 
دیدیم برخی از کشــورها کاملًا تحت سلطه آمریکایی ها و قدرت های 

بزرگ قرار گرفته  اند، آیا منافع ملی شان تأمین شده است؟! اگر تأمین 
می شــود چطور این همه باید به قدرت های بزرگ باج بدهند. همین 
عربستان سعودی و وزیر خارجه و ولی عهد آن چقدر با آمریکایی ها لابی 
کردنــد و پول دادند تا بتوانند رئیس جمهور آمریکا را به طرف ریاض 
بکشانند و یک ســفر مضحک نمایشی برگزار کنند. این اتفاقاً نشان 
می دهد که این کشــورها مبتنی بر منافع ملی شان نیستند چون اگر 
مبتنی بر منافع ملی بودند بر روی قلب های مردم خودشان سوار بودند 
و اصولاً با اسلحه قدرت خودشان را نگه نمی داشتند بلکه با مشارکت 
سیاسی همانند جمهوری اســلامی ایران و با برگزاری انتخابات های 

باشکوه، قدرت شان را به اثبات می رساندند.

*سازش کاری چه پیامدهایی برای آینده انقلاب اسلامی 
به دنبال دارد؟

حتماً راه سازش کاری به ذلت ختم می شود؛ یعنی تا به حال به 
ویژه در یک کشور انقلابی که مردم انقلاب کردند و با شعارهای انقلابی 
خودشان هنوز زنده هستند، سازش کاری موجب تباهی می شود؛ هم 
مردم در داخل نســبت به کسی که سازش کاری می کند، روی خوش 
نشان نمی دهند و هم کســی که می خواهد از مسیر سازش کاری به 

یک آرامشی برسد، به آن آرامش نخواهد رسید.

*دشمن چگونه از طریق روحیه سازش کاری می تواند افکار 
عمومی کشور و سطوح راهبردی کشور، یعنی در واقع مدیران 

و مردم ما را مدیریت کند؟
تهدید مبتنی بر بلوف اســت که این امر می تواند اندکی افراد را 
مرعوب کند. ما به جای اینکه مشکلات را در درون خودمان بجوییم، 
مرتب برای رفع آن به خارج از کشور نگاه می کنیم. حتی انقلابی های 
ما هم مراقب باشند! وقتی شما همه مشکلات کشور را به دشمن نسبت 
می دهید، احتمال دارد که به منظور رفع مشکلات روحیه مصالحه با 
دشمن ایجاد بشود. در حالی که باید اینجا نگاه مان بسیار دقیق باشد. 
بسیاری از مشکلات از خود ماست و ما باید روحیه خودانتقادی داشته 
باشیم، نه اینکه با هر مشکلی مواجه می شویم و هر ایرادی در کشور 
می بینیم بلافاصله بگوییم اینجا دســت دشمن و استکبار در میدان 
اســت. این نوع رویکرد آرام آرام مردم را به یک جمع بندی می رساند 
که اگر این گونه اســت، با آنها وارد مذاکره و مصالحه شویم. دو کار را 
باید توأمان انجام داد؛ آن بخشــی که به دشمنی ها برمی گردد و باید 
به طور واقعی به مردم گفت و آن بخشی که به ناکارآمدی مدیریتی 
خودمان برمی گردد و باید به آن اعتراف کرد. این را هم بدانیم جهان 
امروز جهان پول اســت. اینکه ترامپ در خشن ترین حکومت منطقه، 
رقص شمشیر می کند، به دلیل پول گزافی است که آنها خرج کرده اند. 
البته این پول خرج کردن به منزله ذلت بار زندگی کردن اســت، این  
مســائل را باید برای مردم تبیین کرد تا هم مردم و هم مسئولان در 

یک جنگ از پیش طراحی شده دشمن قرار نگیرند.

*با توجه به ســابقه جمهوری اســلامی آیــا تاکنون 
ســازش کاری هایی که با قدرت های غربی داشــتیم، ما را به 
اهداف مان نزدیک تر یا دورتر کرده است؟ به عبارت بهتر چه 

تأثیری در رسیدن ما به اهداف مان داشته است؟
غربی ها تا به حال در این مسیر چندان قابل اعتماد نبودند. برای 
نمونــه اگر از برهه انقلاب و نوع حرکت شــان در دوران دفاع مقدس 
بگذریم، زمان مرحوم هاشمی رفسنجانی گفت وگوهای انتقادی انجام 
شد که آن گفت وگوها به هیچ  جا نرسید؛ بعدها نام آن گردهمایی ها 
به گفت وگوهای سازنده تغییر پیدا کرد که آن گفت وگوها هم با غرب 
به جایی نرسید. در همین موضوع هسته ای اگر نگاه کنید، در بسیاری 
از مواقــع با غربی ها و آمریکایی ها توافق کردیم. برای نمونه، از همان 
موافقت نامه بروکسل و پاریس که ما تعلیق کردیم و آنها تعلیق را به 
تعطیل فعالیت های هســته ای تفسیر کردند تا پس از آن رسیدیم به 
مدالیته که قرار بود تمام شبهات را مطرح کنند و به آنها پاسخ بدهیم 
و در پاســخگویی ما آنها شبهه جدیدی مطرح نکنند؛ اما دوباره بعد 
از مدالیته پیمان شــکنی کردند و شــبهات جدیدی مطرح شد تا به 
گفت وگوهای بعدی که آمریکایی ها هم اضافه شدند، رسید. در تمام 
این گفت وگوها غربی ها به ویژه آمریکایی ها خلاف تعهدات خودشان 
عمل کردند و نشان دادند قابل اعتماد نیستند. همین الآن شما نگاه 
کنیــد در قالب برجام با هم تفاهم کردیــم؛ اما دوباره قوانین تحریم 
جدید را ترسیم کردند. البته با اینکه یکی از سناتورها به نام ساندرز، 
این طور می گوید که وقتی ایران با یک پدیده تروریستی وحشتناک 
مواجه شده، یک هفته به احترام ملت ایران بررسی این قانون را ما به 
تعویق بیندازیم؛ اما قبول نکردند و این ددمنشی ها را تشدید کردند. 
حتی دیدید در این حادثه تروریستی در تهران بسیاری از کشورها آن 
را محکوم کردند؛ اما آمریکایی ها و ترامپ چه موضع گیری های مضحکی 

داشتند که نشان از شخصیت نامتعادل آنها دارد.

*نقش سازش با قدرت های غربی در تضعیف گروه های 
مقاومت چیست؟

طبیعی اســت بزرگ ترین جریانی که انقلاب اســلامی ایران را 
پدید آورد، البته این نوع ایجاد پدیدآوردن فرهنگی اســت و برگرفته 
از فرهنگ مبارزه ملت ایران مبتنی بر فرهنگ عاشورا تحت بازخوانی 
امام خمینی)ره( شکل گرفت و مقاومت در سطح منطقه معنی یافت. 
مقاومــت به این جمله حضرت امام)ره( که فرمودند: »اگر شــما در 
مقابل دین ما بایستید ما با تمام قدرت در مقابل دنیای شما خواهیم 
ایســتاد«، معنای حقیقی می دهد. این مقاومت منافع دشــمنان را 
کاملًا تحت الشــعاع قرار داد؛ به ویژه در منطقه ما! از این رو طبیعی 
است که برای نابودی مقاومت برنامه ریزی کردند. البته در این عرصه 
برنامه ریزی های شان متعدد و متنوع بود. از استفاده از اهرم های نظامی 
و اســتفاده از اهرمی مانند شورای امنیت ملل متحد گرفته تا حتی 
بی آبرو کردن مقاومت. شــما نگاه کنید الآن تروریست های بی آبرویی 
در داخل منطقه شکل گرفته اند که بخشی از آنها هدف شان این است 
که به نوعی منعکس کنند که این اســلام است و این مبارزه است که 
در اسلام شکل می گیرد. این متأسفانه رویکرد بسیار ناپسندی است 

که به هر حال دشمنان ما در دستور کار خود قرار داده اند.

*در چه صورتی چالش با قدرت های غربی می تواند برای 
ما اقتدارآفرین باشد؟ 

چالش هایی که ما داریم براســاس منطق است و از نوع دعوای 
بدون هدف نیســت در واقع، چالش های ما بر اســاس یک منطق و 
گفتمانی اســت که این گفتمان مــورد پذیرش ملت ها قرار می گیرد 
اگرچه صاحبان منافع شــاید این منطــق ما را نپذیرند؛ از این رو لذا 
شما در بسیاری از مواقع دیده اید چالش های ما مقتدرانه هم بود. در 
موضوعات هســته ای و موضوعات پیــش از آن حتی در دوران دفاع 
مقدس همه اینها با آبرومندی جمهوری اسلامی ایران به اتمام رسید؛ 
یعنی منطق جمهوری اسلامی ایران غلبه کرد؛ از همین رو چالشی که 
براساس یک منطق و گفتمان اصولی و اساسی شکل بگیرد، همیشه 

اقتدارآفرین خواهد بود.
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   حســن خدادی/ گفتمان عقلانیت محــور رهبر معظم انقلاب در 
تمامي ابعاد و در طول فعالیت هاي ایشان گفتماني فراگیر و مورد قبول تمامي 
جریان هاي دلسوز و خدمتگزار نظام بوده است. نوع نگاه هاي تاکتیکي به این 
گفتمان پس از رحلت حضرت امام)ره( وجود داشته و اشخاص و دولت ها به 
ویژه رؤســای دولت ها نظرات و دیدگاه هاي گوناگوني داشته اند. معظم له در 
این باب در سخنرانی اخیرشان در حرم امام خمینی)ره( فرمودند: »می شنوم 
گاهی اوقات بعضی در مقابل شــعارهای انقلاب، عنوان و مفهوم عقلانیّت را 
مطرح می کنند؛ کأنهّ عقلانیّت نقطه  مقابل انقلابی گری اســت؛ نه، این خطا 
است؛ عقلانیّت واقعی هم در انقلابی گری است. نگاه انقلابی است که می تواند 
حقایق را به ما نشان بدهد... این عقلانیّت است؛ عقلانیّت معنایش این است 
که انسان اصالت ها را بشناسد؛ عقلانیّت، تکیه  به مردم است؛ عقلانیّت، تکیه  
به نیروی داخلی است؛ عقلانیّت، تکیه و توکّل به خدای بزرگ است. عقلانیّت 
اینها است.«)1396/3/1٤( اما آنچه مهم است پذیرش عقلانیت صحیح انقلابی 
از سوي همه جریان ها و تشکل هاي سیاسي و حتي نخبگان سیاسي ـ امنیتي 
است که همچون مسئله ای حیاتي در تداوم و پایداري نظام ریشه دار اسلامي 
مؤثر خواهد بود. نوشــتار زیر با تحلیل این موضوع درصدد ارزیابي و شاخص 

کردن مؤلفه هاي عقلانیت صحیح انقلابی در اندیشه معظم له است.

شاخصه های عقلانیت انقلابی از دیدگاه رهبري
1ـ اصل خدامحوري

خداشناسی به عنوان یکی از شناخت های فطری و خداجویي و خداپرستي 
به عنوان یکي از گرایش هاي فطري مطرح است و خداشناسي فطري نیز به دو 
صورت شناخت »حضوري« و »حصولي« قابل طرح است؛ یعنی شناخت فطري 
خدا هم از طریق »دل« و هم از طریق »ذهن« قابل تحقق است. »امام بارها 
این مضمون را در کلمات خود بر زبان مي آورد و بیان مي کرد »هر چه هست 
از خداســت.« او همه چیز را از خدا مي دانست؛ هضم در ارادة خدا و حلّ در 
حکم الهي بود و پیوســته مي فرمود: »انقلاب را خدا پیروز کرد و خرمشهر را 
خدا آزاد کرد. دل هاي مردم را خدا جمع کرد.« او همه چیز را از منظر الهي 
مي دید.« )پژواک ولایت: مجموعه ســخنراني هاي رهبري معظم انقلاب در 
مراسمات سالگرد امام، علي خامنه اي، دفتر نشر معارف، قم، 1388، ص 17۵(

2ـ تسلیم ناپذیري
امام خامنه اي در دیدار رؤسای سه قوه و مسئولان و مدیران بخش هاي 
مختلف نظام ضمن ترســیم چهره نظام اسلامي و تأکید بر اصول و پایه هاي 
بنیادي آن، به عقلانیت حاکم بر تصمیمات نظام اسلامي اشاره کردند و فرمودند: 
»عقلانیت باید بر تمام ارکان این نظام از بالا تا پایین حاکم باشد؛ اما عقلانیت 
به معناي تسلیم ]شدن[ نیست؛ عقلانیت به معناي هزیمت نیست؛ عقلانیت 
بــراي پیش رفتن و در جهت یافتن راه هایی براي هر چه موفق تر شــدن در 
رسیدن به این آرمان هاست. بعضي ها با نام عقلانیت، با نام اعتدال، با نام پرهیز 
از جنجال و دردسر بین المللي، مي خواهند از مباني انقلاب و اصول انقلاب کم 

بگذارند! این نمي شود.«)1387/6/19(
معظم له در بخشــی از بیانات خود به مناسبت رحلت امام)ره( در حرم 
ایشان فرمودند: »انقلابی گری یعنی مسئولان کشور، هدف شان را راضی کردن 
قدرت های مســتکبر قرار ندهند؛ مسئولان کشور، هدف شان را راضی کردن 
مــردم، به کار گرفتن نیروهای داخلی، تقویت عناصر فعّال در داخل کشــور 
قرار بدهند؛ این انقلابی گری است. معنای انقلابی گری این است که کشور و 
مسئولان، تســلیم هیچ زورگویی ای نشوند، دچار انفعال نشوند، دچار ضعف 
نفس نشــوند؛ نه زورگویی و قلدری را از طرف مقابل قبول کنند، نه فریب او 

را بخورند... اینها معنای انقلابی گری است.«)1396/3/1٤(

عقلانیت انقلابی در اندیشة امام خامنه ای)۱(

رهیافترخداد

 اثرات ۲030 بر استقلال کشور
در سپتامبر 201۵ )شهریور 
9٤(، اهداف دســتور کار مبانی 
توسعه پایدار 2030 که 17 هدف 
اصلــی و 169 هدف فرعی دارد 
برای اقدام عملی همه کشــورها 
با هدف تحقق حکومت یکپارچه 
در ســازمان ملل ارائه شد. ایران 
نیز از کشــورهای شرکت کننده 
در این اجلاس بود که به اجرای 
این سند متعهد شد و پس از آن 

سند ملی آموزش 2030 جمهوری اسلامی ایران با مدیریت و برنامه ریزی دفتر یونسکو در ایران با 
تشکیل 30 کارگروه تخصصی تدوین و آماده و در تاریخ 20 آذر 9۵ رونمایی شد. اگر قرار است که 
انسانی با مختصات مدنظر سند تحول بنیادین در نظام آموزشی تربیت شود؛ یعنی انسان »مؤمن، 
جهادگر، کارآفرین و ماهر، بانشــاط و با عزت به نفس و تلاشــگر در جهت تحقق عدل جهانی«، 
طبیعتاً این را باید به محتوای کتاب های درسی و همه فعالیت های آموزشی و پرورشی تسری داد و 
از روحیه و نحوه مواجهه کادر مدرسه و معلمان در این باره نباید غفلت کرد. اما اگر بخواهیم سراغ 
تربیت انسانی در تراز »شهروند جهانی« برویم، با معنایی که در اسناد بین المللی است، عملًا مسیر 
تا حد زیادی متفاوت خواهد بود. برخی از مفاد سند 2030 به نحوی بحث استقلال کشور را تحت 
شعاع قرار می دهد که تربیت معلم در فضای بین المللی یکی از آن هاست، افزون بر آن خطر ایجاد 

وابستگی فرهنگی و حتی به خطر افتادن استقلال در دیگر عرصه ها چندان دور از ذهن نیست.

خودکفایی بنزین دروغ بود؟!
یکی  بنزین«  »خودکفایی 
از ده ها وعــده ای بود که وزارت 
نفــت در ایام منتهی به روزهای 
انتخابــات مطرح کرد. این وعده 
که پیش از این در میانه ســال 
9۵ عنوان شــده بود، در ســال 
96 کــه انتخابــات دوازدهمین 
برگزار  ریاســت جمهوری  دوره 
می شد، رسانه های حامی دولت 
و رسانه های رسمی وزارت نفت 

به صورت یکپارچه و مستمر آن را پوشش دادند، به طوری که تلاش شد با القای تحقق خودکفایی 
بنزین از آن برای اهداف برجام نیز استفاده شود. گفتنی است، رئیس جمهور در حالی که فقط 18 
روز تا انتخابات ریاســت جمهوری باقی مانده بود در جمع مردم بندرعباس اظهار داشت: »از اینکه 
روز خودکفایی در تولید بنزین را در کنار شما جشن می گیریم خوشحالم و خداوند را سپاسگزارم.« 
چه کســی فکر می کرد که وزارت نفت که یک نهاد رســمی دولتی است در ایام انتخابات با انتشار 
اخبار متعددی از خودکفایی در تولید بنزین خبر دهد، اما پس از انتخابات، وزیر نفت دولت تمامی 
اخبار رسمی وزارتخانه تحت مدیریتش را تکذیب کند و بگوید من نگفتم، یک روزنامه گفت! سؤال 
اینجاست زمانی که رسانه رسمی وزارت نفت چنین اخباری را منتشر می کرد، چرا وزیر نفت اقدام 
به تکذیب آن نکرد تا اینکه چند هفته پس از برگزاری انتخابات بگوید هیچ وقت نگفتم در بنزین 

خودکفا می شویم؟!

   حسین عبداللهی فر/ وقتی کینه دشمنان انقلاب اسلامی با دنائت ایادی آنها در منطقه و 
رذالت داعشی در هم می آمیزد، جنایتی دردناک و حوادثی تلخ می آفریند. بدون تردید مردم هوشیارتر 
و متحدتر می شوند چنانچه در بدرقه شهدای این حادثه تا بهشت،  همدلی و همدردی خود را نشان 
دادند؛ اما آنچه مهم است پیام هایی است که توجه نکردن کافی و لازم به آنها، دشمنان را جری تر و 

هزینه های چنین حوادث را افزایش می دهد.
1ـ نخســتین پیام این اقدام تکفیری ها علیه ملت ایران آن است که نظام اسلامی، انقلاب ملت 
و مردم مســلمان ایران همچنان دشمنان قسم خورده ای دارند که حاضرند برای صدمه زدن به ایران 
از جان خود بگذرند. امروز حامیان اصلی داعش، آل ســعود و برخی از شیخ نشــین های منطقه که در 
دفاع مقدس نیز حامی صدام بودند، نشان داده اند که برای ضربه زدن به ایران، تن به هر اقدام احمقانه  

می دهند ولو آنکه با هزینه آسیب زدن به خودشان باشد. 
2ـ در ایــن حادثــه، پیام عربســتان به تهــران این بود که آل ســعود خــود را در حال غرق 

سیاست های  در  شــدن 
در  منطقــه ای اش  غلط 
سوریه، یمن و شکل گیری 
داعش می بیند؛ اما به این 
سادگی جان نخواهد داد 
و به دنبال درست کردن 
هزینه  برای دیگران است، 
بنابراین حادثه تهران آغاز 
شمارش معکوس بر پایان 

آل سعود است.
و  آشــکار  پیام  3ـ 

علنی هر حادثه تروریستی در منطقه، بیانگر سیاست خارجی ثابت آمریکاست که با تعویض دولت ها، 
تغییر نمی کند. اگر در دوره ای مذاکره می کنند و در دوره ای دیگر فشارهای امنیتی را افزایش می دهند 
هر دو با یک هدف صورت می گیرد و آن وادار کردن ملت ایران به رفتاری است که منافع آنها را تأمین 
کند. البته آنچه مشــهود اســت اینکه عملیات های تقابلی تنفر ملت ایران را به سرعت بالا می برد؛ اما 
نباید بر این واقعیت هم چشم پوشید که تعاملات بی نتیجه و بدعهدی و بدقولی آنها نیز همین نتیجه 
را در بر خواهد داشــت. به ویژه آنکه ملت بصیر ایران پیام همزمان وضع تحریم های جدید با حوادث 

تروریستی را به خوبی درک می کند.
٤ـ پیام دیگر این حادثه از لحاظ زمانی، اوج عصبانیت مخالفان نظام اسلامی از انتخابات باشکوهی 
است که برگزار شد. واکنش عصبی تکفیری های وهابی که در حسرت یک صندوق رأی هستند، کاملًا 
 مبرهن بود. آنها که امید داشــتند ملت ایران به دلیل مشکلات اقتصادی و نارضایتی از وضع موجود 
پای صندوق نخواهند آمد و همواره روی نبود مشارکت حساب باز می کردند، اکنون حضور ٤1 میلیون 
ایرانی در صفوف انتخابات را مشاهده کردند، بنابراین این عصبانیت آنها را به سمت انتقام و تحت الشعاع 
قرار دادن ابعاد این حماسه کشاند. یک گروه دیگر نیز از نتیجه انتخابات عصبانی شدند که آنها هم در 
این حادثه شریکند و آن ضدانقلابیونی هستند که تا پیش از برگزاری انتخابات می گفتند؛ دموکراسی 
در ایران واقعی نیســت و حاکمیت ایران خود کاندیدایی دارد که اجازه نخواهد داد دولت فعلی ادامه 
پیدا کند. گردانندگان این تریبون ها هم امروز برای توجیه افکار عمومی و مخاطبان خود نیاز به سوژه  

جدیدی داشتند تا بر دروغ های خود سرپوشی بگذارند. 
۵ـ البته روند نامتعارف مسائل و حاشیه های انتخابات نیز پیامدهایی داشت که جری کردن دشمن 
از جمله آنهاست. وقتی حواس دستگاه های اجرایی مسئول کشور معطوف به انتخابات، آن هم با هدف 
خاص شد، دشمن فهمید که می تواند از این غفلت استفاده کند. پیام تروریست ها به مسئولان جریانات 
سیاسی و دستگاه های مسئول این بود که اگر دو قطبی ها برای برد انتخابات ارکان حاکمیتی را سست 
کند، گذشــته را زیر سؤال ببرد،  خطوط قرمز نادیده گرفته شوند، ظرفیت های اپوزیسیون فعال شده 
و گسســت های قومیتی  و مذهبی تحریک شوند، آن وقت این بدخواهان خون آشام هستند که بستر 
اجرای کار خود را فراهم دیده و برنامه ریزی می کنند. به نظر می رسد کسانی که حتی بعد از تشییع 
جنازه شهدای ترور، به فکر بهره برداری سیاسی،  حذف جریان رقیبت بوده و در سرمقاله تیترهای یک 
خود، همچنان تلاش می کنند تا حادثه تروریستی تهران را اقدامی علیه دولت روحانی تفسیر کنند، 

پیام های واقعی دشمنان قسم خورده ملت ایران را درک نکرده اند. 

»مکس آبرامز« تحلیلگر آمریکایی در پی حملات تروریستی اخیر در تهران، نوشت: »اینکه ایران از طریق )بشار( اسد حامی بزرگ داعش است، ادعای مضحک و خنده داری 
بود، اما جدی گرفته شد و کارشناسان، از کم اطلاعی)دیگران( از سیاست جهان بهره برداری کردند. به جاهایی مثل بروکینگز و شورای آتلانتیک پول داده می شود تا بگویند که 

ایران و اسد حامی بزرگ داعش هستند و رسانه ها هم این حرف پوچ و مهمل را پذیرفتند. حقیقت اینجا گم شده و از دست رفته است.

 حقیقت اینجا
 گم شده است

انتظارات دانشجویان از  نهادهای زیر نظر رهبری
دانشجویان در دیدار رمضانه 
خود با امام خامنه ای درباره عملکرد 
نهادهای و دســتگاه های مختلف 
فرهنگی مانند ســازمان تبلیغات 
اسلامی،  صداوسیما، شورای عالی 
انقلاب فرهنگی و... انتقاد کردند. 
اتحادیه  دبیر  مظاهری،  ابوالفضل 
انجمن های اســلامی دانشجویان 
تبلیغات  مستقل گفت: »سازمان 
اســلامی به عنوان زیر مجموعه 

حضرت عالی، بدون توجه به تأکیدات شما مبنی بر حمایت از جبهه مؤمن و انقلابی، اموال، کارمندان و 
سالن های بیت المال را در اختیار پروژه ها و فیلم هایی قرار می دهد، که به هیچ وجه در اولویت اساسنامه ای 
و ارزشی این نهاد قرار ندارند. گویی مسئولان این سازمان، به این دستگاه فرهنگی به چشم یک بنگاه 
اقتصادی می نگرند.« محمدامین سلیمی، دبیر شورای تبیین مواضع بسیج دانشجویی هم گفت: »شورای 
عالی انقلاب فرهنگی با ترکیبی از اعضای حقیقی و حقوقی که به تناســب تغییر دولت ها، مناســبات 
خود را نیز تغییر می دهد. رویه مشخصی در راه اعتلای فرهنگی دانشگاه ها در پیش نمی گیرد و گاه در 
حراست از قوانین مصرح خود عاجز است. زهراسادات رضوی، عضو شورای مرکزی دفتر تحکیم وحدت 
نیز گفت: »نزدیک به 9 ماه از ابلاغ سیاست های کلی خانواده توسط شما می گذرد. قطعاً از دولتی که 
خود به بی اعتبار شدن خانواده دامن می زند و به دنبال مردواره کردن زنان است، انتظار احیای ارزش های 

خانواده را نداریم؛ اما از نهادهای انقلابی و تحت نظارت شما توقع داریم آقاجان.«

کاسبِان نیویورکی و حمله تروریستی در تهران
فارین  آمریکایــی  مجلــه 
پالیسی در گزارشی تحت عنوان 
»ترامپ بر زخم ایران نمک پاشید 
و هیچی به دست نیاورد«، نوشت: 
»آمریکا روز چهارشنبه گذشته در 
حالی از خواب بیدار شد که داعش 
مردم ایران را هدف قرار داده بود، 
حمله ای که به کشــته شدن 12 
انسان بی گناه منجر شده بود. در 
روز ترور، اقدام دیپلماتیک درست 

و نجیبانه این بود که این حمله را محکوم کرده و با قربانیان ابراز همدردی کنیم. در واقع در روزی 
که کشور مخالف ما ایران با دشمن مشترک ما داعش روبه رو شده، کار چندان سختی نبود که بیرون 
بیاییم و حمله تروریســتی را محکوم کنیم. حداقلش این بود که شاید بارقه امیدی برای همکاری 
بیشتر با ایران علیه داعش به وجود می آمد. در همان روز که حملات تروریستی در ایران در حال 
وقوع بود، ســنای آمریکا رأی به تحریم ایران داد. زمان، زمان عجیبی بود. جدا از اینکه اساساً این 
طرح باید تصویب می شد یا نه، مهم این است که کنگره می توانست زمان تصویب آن را تغییر دهد 
و قدری صبر به خرج دهد. حملات در ایران را گروهی صورت دادند که حدود سه سال است با آنها 
در جنگ هستیم. با توجه به افزایش لفاظی های ترامپ درباره شکست داعش، چرا به جای همکاری 
و تعامل بیشــتر با ایران علیه دشمن مشترک مان، دست به چنین اقداماتی می زنیم؟« این نشریه 
نوشت: »این کاسبِ نیویورکی فراموش کرد تهران چطور بابت 11 سپتامبر به آمریکا تسلیت گفت.«

  محمدرضا مرادی / ترزا می، نخست وزیر انگلیس که تیر ماه سال 9۵ جانشین دیوید کامرون شده 
بود، فروردین 96 از برگزاری انتخابات زودهنگام در انگلیس خبر داد. »ترزا می« نیاز به پارلمان یکدست و 
حامی دولت برای حضور قوی در مذاکرات مربوط به خروج از اتحادیه اروپا، موسوم به »برگزیت« را دلیل این 
تصمیم اعلام کرد. در همین راستا، مردم انگلیس در انتخابات سراسری برای تعیین سرنوشت 6۵0 کرسی 
پارلمان پای صندوق های رأی رفتند؛ انتخاباتی که طبق تصمیم ترزا می، سه سال پیش از موعد مقرر برگزار 
شد. برگزیت، خدمات بهداشتی، اشتغال و امنیت، چهار موضوع محوری در مباحث انتخاباتی انگلیس طی 
هفته های اخیر بوده است. نتایج اعلام شده از انتخابات اخیر نشان می دهد، حزب محافظه کار به رهبری ترزا 
می اکثریت مطلق خود را در پارلمان از دست داده است. در انتخابات پارلمانی سال 201۵ حزب محافظه کار 
331 کرسی، حزب کارگر 232 کرسی و حزب ملی اسکاتلند ۵6 کرسی به دست آورده بودند؛ اما نتایج 
اعلام شده نشان می دهد حزب ترزا می اکثریت مطلق را از دست داده و 319 کرسی به دست آورده و در 
مقابل حزب کارگر با افزایش 30 کرسی پارلمانی 261 کرسی کسب کرده است. همچنین نتایج انتخابات 
می دهــد، حزب  نشــان 
ملی گرای اسکاتلند، تحت 
استورجن  نیکولا  رهبری 
در این انتخابات 21 کرسی 
خود را از دست داده و به 
احزاب حامی باقی ماندن 
انگلیــس  در  اســکاتلند 
واگذار کرده است که ضربه 
بزرگی به طرح ملی گرایان 
اســکاتلند برای برگزاری 
استقلال  همه پرسی  یک 
از بریتانیا به شمار می آید.

به دنبال اعلام نتایج، »جرمی کوربین« رهبر حزب کارگر انگلیس در سخنانی تأکید کرد، اکنون 
زمان مناسبی فرا رسیده است که ترزا می از قدرت کناره گیری کند؛ اما مقامات ارشد حزب محافظه کار 
انگلیس تأکید کردند، با وجود ناکامی این حزب در کسب اکثریت مطلق کرسی های مجلس عوام، ترزا 
مِی، نخست وزیر این کشور هیچ قصدی برای کناره گیری ندارد. پس از آنکه مشخص شد حزب محافظه کار 
انگلیس به رهبری »ترزا می« قادر به کســب اکثریت مطلق در پارلمان این کشور نشده، منابع خبری 
از تشــکیل »پارلمان معلق« خبر دادند. اصطلاح »پارلمان معلق« به معنی این اســت که هیچ حزبی 
نتوانسته در انتخابات عمومی، 326 کرسی از میان 6۵0 کرسی مجلس عوام را به خود اختصاص بدهد. 
در صورت شــکل گیری پارلمان معلق در بریتانیا احزابی که کرســی های بیشتر به دست آوردند، باید با 
احزاب کوچک تر ائتلاف کنند تا یکی از آن  احزاب با ائتلاف بتواند مجموع کرســی های 326 را کســب 
کند؛ اما اگر حزب دیگری حاضر به ائتلاف نباشد، آنگاه امکان دارد دولت حداقلی تشکیل شود یا باز هم 
درخواست برگزاری انتخابات به ملکه داده شود. دومین حزب بزرگ ـ که در این انتخابات کارگر خواهد 
بود ـ هم می تواند گفت وگوهایی موازی را برای رسیدن به عدد جادویی 326 و تشکیل ائتلاف آغاز کند. 
در صورتی که هیچ  یک نتوانند به توافق برسند، یک حزب می تواند دولت اقلیت تشکیل بدهد؛ اما باید 

برای تصویب طرح هایش در پارلمان روی رأی احزاب دیگر حساب کند. 
امــا نکته مهم در این زمینه این اســت که ترزا می با اعتماد بالایی خواســتار برگزاری انتخابات 
زودهنگام شــد؛ چرا که از پیروزی خود مطمئن بود؛ اما شکست وی اکنون انگلیس را با بحرانی جدی 
مواجه کرده است. ترزا می در حالی انتخابات زودهنگام پارلمانی را دو ماه پیش کلید زد که این انتخابات 
قرار بود طبق تقویم در ســال 2020 برگزار شــود؛ اما او به دلیل افزایش قدرت مانور خود در فضای 
سیاسی انگلیس و در مذاکرات مربوط به خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا با اشتباه محاسبه و به گمان اینکه 
موقعیت حزب محافظه کار را در پارلمان ارتقا دهد، به برگزاری انتخابات زودهنگام پارلمانی دستور داد؛ 
اما بر خلاف محاسبات ترزا می در دو ماه منتهی به انتخابات زودهنگام، حملات تروریستی در انگلیس 
فضای انتخابات را تحت تأثیر قرار داد و انتقادات از عملکرد خانم نخست وزیر بالا گرفت. اکنون با توجه 
به تأکید ترزا می به لزوم حمایت گسترده مردم برای موفقیت در مذاکرات برگزیت، مشخص نیست آیا 
دولت آینده دوامی خواهد داشــت یا اینکه برگزاری انتخابات دیگری در آینده نزدیک ضرورت خواهد 
یافت؛ اما بی شــک می توان گفت عملکرد ضعیف کابینه ترزا می در برابر حملات تروریســتی در لندن 

مهم ترین عامل شکست وی بوده است.

شکست قمار سیاسی »ترزا می«

 شکست توطئه جنگی 
ترامپ و اعراب علیه تهران 
وبگاه آمریکایــی هیل متعلق 
به کنگــره آمریکا در گزارشــی با 
عنوان اینکــه ایران پیروز اختلافات 
پیش آمده میان قطر و کشــورهای 
عربی اســت، نوشت: »به طور حتم 
شکســت ائتلاف کشورهای عربی و 
با کشــورهای  نبودن دوحه  متحد 
عربی موجب می شود تا ناتوی عربی 
شکل نگرفته و کشورهای عربی در 
زمینه ایجاد توازن قدرت علیه تهران 

شکست بخورند.«
استقرار نیروهای سپاه

 در دوحه!
رسانه های آمریکایی به نقل از 
یکی از مقامات این کشــور گزارش 
دادنــد: »آمریکا فعالیت های نظامی 
در قطر را مشــاهده کرده اســت و 
دوحه به عربستان، امارات و بحرین 
هشدار داده است که به کشتی های 
این سه کشــور در صورت ورود به 
آب های سرزمینی اش شلیک خواهد 
کرد.« در همین راســتا هم روزنامه 
»گزارش ها  شــد:  مدعی  رأی الیوم 
از اســتقرار نیروهای سپاه در دوحه 
حکایــت دارد.« به ادعای رأی الیوم، 
نیروهای سپاه برای حمایت از کاخ 
امیر قطر تحــت عنوان تمرین های 
نظامی مشترک وارد دوحه شده اند.

اقتصادِ سوغات زیارتی 
در تسخیر چینی ها

گردش مالی سوغات زیارتی در 
کشور ما حدود هزار میلیارد تومان و 
بخش مهمی از آن شامل هزینه های 

تسبیح است.
بر اســاس برخــی از آمارهای 
غیر رســمی چینی ها در سال ۵00 
میلیارد تومان از فروش مهر و تسبیح 
و جانمــاز در ایران درآمد کســب 
می کنند کــه اگر این درآمد نصیب 
کارگاه هــای ایرانی شــود، حداقل 
می توان برای 20 هزار کارگر ایرانی 

شغل ایجاد کرد.
چرا حملات تروریستی 

در ایران نادر است؟
نوشــت:  لس آنجلس تایمــز 
ایرانی ها هدف اول تروریســت های 
داعش هســتند، اما ســطح امنیت 
داخلی در ایران بالاســت؛ نیروهای 
پلیس، بســیج و نیروهــای مرزی 
در سراســر کشور مســتقرند. سپاه 
پاسداران هم واحد مقابله با تروریسم 
دارد کــه به جمــع آوری اطلاعات 
و انجــام عملیــات )خنثی ســازی 
ایران  اســت.  مشــغول  تهدیدات( 
می دانســت که داعش ضد شیعی 
و ضد ایرانی اســت و بــرای مقابله 
با تهدیــدات، به جنگ با داعش در 

سوریه و عراق روی آورد.
راهکار خروج از انفعال

همایش  در  ضرغامی  عزت الله 
گفت:  دانشــگاه ها  بسیجی  اساتید 
»روشــنگری و اعلام خطر رهبری 
نســبت به ســند 2030 یک اقدام 
بزرگ ملی و سرنوشت ساز برای حفظ 
استقلال و هویت ایران اسلامی بود. 
هنوز هم عمق ایــن اقدام تاریخی 
روشن نشده اســت.« رئیس اسبق 
صداوســیما افزود: »آتش به اختیار 
یعنی اینکه نیروهای مؤمن و خلّاق 
در مقابله هنرمندانه و اقناع کننده با 
غوغاسالاری دشــمن در تحریف و 
جابه جایی ارزش های انقلاب نیاز به 
اجازه گرفتن از کسی ندارند. »آتش 
بــه اختیار« یعنی خروج از انفعال و 
جبران کم کاری و غفلت دستگاه های 

متولی کشور.«
ضرورت هوشیاری 

در توطئه جدید
دو حمله  دلخــراش  حادثــه 
گروهــک  مــزدوران  تروریســتی 
داعش و به شــهادت رســیدن 17 
نفر از هموطنان مان بهانه ای شده تا 
نیروهــای ضد انقلاب و بلندگوهای 
رسانه های خارجی وابسته به استکبار 
پس از اعلام ماهیت تروریســت ها 
)که برخی از آنها کرد بودند( شروع 
بــه ملتهب کردن فضا بــه ویژه در 
غرب کشــور بــا بهره از سیاســت 
تحریک عواطف مردم کنند. در طول 
ســال های اخیر پس از شرارت های 
پژاک در شمال غرب کشور، همین 
کُردهــا بودند که در کنــار برادران 
پاسدارشان، سلاح به دست گرفتند 
و با خون خود امنیت مردم را حفظ 
کردند. یکــی از اقدامات مردم کُرد 
که خشــم ضد انقلاب و حامیان آن 
را برانگیخت و ســیلی محکمی به 
صورت آنها زد، تشکیل گروهی به نام 

پیشمرگان کُرد مسلمان بود.

روی خط خبر

پیام های مهم حادثه تروریستی تهران

سرمقاله 

ادامه از صفحه اول
 آمریکایی ها، صهیونیست ها و جریان وهابی آل سعود، سپاه را عامل 
اصلی شکست ها و ناکامی های خود طی چند دهه گذشته ارزیابی می کنند. 
براساس همین نقش آفرینی های سپاه است که رسانه های معروف غرب، از 
سپاه به »ستون فقرات نظام سیاسی ایران« یاد می کنند. آمریکایی ها سپاه 
را مانع اصلی سر راه بازتولید و احیای سلطه خود بر منطقه راهبردی غرب 
آسیا ارزیابی می کنند و بر همین اساس، تضعیف سپاه را به صورت جدی از 
طریق وضع تحریم های جدید، در دستور کار خود قرار داده اند.   نقطه هدف 
در سناریوی تحریم سپاه، معرفی سپاه به مثابه عامل تحریم ملت ایران است! 
در تحریم های هسته ای، آمریکایی ها درصدد بودند که برنامه فعالیت های 
هسته ای جمهوری اسلامی ایران را، علت وضع تحریم ها معرفی کرده و راه حل 
برداشتن تحریم ها را، در کنار گذاشتن برنامه هسته ای، یا پذیرش محدودیت 
در این حوزه اعلام کنند. دشــمنان ملت ایران،  همین سناریو را درباره سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی در پیش گرفته، به دنبال محدودسازی و تضعیف سپاه 
هستند. آمریکایی ها معتقدند که با تشدید تحریم ها در حوزه های موشکی، 
حقوق بشر، تروریســم و...،  می توانند همانند واداشتن جمهوری اسلامی به 
پذیرش محدودیت ها در حوزه هسته ای، ایران را به پذیرش محدودیت ها در 
دیگر حوزه ها وادار کنند. بــه عبارت دیگر، نقطه هدف در وضع تحریم های 
جدید و از جمله تحریم سپاه، زمینه سازی در داخل جامعه ایران برای پذیرش 
برجام های 2 و ۳ و... اســت. آمریکایی ها چنین نقطه ای را نشانه گرفته اند. با 
اطمینان می توان گفت، هرگز این خواب آمریکا یی ها تعبیر نخواهد شد و آنان 

باید آرزوی برجام های دیگر را به گور ببرند.

نقض فاحش برجام با تحریم های جدید سپاه

یادداشت 

ادامه از صفحه اول
 دوم اینکه پس از پایان درگیری ها، به ویژه با حضور گسترده مردم در تشییع 
جنازه شــهدا موضع ملت نیز به روشــنی دیده می شود، آنها ترسی در دل ندارند 
و بر روی یک نکته تأکید دارند و آن، اتحاد و برادری بیش از پیش اســت. رهبر 
معظم انقلاب نیز در دیدار با دانشجویان به این حمله واکنش نشان داده و از آن به 
ترقه بازی یاد کرده و فرمودند: »ملت ایران دارد حرکت می کند و پیش می رود؛ این 
ترقه بازی هایی هم که امروز شد، اینها هم در اراده مردم تأثیری نخواهد گذاشت.« 
ایشــان بار دیگر آب پاکی را بر دست دشمنان ریخته و فرمودند: »البته خود این 
حوادث نشان داد که اگر چنانچه جمهوری اسلامی در آن نقطه ای که مرکز اصلی 
این فتنه هاســت ایستادگی نمی کرد، ما تا حالا گرفتاری های زیادی از این ناحیه 
در داخل کشور داشتیم.« این جملات نشان می دهد، جمهوری اسلامی نه تنها در 
مبارزه با تروریسم لحظه ای کوتاه نخواهد آمد؛ بلکه عزم خود را جزم خواهد کرد 

و تا نابودی تروریسم پیش خواهد رفت.
نکته پایانی آنکه کســانی می توانند شعار مبارزه با تروریسم را سر دهند که 
دست شــان به خون جانباختگان ترور در اعصار مختلف آلوده نشده باشد که این 
ویژگی نه در آمریکا هســت که خود نظریه پرداز ایجاد تروریسم جهانی است و نه 
در عربستان که هر زمان و در هر جایی تروریسمی شکل گرفته، جای پایش قابل 

مشاهده است.

رؤیای بی تعبیر داعش در ایران
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نکته گرام

ظرفیت قطر برای اقتصاد ایران

علی ربیعی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: در آخرین دستاوردهای علمی خود به این نتیجه رسیده ام که اگر بتوانیم آخرین حلقه رفاه را از سیستم 
صدقه ای دور کنیم و آن را به ســمت توانمندســازی ببریم، آخر وزارت رفاه ابتدای وزارت کار می شــود، ابتدای فنی و حرفه ای و اشتغال می شود و در جهان نیز 

این تجربه وجود دارد؛ ما باید خودمان را کوچک و جامعه مان را بزرگ کنیم.
 ATRها ناتوان از پرواز

درحالی چهار فروند هواپیمای 
ATR پــس از مانــور گســترده 
رســانه های حامی دولــت پیش از 
انتخابات وارد کشــور شــد که طی 
یک ماه اخیر این خرید 280 میلیارد 
تومانــی در آشــیانه ایران ایر خاک 
می خورد. به نظر می رسد همایی ها 
فعــلًا از برنامه ریزی پــروازی برای 
ATRها ناتوان بوده و از به کارگیری 

آن گریزانند.

تردید در آینده اوپک
رویارویی تمام قطر و عربستان 
بی شک نرخ پایبندی اعضای اوپک 
بــه توافق کاهش تولیــد را تهدید 
خواهد کــرد. در این وضعیت قطر 
قادر خواهد بــود در توافق کاهش 
تولید کنونی میان کشورهای عضو و 
غیر عضو اوپک کارشکنی کند و اگر 
دوحــه تصمیم بگیرد به صف ایران 
و عراق ملحق شــود، آینده اوپک با 

تردید مواجه خواهد شد.

حمایت اصناف از استقلال 
وزارت توسعه و تجارت

علی فاضلی، رئیس اتاق اصناف 
ایــران گفــت: »اصناف کشــور در 
جایگاه بخشــی از تجــارت و بازار 
ایران، خواهان اســتقلال وزارتخانه 
توســعه و تجارت است. با واگذاری 
تنظیــم بازار به برخی نهاد ها خیلی 
عامیانه برخورد شــده و اشــکالات 
موجود در بــازار با وجود تمهیدات 
ستاد تنظیم بازار حاصل این تصمیم

 بوده است.«

این تعداد بانک در کشور 
توجیه اقتصادی ندارد

اقتصاددان  الله یــاری  محمود 
گفــت: »از نظر اقتصادی این تعداد 
بانک خصوصی و دولتی برای ادامه 
فعالیت اقتصــادی توجیه اقتصادی 
ندارنــد؛ زیــرا با توجه به توســعه 
بانکداری الکترونیــک و عدم ورود 
قابل توجه ســرمایه به داخل کشور 
فعالیــت این تعداد بانک جز حبس 
ثروت ملــی در قالــب دارایی های 
منقول و غیر منقول نتیجه ای ندارد.«

پژواک
شبکه های اجتماعی و کودکان
فضای غیراخلاقی ـ ۲

پایش

عکس خبر

 محمد نوری/ فارغ از اهداف پشت پرده عربستان از صحنه گردانی و رهبری 
برای قطع ارتباط برخی کشورهای عربی با قطر،  که بی شک از سوی آمریکا هدایت 
می شود، از نظر اقتصادی شرایط پیش آمده برای تقویت مناسبات اقتصادی مثبت 
به نفع ایران حائز اهمیت است. در وضعیت کنونی محاصره اقتصادی قطر از سوی 
شرکای عرب و غیر عرب رژیم آل سعود، وضعیت نامناسب اقتصادی را برای این 
کشور رقم زده است، به طوری که مسئولان این کشور به دنبال راه حل مناسب 
و کم هزینــه برای خروج از این وضعیت و جلوگیری از ایجاد یک بحران داخلی 

در حوزه اقتصادی هستند.
با توجه به اقدامات کشــورهایی چــون ترکیه و عمان در حمایت از قطر و 
کمک رسانی به این کشور، گمان می رود قطر به دنبال یارگیری در بین کشورهای 
منطقه است تا بتواند از این وضعیت عبور کند و در این میان موقعیت ایران به 
عنوان دروازه ورود به این کشــور برای آنها اهمیت ویژه خواهد داشــت؛ چرا که 
تمام مسیرهای منتهی به قطر، با اعمال تحریم های عربستان و دیگر کشورهای 

هم پیمان او بر روی قطر بسته شده است.
در حالی که پیش بینی مناســبات سیاســی نیازمند گذشت زمان و ایجاد 
وضعیت عادی اســت، مسئولان اقتصادی کشــور بدون اینکه هزینه ای از سوی 
دولت بپردازند و از قطر حمایت علنی داشته باشد، می توانند با حمایت از بخش 
خصوصی و با ایجاد لابی های اقتصادی به ســمت بازارهای اقتصادی قطر رفته 

و با بهره مندی از مزیت های آن فرصت های اقتصادی برای کشور ایجاد کنند.
از منظر اقتصادی وضعیت پیش آمده فرصت مناســبی است که ضمن آن 
روابط ســرد اقتصادی ایران با قطر تقویت شــود و کشور قطر می تواند در روابط 
تجــاری و اقتصــادی خود با ایران تجدیدنظر کنــد و راه را برای ورود کالاهای 
ایرانی به بازار خود باز کند، به طوری که روزانه 700 کامیون اجناس مختلف از 
عربستان به قطر وارد می شود، در حالی که ایران از راه دریایی 12 ساعته می تواند 
اجناس را وارد این کشور کند. بازار قطر برای صیفی جات و خشکبار بسیار خوب 
است. قطر کشور ثروتمندی است که می تواند از فروش کالاهایی چون؛ زعفران، 
پســته، خاویار، فرش و... ایران سود خوبی به دست آورد. در قطر میلیاردها دلار 
پروژه های فنی ـ مهندسی برای جام جهانی در دستور کار است که ایران می تواند 

از آن بهره لازم را ببرد.
فرصت دیگری که در این وضعیت می تواند برای ایران مزیت داشته باشد اینکه؛ 
قطر کشوری با جمعیت اندک و درآمدهای هنگفت نفتی و گازی، در بسیاری از 
کشــورهای جهان سرمایه گذاری های میلیاردی انجام داده است و فقط در کشور 
آمریکا 3۵ میلیارد دلار سرمایه  گذاری کرده است. در این حالت اگر روابط اقتصادی 
مناسبی ایجاد شود و مناسبات اقتصادی دو طرف بهبود یابد، به طور حتم می توان 

شاهد سرمایه گذاری مستقیم قطری ها در حوزه های گوناگون اقتصاد ایران بود.
فرصت دیگری که می تواند ایران را از ظرفیت اقتصادی قطر بهره مند کند 
اینکــه؛  قطر آرزوی اتصال به گاز اروپا را دارد. اگر روابط طولانی مدت بین ایران 
و قطر ایجاد شود، قطر می تواند به راحتی از خطوط لوله ایران و زیرساخت های 
موجود در کشور برای صادرات گاز به ترکیه و در نتیجه به اروپا، بهره برداری کند. 
قطر همچنین می تواند از ظرفیت ترانزیت هوایی و دریایی ایران هم بهره بگیرد. با 
اینکه قطر کشور کوچکی است، اما می تواند فرصت های همکاری زیادی را برای 
ما به ارمغان بیاورد که این موضوع مستلزم درایت و اهتمام مسئولان اقتصادی 

کشور و بخش خصوصی است.

 آخر وزارت رفاه، 
اول وزارت کار

میز مهم نیست، میزان اتصال الهی است که راه گشاست آخرین جمله نوشته شهید احسان آقاجانی حکایت از دل کربلایی او داشتابراز همدردی قدس با ملت ایران مقاوم؛ ما با شماییم برادران رضا و جواد تیموری به دست اشقیای منافقین و داعش شهید شده اند

فصل تسویه حساب با دوستان!
 سید فخرالدین موسوی/ »در چهار 
ســال دولت یازدهم بــه دلایلی وقت ندارم و 
الّا توضیح می دادم ســختگیری نکردیم. همه 
افراد در دولت بدون استثنا زحمت کشیدند. 
کسی نیست زحمت نکشیده باشد و از دولت 
دفاع نکرده باشد؛ اما همه هم یکجور نبودند؛ 

مختلف بودند.
 برخی ها با همه توان آمدند. ما روستایی 
هســتیم و بــه تعبیر مــا برخی هــا گیوه را 
ورکشیدند و آســتین را بالا زدند و به میدان 
آمدند؛ اما برخی پاشنه گیوه شان خوابیده بود 
و آن را ورنکشیدند و لخ لخ کردند و یک مقدار 
راه و مسیر را آمدند و زحمت کشیدند. سعی 

آنها هم مشکور است.
 یک عده ای وقتی به دولت حمله می شد، 
با همه قدرت و همه وجودشان دفاع کردند اما 
یک عده زمانی که در تنگنای 30 خبرنگار قرار 

می گرفتند، یک کلمه ای می فرمودند.
 اینهــا حرف نمی زدند و ســینه ســپر 
نمی کردند. این گونه نمی شود؛ ما بار سنگینی 
بر دوش داریم. هرکس آماده است باید این بار 

را به دوش بگیرد.« 

این مطالب بخشی از سخنان رئیس دولت 
تدبیر و امید دربــاره عملکرد بدنه این دولت 
اســت که واکنش های متفاوتــی را به همراه 
داشت! اولین واکنش را می توان متعلق به پایگاه 
نهاد ریاســت جمهوری دانست که این بخش 
از گفته های رئیس خــود را بر روی خروجی 
پایگاه پرزیدنت قرار نداد و آن را حذف کرد و 
موجب واکنش نشان دادن برخی از رسانه های 
حامی دولت شد؛ چنانچه روزنامه »آفتاب یزد« 
با انتخاب عنوان »سانســور رئیس دولت در 
دولت« در این باره نوشت: »رئیس جمهور در 
یک افطاری با حضور وزرا، معاونان، استانداران 
و رؤسای سازمان های دولتی حرف هایش را زد. 

حرف های مهمی هم بود. معنادار.
 هر چند تمام صحبت هایش منتشر نشد. 
البته این بار اشکال کار این عدم انتشار به خاطر 
سانســورهای دفتر ریاست جمهوری و سایت 
president. ir است، نه صداوسیما. سخنانی 
که هم صریح بود و هم روی سخنانش اشخاص 
خاصــی بودند. همان حرف هایی که ظاهراً به 
مزاج کسانی در نهاد ریاست جمهوری خوش 
نیامده که آن  را در پایگاه ریاســت جمهوری 

نیاوردنــد؛ باید گفت قطع، حذف و سانســور 
حرف ها ی رئیس جمهور از سوی دفتر و سایت 
ریاســت جمهوری نوبر است)!( از تیم فشل و 
ضعیف اطلاع رســانی دولت هر چیزی انتظار 

می رفت جز این سانسور.
 تیم سانســورچی دولت که بســیاری 
ضعفش را بلای جــان دولت می دانند، آنقدر 
در این ســال ها خموده و سست عمل کرد تا 
خیلی ها  عامل اصلی هجمه ها ی اصولگرایی به 
روحانی را همین تیم و عدم پاسخگویی ها ی 

به موقع آن تعبیر کنند.«
امــا این همــه واکنش ها بــه اظهارات 
رئیس جمهور نبود، روزنامه های دیگر اصلاحات 
نیــز تلاش کردنــد این اظهــارات را واکاوی 
کنند؛ چنانچه روزنامــه »اعتماد« با انتخاب 
تیتر »مخاطب روحاني کیست؟« در این باره 
نوشت: »با ســخنان حسن روحاني نخستین 
ســؤالي که به ذهن مي رســد، این است که 
مخاطبان این ســخنراني چه کساني هستند 
و در چه پســت هایي بوده اند که سخت شان 
مي آمد اقدامي در جهت معرفي دستاوردهاي 
دولت کنند؟ یقیناً پست این افراد آنقدر قابل 

اعتنا بوده که این انتظار براي حسن روحاني 
به وجود آمده باشد که آنان در دفاع از عملکرد 
دولت برآمده و به گفته او، ســینه سپر کنند. 
باید منتظر مــرداد ماهي بمانیم که براي هر 
دولتي زمان تسویه حساب براي اعضاي کابینه 

در دوره دوم استقرار است.«
اما در مقابل و در میان رسانه های منتقد 
دولت هم این »وطن امروز« بود که تحت عنوان 
»گیوه کشی« با انتقاد از معیار بودن »توجیه 
اقدامات دولت« به جای »عملکرد مثبت« در 
این باره نوشت: »اگرچه تغییرات در کابینه دوم 
حسن روحانی موضوعی محتمل است؛ اما به 
نظر می رسد قرار نیست تغییرات برای افرادی 
که کنار گذاشته می شوند بدون هزینه باشد. 
از همین حالا حسن روحانی برخی افراد دولت 
یازدهم را متهم به کم کاری در دفاع از دولت 
کرده است. حامیان روحانی هم در این باره به 
گونه ای اظهارنظر کرده انــد که برخی وزرا و 
اعضای کابینه روحانی متهم به خیانت شده اند. 
روحانی و این طیــف از حامیانش می گویند 
برخی اعضای دولت تمام قد به دفاع از کابینه 

نپرداختند.«

 مهدی فرهادی/ کودکان و 
نوجوانان در گذشته میزان آشنایی 
کمتــری با افراد غریبه داشــتند و 
حتــی میزان ارتبــاط آنها با دنیای 
بیرون بسیار محدود بود، اما اکنون 
کودکانی را که هنوز دســت چپ و 
راست خود را نشناخته اند در جنگلی 
که مملو از جانوران درنده است، رها 
می کنیم و هیچ گونه نظارتی بر آنها 
نداریــم. در اینترنت و شــبکه های 
اجتماعی دام هــای متعددی تعبیه 
شده اســت که حتی بســیاری از 
کســانی که با برنامه نویســی آشنا 
هستند از یافتن و مهار این دام های 
ضد انســانی معذورند؛ با این حال 
فرزندان معصوم ما به گمان اینکه این 
فضا یک فضای امن و تحت حمایت 
دولت اســت وارد آن شده و آینده 
خــود را تباه می کنند. موضوعی که 
نیاز به توجه ویژه مسئولان در حوزه 
فضای مجازی،دستگاه ها و نهادهای 

آموزشی دارد.
 گزارش ســالیانه نهاد نظارت 
بر اینترنت )IWF( بسیاری از این 
بیان  را  پنهان کاری ها و شیطنت ها 
کرده اســت. گزارش IWF نشان 
می دهــد که اروپــا در حال حاضر 
بزرگ ترین مرکــز در جهان از نظر 
انتشــار این مفاهیم غیــر اخلاقی 

اینترنتی است.
 ایــن آمار در اروپا نســبت به 
ســال گذشــته 19 درصد افزایش 
 یافته و در بین کشــورهای اروپایی، 
هلند در رأس فهرست تولید حجم 
بالای این محتویات غیراخلاقی قرار 
دارد. در سال 201۵ میلادی حدود 
۵7 درصد صفحات اینترنتی حاوی 
محتوای غیــر اخلاقی در آمریکای 

شمالی وجود داشته است.
 در ایــن گزارش کــه فضای 
مجازی اروپا با در نظر گرفتن روسیه 
و ترکیه ارزیابی شده، 3٤ هزار و 212 
صفحه غیرمجاز به ترویج سوء استفاده 
از کودکان اختصاص دارد. این نهاد 
با هدف کشف و پاک سازی مفاهیم 
غیر اخلاقی از شبکه های اینترنتی در 

انگلیس فعالیت می کند. 

مخاطراتومشکلاتشبکهبانکیدردولتیازدهمآن روی سکه

عاقبت تشکیلات اطلاعاتی نگیر و نبند حضور داعش در مجلس است!سخنان شهید دیالمه این روزها بیشتر  قابل درک و فهم استاین راننده تاکسی با نصب وصیت نامه شهید »سعید زقافی«  آتش به اختیار را با امر به معروف شروع کردناصر بلباسی نانوایی است که در جهاد فرهنگی آتش به اختیار را اینگونه شروع کرد

 سعید مهدوی/ مباحث شبکه 
بانکی همواره از جمله موضوعات مهم 
و حساس بخش اقتصادی کشور بوده 
است. در طول تصدی دولت یازدهم 
پس از ادعای برداشــته شدن تحریم 
ســوئیفت و گشــایش خط اعتباری 
ال سی، موضوع توافق بانک مرکزی با 
سازمان بین المللی مبارزه با پولشویی و 
 )FATF( کارگروه ویژه اقدام مالی آن
خبرســاز شد. سپس خبر خرید یک 
نرم افزار آمریکایی از ســوی شرکت 
کارت  پرداخت  الکترونیکی  شــبکه 
)شاپرک( افکار عمومی را به پیگیری 
خبرهای حــوزه بانک ترغیب کرد و 
اکنون نیز خبر تحریم های جدید بانکی 
اشخاص از سوی آمریکا و کشورهای 
عربی و بلوکه کردن حساب های اتباع 
ایرانی نگرانــی جدیدی برای فعالان 

اقتصادی به وجود آورده است.

دور جدید بلوکه کردن حساب  
ایرانی ها در کشورهای منطقه

فعالان اقتصــادی می گویند در 
چند هفته گذشــته و بــه ویژه پس 
از ســفر دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
حاشیه ســاز ایالات متحده آمریکا به 
عربستان سعودی، کشورهای عربی، 
فشــارهای زیادی را به ایرانیان برای 
مــراودات بانکــی وارد می کنند. آنها 
حســاب های بانکی ایرانی ها را بدون 
اطلاع مسدود می کنند و حتی راه را 
برای انجــام عملیات بانکی به میزان 
بیشــتر از نیاز روزانه یــک خانواده 
دشوار کرده اند. اخبار رسیده حکایت 
از آن دارد که حساب  بانکی ایرانی ها 
در کشورهایی، همچون ترکیه، عمان، 
امــارات متحده عربی به ویژه دوبی و 
ابوظبی یکی پس از دیگری مســدود 
می شــود و برگی دیگر از تحریم های 
بانکی ایران در حال رقم خوردن است. 
دور جدید بلوکه کردن حساب بانکی 
ایرانی ها آغاز شده و اعراب، پیشقدم 
در اجــرای سیاســت های تحریمی 
آمریکا، به عروســک خیمه شب بازی 

بدل شده اند و دومینوی مسدود کردن 
حساب های ایرانی را رقم زده اند.

مشکل جدید در انتقال پول 
صادرات پتروشیمی ها

بیژن نامدار زنگنــه، وزیر نفت 
در گفت وگــو با فارس در پاســخ به 
این پرســش که انجمــن کارفرمایی 
تازگی در  بــه  صنعت پتروشــیمی 
نامه ای تأکید کرده اســت که امکان 
حواله کردن پول صادرات محصولات 
پتروشیمی از چین وجود ندارد و این 
مبالغ و پول ها در چین بلوکه شــده 
اســت، بر اســاس این برنامه وزارت 
نفت برای حل این مشــکل چیست، 
اظهار داشــت: »مشکلاتی در زمینه 
چین وجود دارد کــه آقای طیب نیا 
وزیر اقتصاد و دارایــی اخیراً به آنجا 
رفته اند و صحبت هایی داشــتند که 
امیدواریم تأثیر داشته باشد.« یکی از 
انجمن های صنفی صنعت پتروشیمی 
ایران در نامه ای که در اواخر فروردین 
ماه سال جاری خطاب به معاون اول 
ریاست جمهوری نوشته است، به طور 
رسمی از ایجاد مشکلات عدیده برای 
در  داخلی  پتروشــیمی  شرکت های 

زمینه صادرات محصول و انتقال پول 
حاصل از آن ابراز نگرانی کرده است. 
در این نامه با اشــاره به صادرات ٤0 
درصد از محصولات پتروشیمی ایران 
به کشــور چین، تأکید شده است در 
ماه های اخیر بنا به دلایل مختلف از 
جمله تغییر مقررات داخلی کشــور 
چین ناشــی از فشــارهای عربستان 
و آمریکا، مشــکلات عدیده ای برای 
در  داخلی  پتروشــیمی  شرکت های 
زمینه صــادرات محصولات و انتقال 
پول حاصل از آن ایجاد شده است که 
می تواند خسارت های جبران ناپذیری 
را به شــرکت های داخلی و بازار ارز و 

اقتصاد ایران وارد کند.
بر اســاس این گزارش، به نظر 
می رسد به جز مشــکلات مربوط به 
انتقال پول نفت که پس از برجام نیز 
برطرف نشده است، مشکلات انتقال 
پول محصولات پتروشــیمی هم به 
مشکلات قبلی اضافه شده است؛ در 
حالی که در زمان تحریم، ارز حاصل 
از صادرات محصولات پتروشیمی  کم 
و بیش بدون مشکل به کشور وارد یا 
برای مصارف ارزی در حســاب های 
خارجی منتقل می شد و کمک زیادی 

بــه تنظیم بازار ارز در کشــور و نگه 
داشــتن تعادل بین عرضه و تقاضای 

ارز می کرد.

 FATF نگرانی از اجرای
هنوز ادامه دارد

در زمینه این برنامه قبلًا توضیح 
داده شــده و تنهــا ذکــر چند نکته 

ضروری است:
1ـ دولت مشــکل وصل نشدن 
بانک های ایرانی با بانک های بین المللی 
را ناشی از قوانینی، همچون مبارزه با 
پولشــویی و مبارزه با حمایت مالی 
از تروریســم می داند و تعهدات آن و 
همچنیــن توافقش با این گروه برای 
رفــع این مشــکل اســت. در حالی 
کــه تعریف و ذات تروریســم از دید 
جمهوری اسلامی و کشورهای غربی 
و اروپایی، کاملاً متفاوت و متضاد است. 
در گفتمــان FATF ســازمان هایی 
چون ســپاه پاسداران که قلب تپنده 
جمهوری اسلامی و لنگر و وزنه منطقه 
خاورمیانه است، گروه حزب الله لبنان 
که بازوی پرتوان مقاومت در منطقه 
اســت و وزارت دفاع کشور تروریسم 

محسوب می شوند.
می کنــد  تــلاش  دولــت  2ـ 
ناکامی های خــود را در برجام، مانند 
رفع تحریم های بانکی کشور که اهم 
آن گشایش ال سی و ارتباط با سامانه 
ســوئیفت اســت، با توافقات دیگر و 
تعهدات بیشتر ]شما بخوانید امتیازاتی 
دیگــر[ جبران کند؛ زیــرا مهم ترین 
موضوعی که دولت در مسئله برجام 
روی آن مانور می داد، برداشته شدن 

تحریم های شبکه بانکی بود.
3ـ از دیگر نــکات مهم در این 
زمینه، دسترسی FATF به اطلاعات 
مشــتریان و حساب  های بانکی است 
که بانــک مرکزی اعلام کــرده این 
اطلاعــات را در اختیار FATF قرار 
نمی دهد و مذاکرات با کارگروه ویژه 
اقدام مالی در زمینه مبارزه با پولشویی 
و تأمین مالی تروریسم انجام می شود 

و مصادیق تروریسم را نیز خود ایران 
تعیین می کند!

خرید نرم افزار مالی ـ نظارتی
SAS از شرکت آمریکایی 

خبر خرید یک نرم افزار از شرکت 
آمریکایی SAS اولین بار اردیبهشت 
ســال 139۵ منتشر شد. پس از آن 
مشخص شد شرکت شاپرک تهیه و 
نصب یکی از نرم افزارهای امنیتی را 
که برای شناسایی و کشف تقلب در 
شــبکه پرداخت الکترونیکی کشور 
 SAS است، به شــرکت آمریکایی
برو ن سپاری کرده است. انتشار این 
خبر موجب شد بخش های مختلف 
کشور به ناچار موضع گیری کنند و 
مسئولان شاپرک بگویند این نرم افزار 
به داده های اساسی دسترسی ندارد 
و روی ســامانه های حساس نصب 

نیست.
در نهایت باید گفت، مشــکلات 
پولــی و بانکــی بــه همــراه وجود 
تحریم هــای بانکی در صدر وضعیتی 
قرار گرفت که مذاکره کنندگان ایرانی 
برای به ثمر رســاندن برجام، به آن 
تکیــه داشــتند و آن را از محورهای 
معامله خود با غرب معرفی می کردند. 
آن روزهــا بســیاری از مــردان تیم 
اقتصادی دولت، از وضعیت ســهلی 
سخن می گفتند که  قرار بود بر نظام 
بانکی ایران و بــه طور قطع، اقتصاد 
بانک محور کشــور حاکم شود. البته 
بانک مرکزی هم مدعــی بود، نظام 
بانکی گشــایش های زیادی را تجربه 
خواهد کرد و حتی حواله ها و مراودات 
بانکی پشت پرده و جابه جایی دلار با 
پالت های نقدی هم برچیده شــده و 
حســاب های بلوکه شده ایرانی ها، به 
زودی زود آزاد خواهد شد؛ ولی حالا با 
نزدیک شدن به پایان دولت یازدهم از 
یک سو مشکلات پولی و بانکی مرتفع 
نشــده اند و از سوی دیگر تحریم ها و 
مشکلات جدید در این حوزه، وضعیت 

را از گذشته سخت تر کرده است!

کاربر عرب زبانی در توئیتر نظر جالبی درباره حوادث تروریستی روز چهارشنبه 
17 خرداد تهران داده و چنین نوشته است:

مرقد امام خمینی نماد انقلاب است/ مجلس ایران نماد دموکراسی است
چیزهایی را در ایران هدف گرفتند که در کشورهای خودشان ندارند!
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  قاســم غفــوری / در میان 
کشــورهای منطقه، می توان افغانستان را 
کشــوری نامید که ده ها ســال است روی 
آرامش را ندیده است. زمانی حضور ارتش 
سرخ شوروی، روزگاری جنگ داخلی و بعد 
هم سلطه  طالبان و القاعده و از سال 2001 
نیز حضور نیروهای خارجی وضعیت سختی 

را بر این کشور حاکم کرده است. 
بوش در آن ســال با ادعای مبارزه با 
تروریســم این کشور را اشغال کرد. پس از 
وی اوباما در حالی شعار خروج نیروها را سر 
می داد که در نهایت ضمن افزایش نیروها با 
توافق نامه امنیتی کابل ـ واشنگتن حضور 
آمریکا تا سال 202٤ را تثبیت کرد. ترامپ 
هــم در حالی بر ســر کار آمد که موضوع 
افغانســتان همچنان از اصلی ترین مسائل 

آمریکا به شمار می آید. 
نکته قابــل توجه دربــاره تحولات 
افغانستان زنجیره انفجارهای خونینی است 
که به تازگی در این کشــور روی داده؛ به 
گونه ای که بر اثر انفجار در »منطقه سبز« 
بیش از ۵00 نفر کشــته و زخمی شدند و 
انفجارهای دیگــر هم صدها قربانی گرفته 
است. حال این پرسش مطرح می شود که 
ریشه این بحران ها چیست و چرا افغانستان 
دوباره گرفتار چنین وضعیتی شده است؟ 
هر چند بی ثباتی و ناامنی ارمغانی است که 
در ســال های اخیر نیروهای خارجی برای 
افغانستان آورده اند؛ اما بررسی تحولات اخیر 

افغانستان نکات مهمی دارد. 
در یــک  ســوی معادلــه گروه های 
تروریستی همچون القاعده و داعش هستند 
که به دنبال تثبیت قدرت و اشغال اراضی 
بیشــترند و در ســوی دیگر آمریکایی ها 
تحــرکات جدیدی را به منظــور افزایش 
بهره گیری از ناتو برای منافع شان در پیش 
گرفته اند که مواضع ترامپ در نشست اخیر 
سران ناتو در بروکسل مبنی بر لزوم افزایش 
سهم اعضا در تأمین هزینه های ناتو نمودی 
از آن است. آمریکایی ها مبارزه با تروریسم 
از جملــه افزایش نیرو در افغانســتان را از 

بهانه های این طراحی قرار داده اند. 
اگر نگوییم میان آمریکا و تروریست ها 
برای تشــدید بحران در افغانســتان تبانی 
صورت گرفته اســت؛ اما می توان به یقین 
گفت رفتارهــای نظامی آمریکا تشــدید 
تحرکات تروریست ها به منظور خط و نشان 
کشیدن برای دولت مرکزی و دیگر کشورها 
مبنی بر اعزام نیرو به افغانستان را به همراه 
دارد که نتیجــه آن انفجارهای خونین در 

شهرهایی، مانند کابل است. 
این بحران ســازی ها  حلقه تکمیلی 
اقدامات آمریکا و عربستان برای سوق دادن 
پاکســتان از مبارزه با تروریسم در مرزها 
بــه همراهی با ســعودی در جنگ یمن و 
سرکوب بحرین است. مجموع این تحولات 
و البته اهداف سلطه گرایانه آمریکا، از جمله 
در قبال ناتو موجب شــده است افغانستان 

گرفتار تشدید ناامنی ها شود. 
نکته قابل توجه آنکه همزمان با این 
بحران هــا تحولاتی خاص در حوزه صلح و 
آشتی سراسری در افغانستان روی داده است 
که خود نشان دهنده نگرانی شدید افغان ها 
از آینده امنیتی کشورشان است. از یک سو 
محمدکریم خلیلی، رهبــر حزب وحدت 
اسلامی و معاون پیشین ریاست جمهوری 
افغانستان به ریاست شورای عالی صلح این 
کشور رسید. پیش از این، خلیلی معاون این 
شورا بود. پس از درگذشت پیر سیداحمد 
گیلانی، رئیس پیشــین شورای عالی صلح 
سمت ریاست این شورا برای چند ماه خالی 
بود. شــورای عالی صلح افغانستان در سال 
1389 با هدف زمینه سازی برای گفت وگو 
و صلح با مخالفان مســلح دولت این کشور 

ایجاد شد.
ایــن شــورا 68 عضــو دارد کــه 
برهان الدین ربانــی، رهبر حزب جمعیت 
اسلامی افغانســتان آن را رهبری می کرد. 
ربانی در شهریور سال 1390 در حمله ای 

انتحاری کشته شد.
حال این شــورا دوباره فعالیت خود 
را آغاز کرده که به گفته ناظران سیاســی 
برگزاری لویی جرگه سراســری برای یک 
وفاق سیاسی را قوت بخشیده است. از سوی 
دیگر کابل میزبان نشست صلح بوده است. 
در این نشست مقامات 2۵ کشور در سطح 
معاونان وزیر خارجه و نمایندگانی از سازمان 
ملل، اتحادیه اروپا و ناتو شــرکت داشتند. 
هدف از برگزاری نشســت یک روزه کابل، 
دست یافتن به اجماع منطقه ای برای مبارزه 
با تروریسم و تأمین صلح در افغانستان عنوان 
شده بود که خود سندی بر وخامت اوضاع 

در این کشور بحران زده است. 
شــاید بتوان گفت راهــکار خروج 
افغانســتان از این وضعیت نه دل بستن به 
نیروهای خارجی یا افزایــش بودجه ناتو، 
بلکه وحدت داخلی افغان ها و در عین حال 
همگرایی با مبارزان واقعی با تروریسم، یعنی 
مقاومت منطقه و روســیه اســت که نمود 
دستاوردهای آنها را می توان در مبارزه آنان 

با تروریسم در سوریه مشاهده کرد.

  عبدالله عبــادی/ جمهوری چاد 
کشوری است خشک و سوزان در مرکز آفریقا 
و پایتخت آن انجامنا نام دارد، این کشور از نظر 
وسعت بیستمین کشور بزرگ جهان است، ولی 
به دلیل خشکی و گرمای شدید هوا جمعیت 

آن حدود 10 میلیون نفر است.
چاد با کشورهای لیبی از شمال، سودان 
از شرق، آفریقای مرکزی و کامرون از جنوب 
و نیجر و نیجریه از غرب همســایه است. چاد 
یکی از غنی ترین منابع نفتی آفریقا را دارد و 
شرکت های اکســون موبیل، شورون و دیگر 
شــرکت های بزرگ نفتی غرب در این کشور 
فعال هســتند، از همه مهم تــر اینکه جنوب 
چاد دروازه ای به سوی منطقه دارفور سودان 
اســت؛ جایی که منابع فراوانی از نفت در آن 

وجود دارد.

پیشینه روابط با آمریکا
به فاصله چند روز پس از اســتقلال چاد 
از فرانســه، در سال 1960 سفارت آمریکا در 
انجامنا افتتاح شد؛ اما در سال 1980 به دلیل 
افزایش تنش های سیاسی این کشور با لیبی 
برای مدت یک سال بسته شد و در سال 1981 
همزمان با باز شدن مجدد سفارت آمریکا در 
چاد ســازمان های بین المللی آمریکا همچون 
USAID و USIS کــه بیشــتر در زمینه 
کمک رسانی فعالیت دارند، فعالیت خود را در 

این کشور آغاز کردند.
یکی از دلایــل علاقه آمریکا به برقراری 
ارتباط با چاد در دهه 1980 همســایگی این 

کشور با لیبی بود، در آن دوران آمریکا از چاد 
به عنوان پایگاهی برای احزاب اپوزیســیون و 
گروه های مسلح مخالف معمر قذافی استفاده 
می کــرد، از این رو به علت فقر حاکم بر مردم 
و دولت این کشور که بیشتر به دلیل شرایط 
آب وهوایی بود، ســالیانه میلیون ها دلار مواد 
غذایی و کمک هــای اقتصادی به دولت چاد 

روانه می شد.
در دهه 1990 و با بالا گرفتن تنش بین 
دولت ســودان و رهبران کاخ سفید بار دیگر 
چاد در نقطه تمرکــز فعالیت های آمریکا در 

آفریقا قرار گرفت.
پــس از حوادث 11 ســپتامبر و اجرای 
راهبــرد آمریکا در آفریقا، بــار دیگر چاد در 
مرکز توجه آمریکا قرار گرفت. وسعت فراوان، 
وجود بیابان های خشک و لم یزرع و جمعیت 
فقیر از دلایلی بودند که می توانست چاد را به 
مخفیگاه مناسبی برای تروریست های القاعده 
تبدیل کند، افزون بر این همسایگی این کشور 
با دو کشــور لیبی و سودان که رهبران آن از 
مخالفان سنتی سیاست های آمریکا در سطح 
جهان بودند سبب شد تا آمریکا، چاد را مرکزی 
برای پیاده کردن سیاست های راهبردی خود 

علیه مخالفانش انتخاب کند.
یکــی از اصول راهبــردی جدید آمریکا 
در برتری طلبی خود در سراسر جهان تربیت 
کادر نظامی در کشــورهای وابسته به خود و 
به کارگیری نیروهای بومی به منظور پیشبرد 
اهداف خود بود، در اجرای این راهبرد آموزش و 
تجهیز نظامیان چاد در دستور کار پنتاگون قرار 

گرفت. ارتش چاد به واسطه فقر حاکم بر دولت 
و ملت این کشــور از ضعیف ترین ارتش های 
آفریقا به شــمار می آمد. نداشتن کارشناسان 
نظامی کارکشــته، نداشتن سلاح و تجهیزات 
مدرن و عدم پرداخت حقوق مکفی سبب شده 
بود تا ارتش این کشــور بسیار ضعیف شده و 
حتی در یک مورد شورشیان طرفدار سودان تا 
داخل انجامنا نفوذ کردند که با ورود نیروهای 
فرانسوی حاضر در پایگاه این کشور در خاک 

چاد شورشیان مجبور به عقب نشینی شدند.
آمریکا در اجرای اهداف راهبردی جدید 
خود تقویت ارتش چــاد را جزو اولویت های 
خود قرار داد و با حمایت مالی و ارسال سلاح 
و تجهیزات مدرن به احیای آن همت گمارد، از 
این رو شاهد هستیم که با وجود نفوذ نیروهای 
زیادی از القاعده به خاک این کشور طی یک 
دوره چند ساله آمریکا توانست ریشه القاعده 
و سایر سازمان های تروریستی در این کشور و 
دیگر کشورهای منطقه را بخشکاند. با کم رنگ 
شــدن حضور القاعده و دیگر ســازمان های 
اندک انــدک حضور  تروریســتی در منطقه 
نیروهای نظامی و کارشناسان امنیتی آمریکا 
در منطقه غیر ضروری به نظر می رسید، اما از 
آنجا که بی ثباتی لازمه حضور آمریکا در جهان 
سوم است، با تربیت و ایجاد سازمان تروریستی 
جدیدی به نام بوکوحــرام، بار دیگر زمینه را 
برای حضور خود در این کشور مهیا کرد. پس 
از حمله بوکوحرام به یک دبیرستان دخترانه و 
گروگان گرفتن بیش از ۵00 دختر نیجریه ای، 
از آنجا که گمان برده می شــد این دختران به 

خارج از مرزهای نیجریه و از جمله چاد منتقل 
خواهند شــد، تیمی متشکل از 80 کماندوی 
نظامی آمریکا وارد منطقه دریاچه چاد شــده 
تا ضمن بررســی حضور احتمالی بوکوحرام، 

از نفوذ آنها به مرزهای چاد جلوگیری کنند.
یکی دیگر از نکات مــورد توجه آمریکا 
در چاد، تســلط همه جانبه بر ارکان سیاسی، 
اقتصــادی و فرهنگی و خروج آن از ســلطه 
فرانسه است. به طور سنتی فرانسه بر بسیاری 
از کشورهای آفریقا تسلط داشته و دارد که این 
موضوع مربوط به دوران استعمار می شود. در 
حال حاضر بسیاری از کشورهای غرب آفریقا 
علاوه بر اینکه زبان و خط شان فرانسوی است، 
واحد پول شــان نیز فرانک نام دارد که ارتباط 
تنگاتنگــی با فرانک فرانســه دارد، به طوری 
که نوسانات قدرت فرانک فرانسه بر پول این 
کشورهای آفریقایی تأثیر مستقیم می گذارد. 
یکی از سیاست های جدید آمریکا برای آفریقا 
پس از سپتامبر 2001 خروج این کشورها از 
سلطه فرانسه و وارد کردن نام آنها در فهرست 
کشورهای تحت سلطه آمریکا می باشد. از این 
رو واشنگتن موفق شده طی 16 سال گذشته 
بسیاری از کشــورهای تحت سلطه فرانسه، 
از جملــه چــاد را از ســلطه کاخ الیزه خارج 
کرده و تحت ســلطه خــود درآورد. در حال 
حاضر کشــورهای چاد، سنگال، ساحل عاج، 
بورکینافاسو، نیجر، گینه، مالی و بنین با وجود 
اینکه زبان و خط شــان فرانسوی است، هیچ 
ارتباطی با فرانسه ندارند و تمامی خط و ربط 
سیاسی خود را با واشنگتن هماهنگ می کنند.

 آمریکا: جاسوسی »سیا« با وسایل الکترونیکی
با وجود اعتراض های جهانی همچنان جاسوسی از ابزارهای جهانی آمریکاست؛ چنانکه 
وبگاه افشاگر »ویکی لیکس« مجموعه جدیدی از اسناد طبقه بندی شده سازمان اطلاعات 
مرکزی آمریکا )سیا( را منتشر کرد که جزئیات جدیدی را درباره ابزارهای جاسوسی این 
ســازمان آشــکار می کند.  اسناد منتشر شــده جزئیاتی را درباره روش های نفوذ در انواع 
گوشی های هوشمند مبتنی بر انواع سیستم عامل ها، نظیر اندروید، ویندوز، لینوکس، آی او اس 
و اســتفاده از آنها برای شنود اطلاعات را آشکار می کند.  یکی از جالب ترین حقایق فاش 
شــده درباره روش های جاسوسی سیا، برنامه ای موسوم بهWeeping Angel است که 
امکان جاسوسی از طریق شنود اصوات حول تلویزیون های هوشمند را فراهم می کند. این 
امکان آژانس های اطلاعاتی را قادر می کند از طریق نصب نرم افزار های مخصوص، قابلیت 

شنود را به تلویزیون های هوشمند سامسونگ منتقل کند.
 آلمان: افزایش حملات به مسلمانان

بر اســاس پاسخ دولت آلمان به درخواســت حزب چپ این کشور در سه ماهه اول 
سال جاری میلادی بیش از 200 حمله علیه مسلمانان گزارش شده است. بر اساس این، 
پلیس و ســازمان اطلاعات داخلی آلمان در ســه ماهه ابتدایی سال جاری میلادی حدود 
208 جرم با زمینه های اسلام هراسی ثبت کرده است. مسلمانان در آلمان به دلیل مذهب 
خود قربانی شــده و به آنها حمله می شود یا قربانی آسیب های اجتماعی می شوند. بیشتر 
عاملان این گونه جرایم از جناح راست افراطی هستند. نهادهای حقوق بشر خواستار آنند 
علیه عاملان این گونه حملات برخورد جدی شود تا از این مسئله جلوگیری به عمل آید؛ 
اما دولتمردان آلمان تاکنون از انجام اقدامات جدی برای مقابله با این وضعیت خودداری 
کرده اند. آلمان از جمله کشــورهایی است که قوانین بسیاری علیه مسلمانان وضع کرده 
است؛ به گونه ای که حتی برخی سیاستمداران خواستار ممنوعیت حجاب در اماکن دولتی 

و حتی مراکز عمومی شده اند. 
ترکیه: صدها نفر بدون حق شهروندی

فضای سرکوب در ترکیه هر روز گسترده تر می شود؛ چنانکه نهادهای حقوق بشری 
درباره از میان رفتن حقوق اولیه افراد در این کشور هشدار داده اند. دولت ترکیه می گوید 
حدود 130 شهروند این کشور که به گفته آنها »در کودتای نافرجام سال گذشته این کشور 
نقش داشته اند« ممکن است شهروندی کشورشان را از دست بدهند. در طول یک سالی 
که از کودتای نافرجام علیه اردوغان می گذرد، فضایی کاملًا امنیتی بر این کشــور حاکم 
شده که نتیجه آن بازداشت و زندانی شدن ده ها هزار نفر از شهروندان بوده است. نهادهای 
حقوق بشــر تأکید دارند اوضاع ترکیه وخیم ترین حالت امنیتی است که زمینه ساز حذف 

ابعاد گسترده ای از حقوق و آزادی های فردی در جامعه ترکیه می شود. 
فرانسه: ادامه خودکشی در زندان ها

بحران در زندان های فرانســه همچنان قربانی می گیرد. تداوم معضل خودکشی در 
زندان های فرانســه در حالی است که کمیسر حقوق بشر شــورای اروپا و سازمان نظارت 
بین المللی بر زندان ها پیش از این ضمن انتقاد شدید از وضعیت بسیار ناگوار این زندان ها، 
موارد بی شمار خودکشی زندانی ها را از جمله علایم ضعف ساختار اداره زندان های این کشور 
اعلام کرده اند. سازمان های مدافع حقوق بشر کمیسیون حقوق بشر اروپا تاکنون چندین 
بار اوضاع زندان های فرانسه را تحقیرآمیز، اسف بار و تحمل ناپذیر توصیف کرده اند؛ با وجود 
این هیچ گونه اقدام ضربتی در این زمینه صورت نگرفته است. فرانسه در میان 1۵ کشور 
اروپایی، بالاترین میزان خودکشی در زندان ها را به خود اختصاص داده است؛ به گونه ای که 
ظرف مدت ۵0 سال آمار خودکشی در زندان های این کشور پنج برابر شده است. بسیاری 
معتقدند، آمار بالای خودکشی در زندان های فرانسه برگرفته از ساختار نژادپرستانه حاکم 

بر این کشور است که به زندان ها نیز گسترش یافته است. 

 رضــا اشــرفي/ در طی 
هفته های اخیر اعضــاي داعش در 
مناطقي از شرق و جنوب شرق آسیا 
دســت به عملیــات زده و همچون 
حوزه غرب آسیا نگراني هایي را براي 
شهروندان این حوزه ایجاد کرده اند. 
اخبار موجود نشان مي دهد که داعش 
بــه دو طریق مســتقیم و با حضور 
نیروهاي خود و همچنین به صورت 
بیعت گیري و پذیرش دیگر گروه ها 
اقدام به تنش و رعب آفریني مي کنند. 
گروه مائوته در فیلیپین از جمله آنها 
اســت که با داعش و ابوبکر بغدادي 
بیعت کرده است. گفته مي شود که 
بیش از 60 گروه که از پیش در این 
مناطق به ویژه در مرزهاي فیلیپین، 
مالزي و اندونزي حضور داشتند، به 
گروه داعش پیوسته اند. حتي افرادي 
از کشوري هاي منطقه همچون مالزي 
و اندونزي جذب داعش مي شوند و 
در همان راســتا اقدامات تروریستي 
انجام مي دهند، این افراد در مواردي 
از اعضاي ارتش نیز به شمار می آیند. 
ایــن نکته که گفته مي شــود 
عضوگیري داعش از القاعده بیشــتر 
است، در حالي که این گروه تروریستي 
در غــرب آســیا روزهاي ســختي 
مي گذراند، تأمل برانگیز است. در این 
زمینه چند مســئله را نباید فراموش 
کــرد؛ مســائلی که مي توانــد ادامه 

سیاست هاي پشت پرده پیشین باشد. 
ابتدا اینکه فیلیپین اولین بستر 
فعالیتي داعش در شرق آسیا انتخاب 
شده است. شهر ماراوي در حال حاضر 
مرکز این تحولات اســت. منطقه اي 
که به نســبت مسلمان نشین است و 
به لحــاظ اقتصادي موقعیت چندان 
مطلوبی نــدارد. در همین حال طي 
یک سال گذشته مشاهده شده است 
که »روابط فیلیپین و آمریکا بســیار 
مخدوش شــده است.« آیا نمي توان 
نسبتي بین این دو پیدا کرد؟ داعشي 
که حتي مقامات رســمي آمریکا از 
جمله دونالد ترامــپ رئیس جمهور 
فعلي این کشــور گفته اســت که 
ساخته دست آمریکا است. آیا آمریکا 
خواهان گسترش این گروه تروریستي 
به ســمت شرق و جنوب شرق آسیا 
است؟ این مناطق پس از خاورمیانه 
یکي از مهم ترین حوزه هاي انرژي زاي 
جهان است. آیا آمریکا به دنبال تهدید 
این حوزه اســت؟ اینها پرسش هایی 
اســت که براي پاسخ به آنها نیازمند 
زمان هستیم، به ویژه اینکه به دلیل 
نزدیکي چین و روسیه، هر دو درگیر 
مي شوند، در حالي که آمریکا روزهاي 
خودکفایي انرژي را تکمیل مي کند.

مســئله بعدي به سفر دو ماه 
پیش ســلمان، پادشــاه سعودي به 
بازمي گردد؛ ســفري  این منطقــه 

طولاني مــدت و بــا خدم و حشــم 
بي شــمار به همراه دلارهاي نفتي 
که نثــار گروه هاي مســلماني کرد 
که ســعودي طي سال هاي گذشته 
آنها را تشکیل داده و حمایت کرده 
است. »شکل گیری داعش در جنوب 
شــرق آســیا به ویژه طی دو سال 
گذشته همزمان با گسترش و افزایش 
کمک های مادی و مالی عربســتان 
ســعودی تحــت عنــوان کمک به 

مؤسســات اســلامی بوده است. در 
جریان سفر اخیر پادشاه عربستان به 
جنوب شرق آسیا، فقط در یک نوبت، 
پادشاه سعودی مبلغ 2۵0 هزار دلار 
را تحت عنوان کمک به مؤسســات 
مذهبــی مالزی در اختیــار مفتی 
مالــزی قرار داد.« دو ماه پس از این 
سفر اولین فعالیت عمیق داعش در 
این حوزه آغاز مي شود. »در اندونزی 
نیز حضور و حمایت عربستان تحت 
آنچه کمک به مؤسســات اسلامی 

توصیف می شود، بسیار پر رنگ است. 
عربستان بیش از 1۵0 مسجد، یک 
دانشگاه رایگان بزرگ در جاکارتا و 
چندین مؤسسه آموزش زبان عربی 
در اندونزی تأســیس کرده، مبلغّان 
و معلمانی را به اندونزی فرســتاده 
و هزینه هــزاران بورس تحصیلات 
تکمیلی را تأمین کرده اســت.« از 
سوي دیگر گروه هاي مختلفي یک 
شبه از داعش شــرق آسیا حمایت 
مي کننــد. آیا نمي توان نســبتي به 
این دو دید؟ آیا این سفر ارتباطي با 
سناریوي آمریکا در این حوزه دارد؟ 
آیا تروریسم آمریکایي ـ صهیونیستي 
ـ سعودي در حال تکمیل پازل خود 

در دیگر مناطق جهان هستند؟ 
در صورتي که این پرسش ها با 
پاســخي مثبت همراه باشند و طي 
ماه ها و ســال هاي آینــده اقدامات 
تروریســتي در این حــوزه و حتي 
دیگــر مناطق جهــان افزایش پیدا 
کنــد، باید منتظر جهاني ناامن تر از 
همیشه باشیم که باني آن واشنگتن، 
تل آویو و ریاض است. در سفر اخیر 
به عربســتان  آمریکا  رئیس جمهور 
سعودي )اولین ســفر خارجي( نیز 
شاهد این مسئله بودیم که ترامپ به 
دنبال آشکارســازي اتحاد سعودی ـ 
صهیونیســم و عادي ســازي روابط 
عرب ـ صهیونیسم است که از سوي 

ریاض پمپاژ مي شود. در این صورت 
جهان با صحنه شومي مواجه مي شود 
که تنهــا در خرابي هاي جنگ هاي 
جهاني اول و دوم مشــاهده می شد. 
مگر اینکه یک »اتحاد اســتراتژیک 
و مقدس بشري« علیه این »ائتلاف 
شــوم و نامقدس ضد بشري« شکل 
بگیــرد. آمریکا که در رســیدن به 
اهدافش در غرب آســیا ناکام بوده 
رویکرد به شــرق آســیا را در حالی 
پیش گرفته اســت که از محورهای 
توجیهــی برنامه هایش را تهدیدات 
امنیتی تشــکیل می دهــد. رویکرد 
تقابلی با کره شــمالی و تروریســم 
را می تــوان دو بال پــرواز ترامپ به 
شرق آسیا دانست که با ایجاد فضای 
ناامنــی و بحران بــه دنبال تحقق 
رؤیاهایش اســت. تروریسمی که به 
اذعان بســیاری از ناظران سیاسی 
بخشــی از هزینه های آن در جرگه 
تعهدات سعودی است که به تازگی 
توافقات نظامی گسترده ای با آمریکا 
صورت داده است و شاید بتوان گفت 
که در ازای این محبت آمریکایی در 
کنار پرداخت هزینه های این خرید ها، 
بحران ســازی جهانی را تعهد کرده 
که تنش های اخیر در حوزه عربی با 
محوریت اقدام علیه قطر و گسترش 
تروریسم در شرق آسیا بخش هایی از 

این رویکرد است. 

 ایران در حال بی ثبات کردن منطقه است
خبرگزاری ایرنا: معاون رئیس جمهور آمریکا ضمن تأکید بر اتحاد ناتو علیه 
تروریســم، مدعی شــد که ایران در حال بی ثبات کردن منطقه  است و جهان در 
مقایسه با 2۵ ســال پیش خطرناک تر شده است.»مایک پنس«، معاون »دونالد 
ترامپ« رئیس جمهور آمریکا طی ســخنرانی در مراســم جوایز رهبری برجسته 
2017 شــورای آتلانتیک، مدعی شــد که ایران در حال بی ثبات کردن منطقه 
است. معاون ترامپ ضمن انتقاد از روسیه و ایران گفت که مسکو تلاش می کند 
تا با توسل به زور مرزهای بین المللی از نو ترسیم کند )به زور مرزهای کشورها را 
تغییر دهد( و ایران نیز تلاش می کند که منطقه را بی ثبات کند و جهان از زمان 
سقوط کمونیسم در حدود یک چهارم قرن پیش تاکنون، خطرناک تر شده است.

تحریم ایران می تواند خطرناک باشد
خبرگــزاری العالم: جان کری، وزیر امور خارجه اســبق آمریکا گفت اعِمال 
تحریم های جدید بر ضد ایران می تواند خطراتی را به همراه داشــته باشد. کری 
معتقد است: »تحریم افرادی که درگیر برنامه موشک های بالستیک ایران هستند، 
می تواند این پیام را به مردم ایران ارسال کند که توافق هسته ای سال 201۵ برای 
آنها منفعتی ندارد. این توافق، تحریم های اقتصادی ایران را در ازای توقف توسعه 
برنامه هسته ای این کشور کاهش داد. ماه گذشته کمیته روابط خارجی سنا با 18 
رأی موافق در برابر ســه رأی مخالف طرحی را تصویب کرد که به دونالد ترامپ 
امــکان می دهد تحریم های جدیدی را بــر ضد ایران وضع کند.« کری می گوید: 
»امیدوار است ترامپ به حرف افراد خوبی که در دولتش حضور دارند، گوش کند.«

در مبارزه با تروریسم باید با ایران همراه شد
خبرگزاری فارس: »امیل نخله« از مدیران ارشد سابق سازمان اطلاعات مرکزی 
آمریکا که به واســطه مسئولیتش، شناخت دقیقی از رویکردهای مختلف پیروان 
مذاهب مختلف اسلام دارد، به »دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا توصیه کرد 
برای مبارزه با تروریسم که منشأ اصلی  آن افراط گرایان هستند، دست دوستی به 
ســمت ایران دراز کند. وی صراحتاً از ترامپ می خواهد که با ایران ائتلاف کند و 
می گوید: »حالا که سیاســت های موجود برای خشکاندن سرچشمه تروریست ها 
به شکســت انجامیده، دولت ترامپ باید اتکا به ســنی ها را کم کند و در جنگ 
بی انتهای خود با تروریســت ها، با شــیعیان ایرانی همکاری کند.« امیل نخله از 
مقاصد احتمالی تشکیل مجمع نظامی اعراب هم گفته و نوشته است: »اگر نبرد 
خونین و نومیدانه عربستان در یمن یک نشانه باشد، ناتوی عربی قصد دارد ایران 

را به چالش و ایرانیان به جنگ با اسلام اهل تسنن بکشد.«
ادعای ضد ایرانی سفیر آمریکا

خبرگزاری مهر: سفیر آمریکا در روسیه در میزگرد خود با اصحاب رسانه در 
روسیه مدعی شــد که نقش ایران در سوریه مناقشه برانگیز بوده؛ ولی واشنگتن 
از هرگونه تلاش برای کاهش تنش در ســوریه حمایت خواهد کرد. سفیر آمریکا 
در روســیه در نشست مطبوعاتی خود با اصحاب رسانه این کشور مدعی شد که 
واشنگتن از تمامی تلاش های منجر به ایجاد مناطق کاهش تنش در سوریه حمایت 
می کند؛ اما نقش ایران در سوریه در تشنج زدایی از این کشور بحث برانگیز است.

سیاست  ترامپ تغییر نظام ایران است
خبرگزاری فارس: »جیمز دورســی« تحلیلگر برجســته آمریکایی نوشت 
کــه دولت »دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا ظاهراً گام های بالقوه ای را برای 
حمایت از تلاش های عربستان و امارات برای بی ثبات کردن ایران برداشته است. 
وی هدف این گام ها را »ســرنگونی دولت اســلامی ایران« و »وادار کردن قطر« 
برای هم راستایی با سیاست های کشورهای عربی خلیج فارس علیه ایران دانست.

انتصاب »مایکل دی آندریا« که معروف به »شاهزاده تاریک« است و سوابق کاری 
وی شامل نظارت بر جست وجوی »اسامه بن لادن« مرد سابق شماره یک القاعده 
می شود، نشان می دهد که ظاهراً سیا قرار است در راستای خط مشی عربستان و 
امارات که تحت حمایت ترامپ است، یک رویکرد عملیاتی در تقابل با ایران اتخاذ 
کند و این خط مشی احتمالاً شامل تلاش برای تغییر نظام در ایران نیز می شود.

سرزمینی که هنوز می سوزد

محصولیکاتحادنامقدس

هژمونی آمریکا بر جهان اسلام ـ 20

»چاد« مرکز توجه سیاست های راهبردی واشنگتن

 هشدار گابریل
 به عربستان

زیگمار گابریل، وزیرخارجه آلمان در یک موضع گیری نسبت به مناقشه اعراب با قطر به عربستان درباره »ترامپیزه کردن« منطقه هشدار داد. وزیر خارجه آلمان اندکی پیش از ملاقات با همتای 
سعودی خود در برلین، عربستان را به ترامپیزه کردن منطقه متهم کرد. او گفت: چنین اقدامی در منطقه ای که غرق در بحران است، بسیار خطرناک است. گابریل هشدار داد: یک چنین ترامپیزه رفتار 

کردن با یکدیگر، آن هم در منطقه ای که به خودی خود بحران زده است، بسیار خطرناک است. گابریل در عین حال خریدهای تسلیحاتی هنگفت عربستان از آمریکا را نقد کرد.

کند و کاوفراسو

هویت

با کره  رویکــرد تقابلــی 
می توان  را  تروریسم  و  شمالی 
دو بال پرواز ترامپ به شــرق 
آسیا دانست که با ایجاد فضای 
ناامنی و بحران به دنبال تحقق 
رؤیاهایش است که با بهره گیری 
از ســرمایه های سعودی برای 

تحقق آن گام بر می  دارد
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 مصطفی قربانی/ رهبر معظم انقلاب در بخشی از بیانات شان در مراسم 
بیست  وهشتمین ســالگرد رحلت امام خمینی)رحمه الله علیه( با اشاره به تلاش 
برخی برای ایجاد دوگانه  انقلابی گری و عقلانیت و مغایر دانســتن انقلابی گری با 
عقلانیت، فرمودند: »بعضی در مقابل شعارهای انقلاب، عنوان عقلانیت را مطرح 
می کنند؛ کأنه عقلانیت نقطه مقابل انقلابی گری اســت؛ این خطاست. عقلانیت 
واقعی در انقلابی گری است. عقلانیت در این نیست که انسان خود را بعد از رها 
شدن از چنبره آمریکا مجدداً نزدیک آنها کند؛ می گویند چالش با قدرت ها هزینه 
دارد. بله، اما سازش هم هزینه دارد. چالش اگر عقلایی باشد، هزینه اش به مراتب 

از هزینه سازش کمتر است.«
در واقع، آنچه ســبب طرح این دوگانه در فضای کشــور شده است، مجهز 
بودن انقلابی گری به عقلانیت ویژه ای با عنوان »عقلانیت ارزشــی« است؛ حال 
آنکه عقلانیتی که دیگران می گویند یک عقلانیت عرفی و عملی یا پراتیک است 
که این دو عقلانیت در گزاره های اساســی با هم فرق دارند. بنابراین، یک خطای 
اساسی در تحلیل کسانی که این دوگانه را ترویج می دهند، این است که نیروهای 
انقلابــی را به عدم عقلانیت متهم می کنند، حال آنکه در اصل و اســاس، طیف 
انقلابی نه غیر عقلانی، بلکه دارای عقلانیتی متفاوت و بلکه متعالی هســتند که 
طرف مقابل ناتوان از درک و تحلیل این نوع عقلانیت اســت؛ از این  رو عقلانیت 
را صرفاً با توجه به معیارهای عرفی و رایج در جهان که براســاس محاسبه  صرف 

سود و زیان تعریف می شود، می دانند. 
به بیان دیگر، بر اســاس عقلانیت عرفی و مادی، انسان موجودی اقتصادی 
اســت که منطقِ محاسبه   سود و زیان جهت دهنده  اصلی به رفتار وی است و از 
این نظر، رفتار عقلانی رفتاری است که در پی کسب حداکثر سود و دفع حداکثر 
زیان باشــد؛ اما در عقلانیت ارزشــی و انقلابی، منطق تناسب و نه منطق کسب 
نتیجه  صرف حاکم اســت؛ به این معنا کــه در عقلانیت انقلابی، آنچه رفتارها و 
جهت گیری ها را تعیین می کند، انتظارات بین الاذهانی، ارزش ها و هویت ها هستند 
و تلاش برای کســب نتایج مطلوب، کسب سود و دفع زیان نیز بر اساس همین 

مبانی و از مجاری آن تعریف و مشخص می شود.
با توجه به آنچه گفته شد، جریانی که انقلابی گری را به عدم  عقلانیت متهم 
می کند، در اســاس خواهان این است که جریان انقلابی کشور، ایده ها، ارزش ها، 
هویت و مواردی از این قبیل را از حیطه  نظر و تصمیم گیری و تصمیم سازی خود 
حذف کند و مانند دیگر جریان ها و کشورها، به مثابه یک بازیگر عادی و عرفی که 
طبق محاسبه  سود و زیان صرف رفتار کنند، به جهان و محیط اطراف خود نگاه 
کنند و براساس الزامات آن و نه براساس ارزش ها و الزامات منبعث از آنها رفتار کنند. 
بنابراین، باید گفت اولاً، عقلانیت صرفاً عقلانیت مادی نیست و می توان برای 
عقلانیت شقوق و انواعی در نظر گرفت که از جمله  این شقوق، عقلانیت ارزشی 
و انقلابی اســت. بنابراین، میان انقلابی گری و عقلانیت دوگانه ای متصور نیست. 
ثانیاً، بر اساس مختصات عقلانیت عرفی، حرکت در مسیر جریان های بین المللی و 
پذیرش شرایط ظالمانه  حاکم بر این جریان ها، از مصادیق عقلانیت است. بنابراین، 
در حالی که این نوع نگاه بارها برای کشور پیامد های خسارت باری در پی داشته 
است، در وضعیت کنونی نباید فرصت جولان پیدا کند. در واقع، زیان و خسارت 
عقلانیت عرفی آن است که تهی سازی نظام از داعیه های ارزشی و هویتی خود را 
مصداق عقلانیت می داند، حال آنکه همین داعیه ها و شعارها عامل قدرتی برای 
نظام است که اگر براساس این نوع عقلانیت طرد و به حاشیه رانده شوند، به مراتب 
خسارت بار خواهد بود. ثالثاً، عقلانیت ارزشی و انقلابی معطوف به نتایج و متکی 
به تجربیات است و باید از تجارب گذشته برای شرایط کنونی کشور، به ویژه در 
قضایایی مانند اعتماد به دشمن درس گرفت که این دقیقاً نقطه  مقابل گزاره ای 

است که طرفداران عقلانیت عرفی بر آن تأکید دارند.

  محمدکاظم باقري/ یکی از عرصه هاي پیشــرفت ایــران در فناوری 
نانوتکنولوژی است. ایران در شاخص تعداد اختراعات نانو در سال 2013 رتبه 38 
جهانی را کسب کرده است؛ در حالی که در سال های 2011 و 2012 در جایگاه 

30 جهانی قرار داشته است.
ایران از ســال 1387 تا 1392 موفق شــده اســت 168 محصول در حوزه 
فناوری نانو تولیــد کند که از این تعداد، 36 درصد از محصولات )60 محصول( 
نمونه آزمایشگاهی آن تولید شده و ٤7 درصد )80 محصول( وارد بازار شده است. 

17 درصد )28 محصول( نیز در حال ورود به بازار است.
از 168 محصــول نانویی، 20 محصول در حــوزه نانو ابزار، 17 محصول در 
زمینه تجهیزات کاربرد غیر مستقیم در نانو، ۵٤ محصول در زمینه نانومواد و 30 
محصول در زمینه محصولات واسطه ای علوم و فناوری نانو است. در حال حاضر، 

بیش از 239 شرکت دانش بنیان در حوزه فناوری نانو در ایران فعال هستند.
نانوتکنولوژی یک فرایند تولید مولکولی اســت. این فناوری جدید توانایی 
آن را دارد که تأثیری اساســی بر کشــورهای صنعتی در دهه های آینده بگذارد. 
نانوتکنولوژی می تواند ســبب گسترش فروش ســالیانه 300 میلیارد دلار برای 
صنعــت نیمه هادی ها و 900 میلیون دلار برای مدارهای مجتمع، طی 10 تا 1۵ 

سال آینده شود. 
پژوهش در قلمرو نانوتکنولوژی از اواخر دهه 19۵0 آغاز شد. نانوتکنولوژی، 
مراقبت های بهداشــتی، طول عمر، کیفیت و توانایی های جسمی بشر را افزایش 
خواهــد داد. تقریبــاً نیمی از محصــولات دارویی در 10 تا 1۵ ســال آینده به 
نانوتکنولــوژی متکی خواهد بود که این امر، خود 180 میلیارد دلار نقدینگی را 

به گردش درخواهد آورد.
کاتالیست های نانوســاختاری در صنایع پتروشیمی نیز کاربردهای فراوانی 
دارند که پیش بینی شده است این دانش، سالیانه 100 میلیارد دلار را طی 10 تا 

1۵ سال آینده تحت تأثیر قرار دهد.
نانوتکنولوژی همچنین موجب توسعه محصولات کشاورزی برای یک جمعیت 
عظیم خواهد شــد و راه های اقتصادی تری را برای نمک زدایی آب و بهینه سازی 
راه های اســتفاده از منابع انرژی های تجدیدپذیر، همچون انرژی خورشیدی ارائه 

می کند.
مطالعات نشــان می دهد، طی 10 تا 1۵ ســال آینده، روشــنایی حاصل از 
پیشــرفت نانوتکنولوژی، مصرف جهانی انرژی را تا 10 درصد کاهش داده، سبب 
صرفه جویی ســالیانه 100 میلیارد دلار و همچنین کاهش آلودگی هوا به میزان 

200 میلیون تن کربن می شود.
باید گفت، نانوتکنولوژی یا کاربرد فناوری در مقیاس یک میلیونم متر، جهان 
حیرت انگیزی را پیش روی دانشمندان قرار داده است که در تاریخ بشریت نظیری 
برای آن نمی توان یافت. فناوری نانو همچنین نقش عمده ای در پیشــرفت دیگر 
علوم از جمله فیزیک، شــیمی، نفت و کشاورزی دارد و این فناوری سبب ایجاد 

ارتباطات جدید بین علوم شده است.
محققــان امیدوارند در آینده ای نه چندان دور با اســتفاده از نانوتکنولوژی 
موفق شــوند امور داخلی هر سلول را تحت کنترل خود درآورند. گام اول در راه 
بهره گیری از این فناوری شناخت دقیق تر خصوصیات آن و آشنایی با قابلیت های 

بالقوه ای است که در خود جای داده است.
در حال حاضر، تعداد اندکی از کشــورها برنامه ملی نانو را تدوین کرده اند 
یا در حال تدوین هســتند. ایران نیز جزء یکی از آن کشورهاســت که در عرصه 
تولید در این فناوری در منطقه و در بین کشورهای اسلامی جایگاه اول و در بین 

کشورهای جهان رتبه 1٤ را به دست آورده  است.

انقلابی گری و عقلانیت

چرخه انرژي هسته اي، دانش نانو  و اقتصاد مقاومتي

نگاه

پرتو

ژرفا

 محمدحسین مصطفایی/ 
وقتی رهبر معظم انقلاب گفتند 
»این ترقه بازی ها تأثیری در اراده ملت 
نــدارد«، متانت پیر خمین در ذهنم 
نقش بست که در قبال حمله صدام 
پرتاب  ســنگی  »دیوانه ای  فرمودند 
کرده اســت.« حادثه تروریستی در 
روز چهارشــنبه )96/3/17( ســبب 
ایجاد نوعی همدلی و اتحاد در میان 
مردم ایران علیه دشمنان شد. در یکی 
از کانال ها آمده بود: »برای اون هایی 
که انفجار پر از تی ان تی توی میدون 
توپخانه تهران توسط منافقین در سال 
60 یادشــونه، وقایع امروز ترقه بازی 
حســاب می شــه.« علی نورایی هم 
نوشــت: »فرزندان امامی هستیم که 
وقتی وحشــت زده خبر حمله عراق 
را دادند، گفت چیزی نشــده، دزدی 
آمده و سنگی انداخته... قامت بست 

به الله اکبر...«
علی علیزاده هم نوشت: »ابراز 
وحشــت عمومی و حــس ناامنی، 
بهترین مشــوق تروریســت ها برای 
عملیــات بعــدی اســت. ترقه بازی 
خوانــدن، خونســردی و بی تفاوتی 
رهبر ایــران دقیق ترین پاتک بود.« 
مجید واشــقانی )بازیگر( نیز درباره 
سفر به سوریه در پست اینستاگرامی 
نوشت: »پارسال وقتی رفتم سوریه، 
وقتــی نکبت و لجنــزار تکفیری رو 
دیدم براتون نوشــتم که ســربازای 
گمنام سرزمین ما در غربت از امنیت 
من و تو دارن دفاع می کنن؛  یه سری 
گفتــن اوووووووه... اونجــا کجا و ما 
کجا، ربطی نداره به ما. امروز دیدیم 
که فاصله ها خیلی نزدیک تر از اونیه 
که ما فکر می کنیم. امروز همینجا تو 
پایتخت مون دیدیم  وطن مون وسط 
کــه چند تا کِرم از اون لجنزار اومده 
بودن و در هم می لولیدن. مثل لجن 
لهشــون کردیم. نگاه چپ به وطن و 
خاک و ســرزمین ما سزاش همینه. 
ولی یادمون باشــه که دیگه نگیم ما 
تو عراق و ســوریه چی کار داریم.« 
علی دایی هم در دو مطلب جداگانه 
نوشــت: »ایران سال هاست در میان 
ایــن منطقه ای که اطــراف آن پر از 
آشوب اســت، امنیت خود را حفظ 
کرده. کســانی که برای امنیت این 
مملکت خواب آشفته دیده اند بدانند 
خواب شــان تعبیر نمی شــود. اینجا 
ســرزمین شیرانی اســت که هشت 
سال مقابل همه دنیا ایستادند و یک 
وجب خاک هم ندادند.« محمدعلی 
ابطحی، رئیس دفتــر رئیس دولت 
اصلاحات نیز نوشت: »مردم ایران به 
امنیت عادت کرده اند و به کارآمدی 
هستند.  پشت گرم  امنیتی  نیروهای 
امشــب افطار جایی بــودم. پس از 
افطار مسیر طولانی را در تهران طی 
کردم. شهر عادی بود. ترافیک مثل 
هر شــب. رســتوران ها پر. بستنی و 
آب میوه فروشــی ها شــلوغ. دور دور 
برقرار. داعش برای مردم ایران جدی 

نیست.«
در همین حال برخی از کاربران 
شبکه های اجتماعی با حالت اعتراضی 
بعضی از مسائل را علت نفوذ داعش تا 
این نقطه می دانند. یکی از نویسندگان 
نوشته است: »بله، آقای ... وقتی میای 
از کســی حمایت می کنــی که برای 
چند تا رأی بیشــتر امنیت و شهدای 
مدافع حرم رو زیر سؤال می برن، بایدم 
همچین بلاهایی ســرمون بیاد بدون 
شک شما خودتون داعشی های وطنی 
هستید، راستی کرباسچی تون رو باید 
دیروز می فرستادین مجلس با داعشیا 
مذاکره کنه، شــما که معتقد چالش 
نیستید و سازش رو بیشتر قبول دارید... 
در ضمن چــرا کامنت های منو پاک 
می کنید. الآن یاد اتحاد افتادی؟ اون 
موقع که واسه رئیس جمهوری تبلیغ 
می کردی که پنج هزار میلیارد تومان 
بودجه دفاعی رو کــم کرد، چرا فکر 
اتحاد نبودی؟ مرگ بر داعش وطنی...«

شــخص دیگری هم نوشــته 
بود: »شــغلت چیه؟ امنیتی، چیکار 
می کنــی؟ بعضی روزای آروم فحش 
می خورم، بعضی روزای شلوغ گلوله...«

نعیمه نظام دوست )بازیگر( هم 
با انتشــار تصویر دو نفر از شــهدای 
حوادث تروریســتی نوشت: »کشور 
ما بین تروریست هاست و باز امنیت 
داریــم؛ دم تمام نیروهــای امنیتی 
گرم،  ما افتخار مي کنیم به اون ها که 
از جان شون گذشتند.« شراره رخام 
)بازیگر( نیز نوشــت: »با وجود جان 
بی ادعای وطــن، خیال مان  برکفان 
راحت است. ما با هر سلیقه و تفکر و 
اعتقاد با همیم و یکپارچه از وطن مان 

دفاع مي کنیم.«

حوادث تهران از نگاهی دیگر

صبح صادق سناریوها، کارکردها و راهبرد مطلوب در  بحران قطرـ عربستان را بررسی می کند

جنونقدرتطلبیدرمرحلهجدید

و  نظام  دارد  ترامپ قصــد 
چینش بازیگران سنتی منطقه ای 
را به هم زده و به جای ترکیه و 
که  کوچک تری  بازیگران  مصر 
قدرت بازی با راهبرد های آمریکا 

را ندارند، جایگزین کند

از جمع 55 کشور حاضر شده 
در نشســت ریاض و در حضور 
ترامپ، تنها مصر، امارات، بحرین، 
جیبوتی، جزایر کومور، موریتانی 
در کنار آل سعود قرار گرفته اند، 
اما کشــورهای محور انگلیسی 
کویت،  اردن،  مانند  منطقه،  در 
عمان، ضمن مراعات عربستان، 
در جایگاه میانجی  قرار گرفته اند

 از نگاه ترامپ دوشیدن قطر 
در قالب قراردادهای میلیاردی 
از همه موضوعــات جذاب تر 
دیپلماسی  و دســتگاه  است 
از  را  فرصت  ایــن  آمریکایی 

دست نخواهد داد

 هــادی محمدی/  دو روز 
پس از دیدار ترامپ از ریاض و انعقاد 
قراردادهــای نجومی که ترامپ را با 
دست پر و چند صد میلیارد دلاری 
به کشــورش بازگرداند، یک توئیت 
چند سطری و منصوب به شیخ تمیم، 
امیر دولت قطر، آتش زیر خاکســتر 
مناقشات متراکم و چند دهه ای بین 
آل ثانی و آل ســعود را به یک تنش 
انفجاری بین دو کشور تبدیل کرد. 
واکنش آل شــیخ که یکی از ارکان 
قدرت وهابی در نظام سعودی است 
و هرگونه نسبتی را بین جدّ آل ثانی 
با عبدالوهاب منکر شــد، به عنوان 
اولین واکنش و سپس قطع مناسبات 
کامل دیپلماتیک و مالی و مواصلاتی 
و همچنین بسیج کشورهای همراه با 
عربستان که یا رشوه گیر های شناخته 
شده هستند، یا از رویکردهای اخوانی 
قطر آســیب دیده انــد و یا همچون 
امارات از تنش قطرـ  سعودی سود 
راهبردی نصیب خــود می کنند، با 
سرعت شکل گرفت. قطر از ائتلاف 
ضد یمن خارج شــد و عضویت آن 
در شــورای همــکاری خلیج فارس 
لغو گردید. اگرچه قطری ها با نوعی 
خویشتن داری هوشمند رفتار کردند 
تــا اصل ماجــرا برملا نشــود، ولی 
سعودی ها و رسانه ها ی شان پرده دری 
کردند و قطر را به حمایت از تروریسم 
و رعایت نکردن منشــور کشورهای 
شورای همکاری متهم کردند. قطر 
متهم شد که عامل ناامنی و تروریسم 
در منطقه است. اوج تنش به جایی 
رسید که سعودی ها خواستار تغییر 
رفتار و سیاســت های قطر شــده و 
قطری هــا هم اعــلام کردند حاضر 
بــه پذیرش رویکردهــای تحمیلی 
عربســتان نیســتند. در واقع باید 
گفت مســئله اصلی در تنش قطر و 
عربستان، نوع نگاه به ایران، حماس، 
اخوان المســلمین و حزب الله نیست 
و فقدان نســب وهابی آل ثانی هم از 
بهانه های مضحک شمرده می شود. 
اختلافات پنج دهه گذشته دو کشور 

و تراکم آن بــا مؤلفه های راهبردی 
در تحولات سال های اخیر، بهانه های 
پوششی از سوی سعودی ها بودند تا 
این پرونده هــای تراکم یافته را نیز 
یکسره سازی کنند. مسئله اصلی این 
است که آل سعود در یک قمار و رشوه 
بی سابقه با ترامپ، احساس ژاندارمی 
و جایگاه محوری برای خود دارند که 
این بار با چراغ سبز آمریکایی ترامپ 
همراه است؛ چراکه پرونده تروریستی 
و حمایــت از جریان های تکفیری و 
بازی در سناریوی آمریکایی در ایجاد 
»هرج و مرج سازنده« درباره هر دو 
کشور صادق است، ولی اختلاف نظر 
در رقابت  اصلی در این است که کدام 
کشــور رهبری تحولات را برعهده 
بگیرد، یا ســهم اساسی در آن بازی 

کرده و کاندیدای، »شریک اصلی« 
برای آمریکا باشد؟

عربســتان، نماد تکفیری گری 
وهابی در حمایت از تروریست های 
منطقه اســت و قطر در کنار ترکیه، 
نماد حمایت از سلفی گری تکفیری 
است و همه این اقدامات برای ثبت 

امتیاز جایگاه برتر منطقه ای است.
قطری هــا بــه جــز، دریافت 
حمایت در ارکان نظام آمریکایی، از 
صهیونیستی  هوشمند  حمایت های 
و انگلیســی هــم برخوردارند، ولی 
سعودی ها، آغاز رفتار تهاجمی اخیر 
خود را در بده بستان تاریخی با ترامپ 
و حکومت جدید ترامپ قرار داده اند، 
تا محور تحولات مطلوب و راهبردی 
آمریکا در منطقه باشند. این تحولات 
مطلوب، سه سرفصل اساسی دارد؛ 1ـ 
تغییر معادلات قدرت در منطقه، 2ـ 
مقابله و مهار ایران و 3ـ پایان دادن 
به قضیه فلسطین و سازش نهایی با 
رژیم صهیونیستی. آل سعود که نیمی 

از ذخایــر صندوق ارزی و ملی خود 
را، مابه ازای خرید جایگاه راهبری در 
عناوین سه گانه قرار داده، قطر و امثال 
آن را در جایگاه کارگزار و زیرمجموعه 
خود می خواهــد، ولی قطر با ثروت 
ابزارهای  پانصد میلیاردی خــود و 
رسانه ای، همراهی با اخوانی  ها و به 
کارگیری تروریست های رنگارنگ، در 
پروژه سعودی برای منطقه، جایگاهی 
برای خود احساس نمی کند و حاضر 
به تمکیــن در قبال سیاســت ها و 
از  منش رفتاری آل ســعود نیست. 
جمع ۵۵ کشــور حاضر شــده در 
نشســت ریاض و در حضور ترامپ، 
تنها مصر، امارات، بحرین، جیبوتی، 
جزایــر کومور، موریتانــی در کنار 
آل سعود قرار گرفته اند، اما کشورهای 
محــور انگلیســی در منطقه، مانند 
اردن، کویــت، عمان، ضمن مراعات 
عربســتان، در جایگاه میانجی  قرار 

گرفته اند.
با اینکه ســعودی ها در مواضع 
رســانه ای تا مرز درگیــری نظامی 
هم برای تســلیم کردن شیخ تمیم 
بــه پیش رفته اند و برای تلاش امیر 
کویت هم شــروط گذاشته اند، یا به 
تحریک برخی افراد خاندان آل ثانی 
در رسانه های شــان پرداخته انــد تا 
کودتای ششــم در قطر هم شــکل 
گیرد، ولی این اجــازه را ندارند که 
از ســقف معینی از تنش پا را فراتر 
بگذارنــد. در آمریکا با اینکه ترامپ 
با آل ســعود مغازله و نوعی همراهی 
استراتژیک  ارشــد  داشته و مشاور 
وی هم از سعودی ها حمایت کرده، 
اما وزیر دفاع و رئیس شورای امنیت 
ملی آمریکا مخالف روندهای جاری 

علیه قطر هســتند و وزارت خارجه 
آمریکا، از تلاش پنهانی، یک مسیر 
میانجی گری را بــه اجرا می گذارد. 
این گونه احســاس می شود که نگاه 
»گاو شیرده« ترامپ درباره قطر هم 
مصداق دارد و آمریکا سعی می کند 
با واداشــتن قطر به نوعی آشتی با 
چند  قراردادهای  برای  عربســتان، 
صد میلیاردی آماده شــود و رفتار 
منطقــه ای آن نیز بــه زیان راهبرد 
بــزرگ آمریکا و پروژه مشــترک با 
عربســتان دنبال نشــود. دلیل این 
مســئله آن است که هرگونه حالتی 
که تنش فعلی را از تســلط آمریکا 
خارج کنــد، در اولیــن گام خود، 
بخش مهمی از راهبرد ائتلاف سازی 
ترامپ در منطقه برای تقابل با ایران 
و مقاومت منطقه ای را عقیم خواهد 
کرد و نمایش نشست ریاض را پایان 
یافتــه اعلام می کنــد. مضافاً اینکه 
ادامه تنش فعلی، یک شکاف بزرگ 
منطقه ای به زیان عربستان و پروژه 
مشــترک با ترامپ به دنبال خواهد 
داشت و پرونده های بحران منطقه ای 
را متأثر خواهد کــرد. ترامپ قصد 
دارد نظم و چینش بازیگران سنتی 
منطقه ای را به هــم زده و به جای 
ترکیه و مصر بازیگران کوچک تری 
که قدرت بازی با راهبرد های آمریکا 
را ندارند، جایگزیــن کند. لذا ادامه 
بــدون کنترل این بحــران، فرصت 
دیپلماتیــک، امنیتــی، اقتصادی و 
اعلامی بــرای ایران و ترکیه خواهد 
بود تا پــروژه ریاض را به هم بزند و 
این با راهبرد ترامپ در تضاد است. 
مضافاً اینکه استمرار و افزایش سطح 
تنش جاری، نه تنها برای عربستان 
سود چندانی در برندارد؛ بلکه امارات 
را که نیازمند 30 درصد گاز ایران از 
قطر می باشد را با مشکل جدی مواجه 
خواهد کرد و سرنوشــت یادگیری 
اخیر عربســتان در قبال قطر را به 
سرنوشت ائتلاف تجاوز به یمن دچار 
خواهد کرد. اگر سناریوی احتمالی در 
بحران قطر با عربســتان را در سقف 
فضای پیش گفتــه بدانیم،  هرگونه 
راه حل تسلیم قطر در مقابل عربستان 
به مثابه ســناریو و راهبرد مطلوب 
تلقــی نمی شــود و از آنجاکه زخم 
کهنه اختلافات از موضوعات ارضی 
و جایــگاه منطقه ای بــه حوزه های 
ایدئولوژیک و بین جریان اخوانی و 
وهابی کشیده شــده، آشتی و مهار 
جنگ رسانه ای و دیپلماتیک و مالی 
بین دو کشور پایان ماجرا نخواهد بود 
و قطری ها که با تمامی ابزارهای مالی 
و رســانه ای و مناسبات چند جانبه 
در منطقه و بــا قدرت های جهانی،  
با انگیــزه ای جدی به دنبال جایگاه 
بزرگ تری نسبت به حجم ژئوپلیتیک 
خود هستند، آماده سازش با آل سعود 
و آل شیخ نخواهند بود. در نتیجه یک 
فرصــت بزرگ و فوری و کوتاه برای 
دیپلماسی فعال ایران که چند هدف 
بزرگ را مدنظــر دارد، خواهد بود. 
بدیهی است که راهبرد ترامپ برای 
منطقه از اجزای گوناگونی تشــکیل 
شده که نیازمند پازل سازی می باشد 
و به هم ریختن این پازل به تخریب 
یا معیوب کردن راهبرد ترامپ منتهی 

خواهد شــد و اهدافی مانند فشــل 
کردن پروژه ضــد ایرانی و تقابل با 
ایران، گسترده کردن فضای رسانه ای 
و سیاسی اتهام تروریستی به ایران،  
شکاف ســازی در ائتلاف منطقه ای 
با رفتار هوشــمند بر روی موزائیک 
اهداف و انگیزه های بازیگران و جایگاه 
منطقه ای آنان،  به کنترل درآوردن 
رویکرد و ابزارهای منطقه ای قطر و 
شرکای آنان در پرونده های بحرانی 
منطقه، از جمله اهــداف راهبردی 
برای تلاش دیپلماسی ایران خواهد 
بود. بدیهی اســت که این تلاش ها 
نمی تواند به نحوی دنبال شــود که 
ایــران را در پرونده های حمایت از 
تروریست ها توسط قطر شریک کند، 
بلکه بایــد از انگیزه های جاه طلبی 
آنان برای جداســازی ظرفیت های 
قطــر و عربســتان بهره جســت و 
برای حل بحران هــای منطقه ای از 
آن اســتفاده کــرد. همان گونه که 
دیپلماسی روسی با شناخت شرایط 

ویژه اردوغــان، ظرفیت های ترکیه 
در ســوریه را تا حــد زیادی مهار و 
مدیریت کرده اســت، آشکار شدن 
سیاست های ضد حماس و مقاومت 
فلسطینی و اخوان المسلمین از سوی 
عربستان و آل سعود که ترامپ نیز با 
آن همراهی کرده، فرصت مناسبی 
اســت تا بتوان بخش فلســطینی 
پروژه ترامپ ـ آل سعود را به چالش 
کشــید، به ویژه اینکه بخش مهمی 
از عناصــر اثرگــذار در بحران های 
منطقه ای، »اخوان پایه« هســتند و 
در مدیریت قطر و ترکیه می باشند 
که بــا برنامه و تحرک هوشــمند، 
می توان در خدمت » امنیت ســازی 
منطقه ای« و پایــان دادن به پروژه 
»جنگ نیابتی تروریســتی« از آنها 
بهره جست. از نگاه ترامپ دوشیدن 
قطر در قالب قراردادهای میلیاردی 
از همه موضوعات جذاب تر اســت و 
دستگاه دیپلماســی آمریکایی این 
فرصت را از دســت نخواهد داد. این 
گزینه به شــرطی که به »تســلیم 
نســبی قطر« در قبال خواسته های 
عربســتان منتهی نشود و به فروش 
تســلیحات یا ســرمایه گذاری قطر 
در آمریکا محدود شــود، به معنای 
بازمانــدن زخم کهنه رقابت جاهلی 
تسلط آل سعود بر کشورهای منطقه 
خواهد بود. شــناخت این سازوکار 
در مناســبات جهانــی و بــه ویژه 
درباره قطر در بحران با عربســتان 
از  ضروری اســت و صهیونیست ها 
تنش موجود،  به دنبال یک شریک 
راهبردی و منطقه ای هســتند که 
نیاز بیشــتری به رژیم صهیونیستی 
داشــته باشــد، اما از سوی دیگر، از 

دو رویکرد و مؤلفه ای که از حماس 
و اخوان المســلمین حمایت کند، یا 
برای آن ظرفیت سازی نماید، ناراضی 
اســت؛ لذا تلاش خواهــد کرد، هم 
راه حــل میانه در بحران را با تعدیل 
روابط قطر با حماس و ترکیه تولید 
کند، هم از برداشــتن چتر حمایت 
از حماس ســود ببرد و هم ابزارهای 
منطقه ای را از ترکیه سلب کند. پس 
از نگاه انگلیس، اگر قرار باشد که از 
حاصل تنش موجــود، صرفاً ترامپ 
بهره هــای میلیــاردی را از آن خود 
کند و ابزار نقش سازی برای انگلیس 
یا بهره هــای مالــی و قراردادهای 
میلیاردی را در بر نداشــته باشــد، 
از حاصل صرفاً آمریکایی خشــنود 
نخواهد بود و بــه حمایت پنهان از 
قطر ادامه خواهد داد؛ لذا شیخ تمیم 
به جز انگیزه های شــخصی و تقابل 
از  برتری جویی جاهلانه آل سعود  با 
ظرفیت های حمایتگر هم برخوردار 
خواهد شد که فرصت مناسبی برای 
دیپلماسی هوشــمند ایرانی خواهد 
بــود. مضافاً اینکه رفتــار متکبرانه 
آل ســعود در قبال قطر یا تروریست 
دانستن حماس و اخوان المسلمین،  
به ســرعت بر پندانــدوزی حماس 
و اخوان از ســیر تحولات منطقه و 
یارگیری جدید و جبران رویکردهای 
شش سال گذشته، خواهد افزود که 
باز هم برای دیپلماســی رســمی و 
نهفتنی ایران، فرصت های مناسبی در 
بردارد. روشن است که اولویت اصلی 
راهبرد رسانه ای ایران، افشای ماهیت 
حمایتگری آل ســعود از تروریســم 
تکفیری و گروه های تروریســتی و 
رفتــار برتری طلبانــه و متکبرانه و 
مداخله گرانه نســبت به کشورهای 
عربی و اســلامی است که در افکار 
عمومی منطقه،  از فرصت شــنیده 
شــدن برخوردار است. مضافاً اینکه 
دیپلماسی ایران باید به عنوان بازیگر 
امنیت ســاز و کارساز و هوشمند در 
تنش هــای منطقه ای و تشــویقگر 
برای قطــع حمایت از تروریســت 

معرفی شــود تا طلسم ایران هراسی 
و اتهام تروریســتی به ایــران را در 
کنار مبارزه واقعی با تروریست های 
تکفیری، نقش بــرآب کند. تجربه 
رخدادهــای تروریســتی مجلس و 
مرقد حضرت امــام)ره( نباید جای 
هیچ تردید یا برداشت های جناحی 
و سیاســی را به جای بگــذارد که 
جنون »قدرت طلبی به هر قیمت« و 
ظرفیت های تروریستی و ناامن سازی 
آل سعود وارد مرحله جدیدی علیه 
ایران شــده اســت کــه نیازمند به 
دیپلماتیک،  سیاست های  روزسازی 
امنیتــی، نظامی و تحــرک فعال، 
هوشمند و اثرگذار و فوری است، که 
فرصت بحران قطر ـ عربستان،  یکی 
از زمینه های قابل بهره برداری است.

به  باید  ایران  دیپلماســی 
عنــوان بازیگر امنیت ســاز و 
کارساز و هوشمند در تنش های 
منطقه ای و تشویقگر برای قطع 
حمایت از تروریست معرفی شود 
اتهام  و  ایران هراسی  طلسم  تا 
کنار  در  را  ایران  به  تروریستی 
تروریست های  با  واقعی  مبارزه 

تکفیری، نقش برآب کند

»بیژن زنگنه« وزیر نفت در پاسخ به اینکه »آیا حاضر هستید متن حکم و بحث های مطرح شده در پرونده صادرات گاز به ترکیه را منتشر کنید تا ارتباط آن با پرونده کرسنت مشخص شود؟«، 
گفت: بحث حکم محرمانه اســت و دو طرف نمی توانند آن را منتشــر کنند؛ اما در اختیار گذاشــتن این سندها به مراجع رسمی کشور هیچ مشکلی ندارد و می تواند در اختیار آنها قرار گیرد. شایان 
ذکر است، به تازگی ایران به فروش گاز مجانی به ترکیه به مبلغ دو میلیارد دلار محکوم شده است و این جدای از محکومیت ایران به پرداخت 1٤ میلیارد دلار غرامت پیرو قرارداد کرسنت است.

 دولت
 محرمانه ها



 اکبر کریمی/ ایران از نظر جغرافیایی 
در منطقه خشــک قرار گرفته اســت و بیشتر 
مناطق آن دارای سطح پایینی از نزولات آسمانی 
هستند. خشک شدن دریاچه هامون و ارومیه و 
آلودگی هوای استان های جنوب غربی کشور طی 
ســال های اخیر نشانه های روشنی بر مشکلات 
آبی کشور و ضرورت برنامه ریزی و صرفه جویی 
مصــرف آب در حوزه هــای مختلــف صنعت، 
کشــاورزی و مصرف خانگی برای پیشگیری از 

مشکلات بزرگتر زیست محیطی است.
محمدحسین دهقان دهنوی، مخترع ٤6 
ســاله یزدی اســت که تمامی اختراعاتش در 
حوزه صرفه جویی مصرف آب رقم خورده و این 
خود گواه دغدغه مندی این شهروند ایرانی برای 
آینده آب کشــور است. وی تاکنون 11 اختراع 
در کارنامه افتخارات خود دارد و موفق به ثبت 

مالکیت نهُ اختراع شده است.
او می گوید: »حاصل 11 سال تحقیقات مان 
در حوزه صرفه جویــی در مصرف آب این بود 
که برای بهینه سازی مصرف آب، فراهم کردن 
امکانات و فناوری که خود صرفه جویی را ایجاد 
کند، ضروری اســت و بسنده کردن به شعارها 
و تبلیغــات، به تنهایی جوابگوی اصلاح الگوی 

مصرف نخواهد بود.«
آقــای دهقان دهنوی تحقیقات خود را از 
ســال 138۵ در زمینه صرفه جویی در مصرف 
آب و انرژی، محیط زیست و بهداشت آغاز کرد. 
او در سال 1390 با راه اندازی واحد تولیدی به 
ابعاد 300 مترمربع و با چهار نیروی کار، شروع 
به تجاری ســازی اختراعات و نوآوری های خود 
کرد. وی در ادامه گســترش فعالیت هایش، در 
بهمن ماه 9٤ اقدام به ثبت و راه اندازی شرکت 
تعاونی دانش بنیان با عنوان »نوآوران بهینه کار 
یزد« کرد و اکنون پس از پنج سال تلاش بی وقفه 
توانسته است فناوری شیرآلات نی دار را به تولید 

انبوه برساند.
کارخانــه آقای دهقــان 1200 مترمربع 
است و 30 نفر به صورت مستقیم و ٤0 نفر در 
نمایندگی های فروش محصولات این شرکت در 
سطح کشــور مشغول فعالیت هستند. با توجه 
به فراهم شــدن بسترهای لازم، طی یک سال 
آینده فضای کاری این شرکت به بیش از 2۵00 
مترمربع ســالن تولید، با نیروی کار ثابت 200 
نفر در سه شیفت کاری و با ایجاد 600 شغل در 

نمایندگی های سطح کشور، ارتقا خواهد یافت.
فناوری شــیرآلات نی دار این شــرکت با 
دریافت تأییدیه ثبت جهانی در 137 کشور، به 
ثبت جهانی رسیده که ثبت اختراع آن به زودی 
صادر خواهد شــد. آقای دهقان دهنوی در این 
زمینه می گوید: »این فناوری برای نخستین بار 
در دنیا اختراع شــده و به بهره برداری رسیده 
است. در این روش نیز جایگزین لیوان های یک 
بار مصرف شده است. کاهش بسیار زیاد حجم 
زباله، کمک به حفظ محیط زیست، کاهش70 
درصدی میزان مصرف آب و برق آب سردکن ها 
از مزایای این روش محسوب می شود. فناوری 
شــیرآلات نــی دار قابلیت نصــب روی انواع 
آب ســردکن ها، آبخوری ها و انواع یخچال ها را 
دارد و کمک بزرگی به حفظ بهداشــت فردی 
در محیط های عمومی مانند ادارات، مدارس و 

محیط های صنعتی است.«
شرکت نوآوران بهینه کار یزد توانست در 
ســال 9۵ شــیرآلات نی دار تولیدی خود را به 
صورت پایلوت و آزمایشــی در اماکن تاریخی، 
مدارس، بیمارســتان ها، بانک ها و سایر مراکز 

عمومی و خدماتی شهر یزد اجرا کند و تولیدات 
خود را عیب یابی و نواقص احتمالی را اصلاح کند. 
طی یک سال معرفی و نصب این شیرآلات در 
شهر یزد، اکنون شاهد نصب این شیرآلات در 
تمامی شعب بانک  ها و ادارات دولتی، مدارس، 
بیمارســتان ها و مراکز عمومی یزد هســتیم. 
شهرداری یزد با توجه به اهمیت این محصول 
در حفظ محیط زیست و کاهش زباله های شهر، 
فرهنگ سازی برای گســترش استفاده از این 
محصول را در بیلبوردهای سطح شهر به صورت 
رایگان برعهده گرفته است. تاکنون بیش از 80 
درصد ادارات و مراکز دولتی و عمومی یزد مجهز 

به این فناوری شده اند.
اجرای آزمایشــی این فنــاوری در طول 
یک ســال، میزان اســتقبال از آن را به فراتر از 
استان رسانده است. به همین دلیل شرکت برای 
پاسخگویی به درخواست های همشهریان، علاوه 
بر راه اندازی پایگاه خبری و معرفی محصولات، 
از چنــد ماه پیش اقدام به راه اندازی نمایندگی 
در شهرهای تهران، کرج، مشهد، کیش، شیراز، 
کرمان، بندرعباس، رفسنجان، اهواز، لرستان و 

یزد کرده است که تعداد این نمایندگی ها رو به 
افزایش است. کشورهای همسایه مانند؛ عمان، 
امارات، عراق، ترکیــه و... تاکنون علاقه مندی 
خود برای خرید محصولات این شرکت را اعلام 
کرده اند. علاوه بر این، دولت عمان پیشــنهاد 
پرداخت تســهیلات بدون بهره برای راه اندازی 
خط تولید این محصول به وســیله مســئولان 

شرکت در عمان را داده است.
یکی دیگر از اختراعات تجاری شده شرکت، 
شیرآلات پدالی است که روی سینک آشپزخانه، 
روشــویی و دوش حمام نصب می شــود و 60 
درصد مصــرف آب و 30 درصد مصرف انرژی 

را کاهش می دهد.
مسیر نوآوری تا تولید محصول شامل مراحل 
آزمون و خطا و تجاری سازی و رساندن محصول 
بــه تولید انبوه، طی یک دوره طولانی مدت و با 
صرف هزینه مالی و انسانی بالایی حاصل می شود. 
به گفته آقای دهقان دهنوی؛ »قانون معافیت های 
مالیاتی برای شــرکت های دانش بنیان، با مدت 
زمــان این چرخه همخوانی ندارد. علاوه بر این 
میزان تسهیلات اعطایی به طرح های دانش بنیان، 
دوره بازپرداخت و ســود تســهیلات همخوانی 
لازم با طرح ها و مســیر پرفراز و نشــیب برای 

تجاری سازی آنها را ندارد.«
انتظــار حداقلی آقای دهقــان دهنوی، 
تبلیغات محیطی و رسانه ای رایگان از سوی دولت 
برای اختراعات تجاری شده و فرهنگ سازی برای 

استفاده از این اختراعات در کشور است.
مخترع و مدرس کارآفرین در دانشگاه های 
کشور، خود مدرک دانشگاهی ندارد. او معتقد 
است؛ »آنچه که از علم بهتر است، تجربه است.« 
به عقیده آقای دهقان: »مدرک گرایی بزرگ ترین 
معضل بیکاری امروز کشــور است. مدرک های 
تحصیلی از بعضی جوانان انسان هایی غول پیکر 
و خودشیفته خلق می کند که خود را تنها برای 
مناصب مدیریتی شایســته و قابل می پندارند. 
جوان امروز باید بداند چه نوع حرفه و شغلی نیاز 
آینده کشور است و در راستای آن نیاز، فعالیت 
کند. صبر، حوصله، پشتکار و جسور بودن لازمه 

موفقیت در خلق ایده های جدید است.«
فعالیت های  از  گــزارش  تهیه  برای 
اقتصاد مقاومتی در استان خود با شماره 
کریمی  اکبر  برادر   0919۳472981 تلفن 

تماس بگیرید.
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دعاوی مالی و غیر مالی 
چنانچه حق ماهوی که حســب الدعا، تضییع یا انکار شده، حق مالی باشد 
دعوای به وجود آمده مالی و چنانچه حق مزبور غیر مالی باشــد. دعوا غیر مالی 
خواهد بود. بنابراین در تشخیص دعاوی مالی از غیر مالی در وهله اول باید حق 

مالی را از حق غیر مالی تفکیک کرد.
حق مالی: حق مالی آن اســت که اجرای آن مســتقیماً برای دارنده ایجاد 
منفعتی می کند که قابل تقویم به پول باشــد. مانند حق مالکیت نسبت به خانه 
که مستقیماً برای دارنده آن ارزش پولی دارد یا حق طلب... دعاوی مالی، همواره 

به طور مستقیم واجد آثار مالی است.
حق غیر مالی: حق غیر مالی آن است که اجرای آن منفعتی که مستقیماً 
قابل تقویم به پول باشــد ایجاد ننماید، مانند حق زوجیت و امثال آن. بعضی از 
حقوق غیر مالی هســتند که غیرمستقیم ممکن است ایجاد حقی بکند که قابل 
تقویم به پول باشد ولی این امر آن را حق مالی نمی گرداند. حق غیر مالی؛ امتیازی 
است که هدف آن رفع نیازمندی های عاطفی و اخلاقی انسان است. موضوع این 
حق روابط غیر مالی اشخاص است و ارزش داد و ستد را ندارد و به طور مستقیم، 

قابل ارزیابی به پول و مبادله با آن نیست.
بنابراین دعاوی زوجیت، ابوت، بنوت، دعوای الزام به انجام تعهدات و وظایف 

قراردادی و قانونی غیرمالی بلاتردید غیر مالی است.
دعوای متقابل: دعوای تقابل؛ دعوایی اســت که خوانده در مقابل دعوای 
خواهان اقامه می کند، این دعوا ممکن است به منظور پاسخگویی به دعوای اصلی یا 
علاوه بر پاسخگویی، الزام خواهان به پرداخت چیزی یا انجام امری باشد. به عبارتی، 
خوانــده حق دارد در مقابل ادعای خواهان، طرح دعوا بنماید، اگر دعوای خوانده 
با دعوای اصلی ناشــی از یک منشاء یا با دعوای اصلی ارتباط کامل داشته باشد، 

دعوای جدید را دعوای متقابل می نامند.
مرجعی که به دعوای جدید رسیدگی می کند، همان دادگاهی است که به 
دعوای اصلی رسیدگی می نماید مگر اینکه دعوای جدید از صلاحیت ذاتی دادگاه 
خارج باشد. دعوای جدید را که دعوای اصلی ناشی از یک منشأ یا با دعوای اصلی 
ارتباط کامل داشته باشد، دعوای متقابل می نامند. ]منظور از[ ارتباط کامل، وقتی 

است که اتخاذ تصمیم در هر یک مؤثر در دیگری است.     
حق انتفاع: حق انتفاع عبارت از حقی اســت که به موجب آن شــخص 
می تواند از مالی که عین آن ملک دیگری است یا مالک خاص ندارد، استفاده کند.

حق انتفاع یکی از شــاخه ها و مراتب مالکیت اســت که در اثر قرارداد به 
شــخصی واگذار می شود پس در حق انتفاع همیشــه برای مال موضوع آن، دو 

صاحب حق وجود دارد:
1ـ منتفع که حق استعمال و انتفاع از عین، به او واگذار شده است.

2ـ مالک که صاحب عین است و در اثر قرارداد سهم بزرگی از حقوق خود 
را به منتفع واگذار کرده است. 

حق انتفاع اختصاص به اموال غیر منقول ندارد و نسبت به اموال منقول نیز 
برقرار می شــود. قانون مدنی انتفاع را به سه دسته تقسیم کرده است. دسته اول 
به )عمری، رقبی و سکنی( و دسته دوم به )وقف( و دسته سوم به )حق انتفاع از 

مباحات( اختصاص داده شده است.
منابع آیین دادرسی مدنی، جلد اول، دکتر عبدالله شمس  
آیین دادرسی مدنی دکتر نعمت احمدی

 ابوذر احمدی/ »دنی دانون« نماینده رژیم غاصب صهیونیستی در سازمان 
ملل متحد که به تازگی نایب رئیس مجمع عمومی این سازمان شده است، با انتقاد از 
اظهارات »آنتونیو گوترش« دبیرکل سازمان ملل، این نهاد بین المللی را به دروغگویی 

و شایعه پردازی متهم کرد.
آنتونیو گوترش، دبیرکل ســازمان ملل چندی پیش خواســتار تشکیل کشور 
فلســطین شد که جهانیان از 70 سال پیش منتظر آن هستند. گوترش به مناسبت 
پنجاهمین سالروز فاجعه اشغال 1967 با صدور بیانیه ای از رژیم غاصب صهیونیستی 
خواست به اشغال کرانه باختری و قدس شرقی و بلندی های جولان پایان بخشد. در 
بخشی از این بیانیه آمده است، آوارگان فلسطینی در اردوگاه ها در وضعیت رقت باری 
به ســر می برند و هیچ امیدی به آینده بهتر ندارند. اکنون باید منازعه فلســطینی ـ 
صهیونیستی با اســتناد به قطعنامه ها و مصوبات سازمان ملل و در چارچوب قوانین 

بین المللی حل وفصل شود.
نماینده افراطی رژیم اشــغالگر قدس در سازمان ملل با تأکید بر اینکه سازمان 
ملل بهتر است به جای نشر اکاذیب بر روی واقعیت ها تمرکز کند، اظهار داشت: »هنوز 
همسایگان اسرائیل در سال 1967 حمله خود علیه آن را آغاز نکرده بودند که سازمان 
ملل سعی کرد تروریسم و کشتار بی گناهان را با سازندگی و احداث منازل یکی بداند.«

اما آنچه در این میان حائز اهمیت است، اینکه این نماینده افراطی صهیونیستی 
در سازمان ملل که در کارنامه کاری خود در وزارت جنگ رژیم غاصب صهیونیستی، 
دســتش به خون هزاران نفر از ملت مظلوم فلسطین آغشته است، در وضعیت فعلی 
و بــا کمال وقاحت از دموکراتیک بودن رژیم تروریســتی صحبت می کند و آنتونیو 
گوترش، دبیرکل سازمان ملل را به دروغگویی و شایعه پردازی متهم کرده و این نهاد 
بین المللی را نقد می کند. جدای از اینکه چرا یک صهیونیست افراطی و تروریست به 
سِــمت نایب رئیسی مجمع عمومی سازمان ملل برگزیده می شود، اینکه کار به جایی 
رسیده اســت که رژیم جعلی صهیونیستی آن هم با آن سبقه تروریستی اش جرئت 
می کند در مجمع عمومی سازمان ملل از حق نامشروع و متجاوزانه خود دفاع کند و 
سازمان ملل را به باد انتقاد گیرد، که در این باره تبیین چند نکته مهم ضروری است؛
نخست اینکه، باید توجه داشت ترامپ، رئیس جمهور مافیایی آمریکا با سفر به 
منطقه و دیدار با مقامات سعودی و صهیونیستی، آخرین مرحله پروژه صهیونیستی ـ 
آمریکایی مبنی بر »عادی سازی روابط دولت جعلی صهیونیستی و دول عربی« را کلید 
زد که مهم ترین برکات آن برای دولت جعلی رژیم صهیونیستی عربده کشی نماینده 
افراطی اش در سازمان ملل بود. هر چند این پروژه برکاتی را برای مقامات خودفروخته 
عربی داشــته است، از جمله اینکه از این پس صهیونیســت ها بدون داشتن روادید 
می توانند به کشورهای عربی سفر کنند و کارشناسان و تحلیلگران عرب می توانند به 
راحتی در شبکه های تلویزیونی رژیم صهیونیستی درباره تحولات منطقه اظهارنظر کنند.
دوم اینکه، صهیونیسم بین الملل با ایجاد یک نظم جدید منطقه ای با محوریت 
عبری ـ عربی تلاش دارد رژیم غاصب صهیونیستی را محور قدرت منطقه قرار داده و 
از این رهگذر درصدد است تمام توان منطقه ای خود را علیه مقابله با محور مقاومت 

به رهبری جمهوری اسلامی ایران سازماندهی کند.
در پایان ضروری اســت اظهارات افشــاگرانه »گیدعون لوی« تحلیلگر ارشــد 
صهیونیستی که به تازگی در روزنامه »هاآرتص« به چاپ رسیده است، بیش از پیش 
مورد تأمل و تعمق قرار گیرد. آنجا که لوی اذعان دارد »ما )اسرائیل( تنها دموکراسی 
منطقه هستیم که از دیکتاتوری نظامی استفاده می کنیم، اخلاق مدارترین ارتش جهان 
را داریم که تنها در یک تابستان ۵00 کودک و 2۵0 زن را به قتل رسانده است. آیا 
دروغی بزرگ تر از این هم وجود دارد؟ البته من هنوز به دروغ دو کشوری و این دروغ 
که اســرائیل خواهان صلح است اشاره نکرده ام. هنوز به دروغ یوم النکبه و اینکه همه 
جهان علیه ما هســتند، اشــاره نکرده ام. به این دروغ که هر دو طرف مسئول جنگ 

هستند نیز اشاره نکرده ام.«

 سجاد عابدی/ در سال های 
اخیر دولت برای هضم فرهنگی در 
جامعه جهانی همه تلاش خود را به 
کار گرفته است؛ آنها به گونه ای در 
حال تئوریزه کردن تساهل فرهنگی 
هســتند که گویا آنچه وجود دارد 
فرهنگ جهانی شده است و به همین 
دلیل است که یکی از نظریه پردازان 
دولت که مشاور آقای رئیس جمهور 
نیز اســت، موضوع هویت زدایی از 
فرهنگ را مطرح می کند و می گوید: 
»یکــی از دلایلی که نه تنها ایران، 
بلکه کل منطقه خاورمیانه مشکل 
توســعه یافتگی دارد، این است که 
در ایــن منطقه، هویــت فرهنگی 
قــوی وجود دارد، اما آمادگی ادغام 
بــا فرهنگ جهانی را نــدارد.« آنها 
معتقدند برای توســعه یافتگی باید 
ابتــدا فرهنگ زدایی صورت بگیرد؛ 
اعتقاد به این راهکار ســبب شــده 
اســت که در برنامه فرهنگی ارائه 
شده از ســوی دولت حتی یک بار 
به کلمه »جنگ نرم« و نحوه مبارزه 
با آن اشــاره ای نشود، اما پنج بار از 
کلمه »تســاهل« به عنوان یکی از 
اصول گفتمان فرهنگی اعتدال یاد 
شده و برای حل نقصان های اقتصاد، 
فرهنگ و صیانــت از تنوع و تکثر 

فرهنگی به آن اشاره شده است.
نظریه پردازان گفتمان اعتدال با 
در دست داشتن این نقشه راه، وارد 
مسائل جزئی تری از فرهنگ می شوند 
تا بتوانند تفســیر متساهلانه ای از 
دین اسلام به نمایش بگذارند. این 
گفتمان همچنین به دلیل نداشتن 
جایگاه اجتماعی در بین مردم تا حد 
زیادی اقدام به غیریت سازی و تعریف 
از خود به مثابه گفتمان برتر می کند.
دولــت تدبیر و امید با در نظر 
داشتن شبه گفتمان توسعه و اعتدال، 
سیاست ها و رویکردهای متفاوتی در 
زمینه هویت زدایی فرهنگی از جامعه 
اســلامی ایران داشــته است. دید 
یکسان به هنرمندان و جریان های 
فرهنگی اعم از ارزشی و غیر ارزشی 

در اغلب فعالیت های دولت یازدهم 
مشهود اســت. دولت یازدهم برای 
دســتیابی به هدف خــود، یعنی 
یکسان سازی فرهنگی میان ایران و 
غرب دو رویکرد را مورد توجه قرار 

داده است:

رویکرد اول ـ تضعیف 
جریان های ارزشی

در رویکــرد اول می تــوان به 
برگزاری ضعیف نمایشگاه قرآن در 
دو سال گذشته و تقلیل دادن سطح 
بودجه نهادهــای فرهنگی انقلابی، 
برای پرداخت  عدم پیگیری جدی 
وام ازدواج و تأثیرگذاری ناگریز آن 

ازدواج، مطلوب ندانســتن  بر آمار 
طرح مسکن مهر، تعطیلی جشنواره 
مقاومت، حمایت نکردن از جشنواره 
فیلم عمار، سعی بر حذف نام فجر 
از بخش بین الملل، تخریب نیروهای 
ارزشی و آمران به معروف در ماجرای 

اسیدپاشی اصفهان و... اشاره کرد.

رویکرد دوم ـ تقویت و باز 
کردن راه نفوذ برای جریان ها و 

افراد غربگرا
اصلی تریــن رفتــار دولت در 
رویکــرد دوم را می تــوان مقابله با 
شــبکه های  و  پایگاه ها  فیلترینگ 
فاسد، مخالفت علنی با جمع آوری 

ماهواره ها، نبــود اراده جدی برای 
مقابله با پدیده نابهنجار بدحجابی 
و تولیدکنندگان پوشــش های ضد 
ارزشــی دانســت. آزادی دوره های 
مدلینــگ، اجــرای نمایش هــای 
زنــده مــد و لباس، حضــور فعال 
فمینیســت ها در معاونت امور زنان 
نهــاد ریاســت جمهوری و حمایت 
معــاون رئیس جمهــور نمونه ای از 
نفــوذ جریان های ضد ارزشــی به 
بدنه دولت می باشــد کــه با چراغ 
سبز دولت همراه بوده است. اعطای 
مجــوز به کتاب هایــی که ضدیت 
اساسی با ارزش ها و مبانی عقیدتی 
دارنــد و همچنین چاپ اشــعار و 
دیگر  مبتذل خروجی  داستان های 
این رویکرد ضد فرهنگی می باشد. 
ســاخت و نمایش فیلم های موهن 
که بــه تطهیر رژیم شاهنشــاهی 
می پردازنــد، یا مقدســات را مورد 
انتقاد و تمســخر قــرار می دهند، 
برونداد این رویکرد دولت در عرصه 
سینما است. در عرصه موسیقی نیز 
گشــودن راه برای خوانندگان رپ 
و راک و همچنیــن اعطــای مجوز 
برای خوانندگی و اجــرای زنان را 
می توان جــزو دیگر اقدامات دولت 
در پیشــبرد این رویکرد دانســت. 
دولت یازدهم هم بــدون توجه به 
اعتراضات صورت گرفته بر اعطای 
مجوز به محتوای فرهنگی مسئله دار 
بــه رویکرد خود ادامــه داد و راه را 
برای نفوذ فرهنگی عده بیشــتری 
از روشنفکران و هنرمندان گشوده 
است. این دولت در اقداماتی مشابه از 
هنرمندان و روشنفکران طاغوتی که 
بعضاً عناد خود را با نظام جمهوری 
اســلامی به صراحت نشان داده اند 

تقدیر به عمل آورده است.
اتخاذ شده دولت  رویکردهای 
می تواند آینده نامطلوبی را در ابعاد 
گسترده برای فضای فرهنگی در پی 
داشته باشد. محدود کردن نیروهای 
انقلابی و حمایت نکردن از جریانات 
ارزشی و فعالیت های مؤثر فرهنگی 

می توانــد موجب ســرخوردگی و 
این جریان فرهنگی در  شکســت 
جنگ نرم فرهنگی شود و از سوی 
دیگر با حمایت دولت از جریان ها و 
فرهنگ های معارض راه برای نفوذ 
حداکثری معاندان و شروع استقرار 
آنها در نهادهای فرهنگی و ریشــه 

دوانیدن آنها باز شود.
با نگاهی به انقلاب اســلامی 
ایران و نحوه پیــروزی آن بر رژیم 
پهلوی درمی یابیــم، مبدأ و هویت 
انقلاب اسلامی فرهنگی بوده است 
و آنچه مردم مستضعف و رنجدیده 
را با دســت های خالی مقابل رژیم 
کرد،  پیروز  زورگوی شاهنشــاهی 
باورها و ارزش هــای آن بود که در 
طول تاریخ رشــد و تعالی یافته و 
در انقلاب اســلامی به ثمر نشسته 
است. ارتقای فرهنگ و کامل شدن 
هنجارهای مردم با ارزش های دینی 
پس از انقلاب سبب تعالی فرهنگی 
این ملت شــده است؛ ملتی که در 
تاریخ خود بیشترین مقاومت را در 
عرصه فرهنگی از خود نشــان داده 
است. حتی در برهه هایی که کشور 
در بحران های اقتصادی شدید بوده 
و به لحاظ سیاســی امکان تجزیه 
کشور وجود داشته است، ملت ایران 
از باورها و ارزش های خود دســت 

نکشیده اند.
بستن راه نفوذ فرهنگی بر روی 
روشنفکران غرب گرا و اباحه گرا سبب 
تقویت روحیه عزت ملی می شــود 
و تقویت عزت ملی به پیشــرفت و 
ارتقای فرهنگی منجر می شود. پس 
از وقوع پیشرفت فرهنگی و به دلیل 
وجود زمینه های فکری، فرهنگی و 
اعتقادی مشترک در بین کشورهای 
منطقه، نوعی از اقتدار فرهنگی برای 
جمهوری اسلامی ایران در منطقه 
پدید می آید؛ اقتــدار فرهنگی نیز 
مقدمه اقتدار سیاســی خواهد بود 
که این نقطه پایانی حاصل پیدایش 
و تقویت روحیه عزت ملی و به ویژه 

عزت فرهنگی است.
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تکاپو
مخترع یزدی در گفت وگو با صبح صادق

مدرک دانشگاهی ندارم اما اختراعم در ۱37 کشور ثبت شد

   پوریا بگــری/  با توجه 
به اینکــه کارهای فرهنگی و تربیتی 
همواره مســتلزم حضور روحانیون و 
طلاب بوده و این بزرگواران جزء رکن 
اصلی در حلقه های صالحین به شمار 
رفته و یک اصل در نظام تربیتی بسیج 
هســتند، الحمدلللّه شاهد گسترش 
با  صالحین  حلقه هــای  فعالیت های 
حضور طلاب هستیم. با توجه به اینکه 
صالحین یک حلقه معرفتی و تربیتی 
به منظور رشد دینی و پرورش فکری 
جوانان و نوجوانان اســت که طلاب 
و روحانیــون معــزز آن را مدیریت 
می کنند، می بینیم که گاهی همکاری 
متقابل و دوطرفــه میان صالحین و 
روحانیون وجود ندارد که با بررســی 
آن متوجه خواهیم شد متأسفانه هنوز 
صالحیــن برای بعضی از روحانیون و 
طلاب تفهیم نشــده اســت که این 
طرح ابتکاری در راستای حضور بیشتر 
و پررنــگ روحانیــون در برنامه های 

صالحین صورت گرفته است.
تاریخچه ای از طرح

این ایده را صالحین خراســان 
رضوی پیشنهاد کردند. در طرح منبر 
صالحیــن که در حوزه هــای علمیه 
برگزار می شــود، با توجه به جلسات 
شبانه ای که در حوزه های علمیه بین 
طلاب برقرار است، پیشنهاد شد هر 
دو هفته یک بار با حضور اســتادیار 
)امام جمعه( یا مسئول صالحین ناحیه 
)مقاومت بسیج( یا مدیر حوزه علمیه 
جلســه منبر صالحیــن در نمازخانه 
حوزه علمیــه برگزار شــود. در این 
ارائه گزارشی  جلسه سخنران ضمن 
از عملکرد صالحین شهرستان، مبانی 
و اهــداف و رســالت شــجره طیبه 
صالحین را برای طلاب شرح می دهد؛ 
همچنین گزارشی از دلایل موفقیت 
مســاجد فعال و پویا ارائه می شــود؛ 
افزون بر این از مساجدی که به دلیل 
حضور نداشتن روحانیون و طلاب در 
این امور نتوانســتند به مرتبه ظهور 
برسند، گزارشی ارائه می شود. در این 
جلسات شاهد خواهیم بود که طلاب 
و روحانیونی که قبلًا با شــجره طیبه 
صالحین همکاری نداشته اند یا آگاهی 
کاملی نســبت به برنامه های تربیتی 
حلقه ها نداشــته اند، برای حضور در 
حلقه های صالحین مساجد، مدارس 

و... اعلام آمادگی می کنند.
فصل اول

اهداف
1ـ تعامل بیشــتر طلاب حوزه 
علمیه بــا حلقه هــای صالحین؛ 2ـ 
آشنایی روحانیون با برنامه های شجره 
طیبه صالحین؛ 3ـ بررســی عملکرد 
مساجد نمونه با حضور فعالان حوزوی؛ 
٤ـ تفهیم رسالت و اهداف شجره طیبه 
صالحیــن در راســتای تربیت دینی 
به روحانیــون و طلاب؛ ۵ـ همکاری 
حوزه علمیه بــا حلقه های صالحین 
در راســتای حضور بیشتر طلاب در 
این حلقه ها؛ 6ـ اهمیت یافتن برنامه 
تربیتی صالحین در سطح مساجد با 
برگزاری چنین برنامه ای و حضور امام 

جمعه در سطح حوزه علمیه.
تعاریف: منبر صالحین ایده ای 
در راستای شناخت طلاب و روحانیون 
با اهداف و برنامه های شــجره طیبه 
صالحین بــه منظور حضور پررنگ تر 

 آنها است.
جمعیــت هدف:طلبه هــا و 
روحانیونی کــه قبلًا بــا حلقه های 

صالحین همکاری نداشتند.
فصل دوم

مــدت و زمان اجــرا: منبر 
صالحین هــر دو هفته یــک بار در 
نمازخانه حوزه علمیه با حضور استادان 
حوزه و ائمه جماعت و طلاب آن حوزه 

برگزار می شود.
مرحلــه اول: تعییــن مکان 
برگزاری منبر صالحین و اطلاع رسانی 
به طلاب و روحانیون با هدف شرکت 
در این برنامه با ســخنرانی استادیار 

صالحین.
مرحله دوم: ارائه گزارشــی از 
عملکرد صالحین شهرستان و تفهیم 
اهداف و رسالت شجره طیبه صالحین 
به حضار از طریق بیان آمار و ارقام و 

خروجی های برنامه صالحین.
محتوای آموزشــی: بررسی 
عملکرد صالحین شهرستان و گزارشی 
از نقــص حلقه هایی که ســرگروه یا 
مربی ندارند؛ ـ آسیب شناسی وضعیت 
حلقه هایــی که بدون حضور روحانی 

فعالیت می کنند.
اهداف مــورد انتظار: تعامل 
بیشتر طلاب و روحانیون با حلقه های 
صالحیــن؛ ـ افزایش ســطح آگاهی 

روحانیون از برنامه های صالحین.

 طرح منبر صالحین
استقبال مردم از چای ایرانی موجب شد کشاورزان همه 31 هزار و ٤00 تن چای تولید شده در سال گذشته را به فروش برسانند. جالب است که بدانید نزدیک به 3۵0  هزار تن 
واردات »قانونی« چای طی 10  سال گذشته صورت گرفته است. حال آنکه برآورد می شود، سالیانه 100  هزار تن نیز به صورت قاچاق چای به ایران وارد می شود.  چای ایرانی تنها چای 
تولیدی جهان است که در فرایند تولید آن اصلًا از سم استفاده نمی شود؛ به همین دلیل مبلغ این چای مناسب است و تاکنون کم وبیش همه چای تولیدی بهار به فروش رفته است.

 مردم پای چای 
وطنی ماندند



 جعفر ساسان - داوود عسگری/ 
بررسی  در  در شماره گذشته 
بخشی از تعالیم فرقه ضاله بهائیت، 
ضرورت  و  عمومی  صلح  اصل 
اتحاد دول مختلفه برای دستیابی 
سوی  از  حالی  در  هدف،  این  به 
یک  به منزله  لبهاء  عبدا و  بهاء 
اندیشه مترّقی مطرح  شد که اولاً، 
نیز  خردمندان  و  الهی  پیامبران 
موضوع  و  داشته اند  تأکید  آن  بر 
اصلی ترین  ثانیاً،  نیست؛  جدیدی 
عاملان جنگ افروزی و نقض صلح 
بهائیت ،  حامیان  امروز،  جهان  در 
رژیم  و  انگلیس  آمریکا،  یعنی 
صهیونیستی هستند و درست پس 
از دیدار عبدالبهاء از اروپا و آمریکا 
در سال های 191۳ ـ 1911م و طرح 
این شعارها با جنگ جهانی اول در 
شد  مشخص  و  آغاز  1914م  سال 
هیچ  جدید،  دین  این  رهبران  که 
جایگاهی در دنیا، حتی نزد اربابان 
خود ندارند، ولی از جایگاه رهبری 
و  رهبر  ثالثاً،  می زنند؛  عالم حرف 
بانی بهائیت، گویا مردم را واجد هیچ 
صلاحیتی نمی داند؛ چرا که در این 
حکم و احکام مشابه، تنها سلاطین 
اجتماع  در  قدرت  و  اثر  منشأ  را 
دانسته و برای توده های مردم هیچ 
ارزش و اهمیتی قائل نشده است. 
در ادامه این نوشتار با دیگر تعالیم 

و احکام بهائیت آشنا می شویم.

تعدیل اقتصاد
عبدالبهــاء دربــاره ایــن اصل 
می گوید: »از جمله اســاس بهاءالله، 
تعدیــل معیشــت اســت... . اصلاح 
معیشــت، از برای بشر لازم؛ نه آنکه 
مساوات باشد؛ بلکه اصلاح لازم است؛ 

والا مساوات ممکن نیست... .«)1(
فرقه ای که ربــا را تجویز کرده 
و از قماربازی مــدرن، یعنی لاتاری، 
به دنبال درآمدزایی اســت و درباره 
آن چنیــن می گوید: »یــاران را در 
این خصوص، آزاد و مختار گذارند تا 
من بعد تکلیف قطعی شــود؛ ولی امر 
لاتار، منحصر در امور خیریه باشد«)2(، 

چگونه ادعای نسخه پیچی برای اقتصاد 
عمومی دارد؟

حصر جهاد به لسان و بیان
فاضل مازندرانی، مورخ بهائی، در 
خصوص خطابات عبدالبهاء می نویسد: 
»در خطاب به میرزا محمود زرقانی، که 
امر فرمودند جناب مستر حشمت الله 
باید ترجمه الواح نماید، تعالیم بدین 
ترتیب مسطور می باشد: 1.2. ... 12. 

حصر جهاد به لسان و بیان.«)3(
به عبــارت دیگر، دوازدهمین و 
آخرین تعلیم فرقه بهائیت به پیروان 
خود، حصر جهاد به لسان و بیان است. 
ایــن حکم نیز با عملکرد بهائیت، که 
قتل و شورش در کارنامه آنان به وفور 
یافــت می شــود و خود بهــاءالله در 
اقدامات خشــن و تروریستی دخالت 
داشــته، در تضاد اســت و هدف آن 
تسلیم در برابر زورگویان و چپاولگران 
بین المللی و تنها نصیحت آنان است، 
تا حامیــان بهائیت بدون هیچ مانعی 
بتوانند ایران و ممالک محروم دیگر را 
بــه چنگ خود درآورند؛ در حالی که 
یکی از مسائل مهم و حیاتی در دین 
مقدس اسلام، بحث جهاد و دفاع است. 
این معنا در جان منحصر نیست، بلکه 
مفهوم وسیعی دارد؛ یعنی مسلمانان 
می توانند با مال و ثروت خویش نیز در 
راه خدا و برای خدا جهاد کنند. اهمیت 
جهاد از دیدگاه و منظر اسلام را باید در 
آیات الهی جست وجو کرد. با مراجعه 
به آیات قرآن کریم، مشاهده می شود 
که در ٤۵ آیه به موضوع قتال و در 29 
آیه به موضوع جهاد اشاره شده است؛ 

که جهاد، نسبت به قتال و جنگیدن، 
معنای عام تری دارد.

این آیات شریف، دیدگاه وسیعی 
به مجاهدان و مســلمانان می دهد و 
جهاد را وسیله رســتگاری، بهترین 
تجــارت با خدا، برتــری جهادگران، 
هدایت  ســبب  درجات،  عظیم ترین 
و اخــلاص، آزمایش الهی و... معرفی 
می کند. بــرای نمونه، خداوند در آیه 
11 سوره مبارکه صف، ایمان به خدا و 
رسول و جهاد در راه خدا با مال و جان 

را از هر تجارتی سودمندتر می داند.

تعالیم دیگر بهائیت
الف( مداخله نکــردن در امور 
سیاســی: فرقه ای که در یک بستر 
سیاسی شکل گرفته و از ابتدا مورد 
بوده  استعماری  قدرت های  حمایت 
اســت و رهبــر آن، از همان ابتدای 
کار، بــه حمایت بیگانــگان از خود 
اعتراف می کند، چنانکه می نویســد: 
»... و چون مظلوم از ســجن، خارج، 
حسب الامر حضرت پادشاه ـ حرسه الله 
تعالی ـ مع غلام دولت علیه ایران و 
دولت بهیه روس، به عراق عرب توجه 
نمودیم.«)٤( برای پاک کردن گذشته 
سیاه خود و ایجاد نکردن حساسیت، 
مردم را به مداخلــه نکردن در امور 
سیاســی فرا می خوانــد، که همان 
سکولاریســم غربــی و جدایی دین 
از سیاست اســت. باید از رهبران و 
پیروان این فرقه پرسید: آیا حمایت 
دولت روسیه از بهاء و آزادی وی، یک 
امر سیاسی نیست؟ آیا پیوند بهائیت 
و رژیم صهیونیستی و حمایت علنی 

از آن، سیاســی نیست؟ آیا پذیرفتن 
مشاغل سیاسی، نظیر وکالت، وزارت 
و نخســت وزیری در دوره پهلــوی، 
سیاسی نیست؟ اگر اینها امور سیاسی 

نیستند، پس سیاست چیست؟
از ملاحظــه مجموعــه نواهی 
بهائیان از دخالت در امور سیاســی، 
می  توان نکته ظریفــی را که در این 
آموزه وجــود دارد، یافت و آن اینکه 
در حقیقت، این یک دســتور کاملًا 
سیاسی از ســوی تشکیلات رهبری 
فرقه و تاکتیکی سیاســی برای جلب 
نظر و استفاده از حاکمان و دولتمردان 
دیکتاتور و مخالفت با روحانیت است 

که داعیه دار دین و سیاست هستند.
ب( اســتفاضه از روح القدس: 
در ارتباط با این اصل، عباس افندی 
گفته است: »تعلیم دوازدهم حضرت 
بهــاءالله آنکه، عالم انســانی به قوای 
عقلیه و قوای مادّیه ترقی نکند؛ بلکه به 
جهت ترقی صوری و معنوی و سعادت 
فوق العاده انسانی، نفثات روح القدس 
لازم اســت و باید قــوّه الهیه، یعنی 
روح القدس، تأیید کند و توفیق بخشد 
تا آنکه هیئت بشر ترقیات فوق العاده 
نمــوده، به درجه کمال برســد؛ زیرا 
جسم انســان، محتاج به قوای مادیه 
اســت؛ ولی روح انســان محتاج به 
نفثات روح القدس است و اگر تأییدات 
روح القدس نبود، عالم انسانی خاموش 

می شد و نفوس انسانی مرده بود.)۵(
این تعلیم، کوششی برای توجیه 
ادعای پیامبری باب و بهاءالله اســت 
از حضرت خاتم الانبیاء)ص(  که پس 
با داعیه بابیت و قائمیت و مظهریت، 
به نسخ اسلام و جعل شریعت جدید 
پرداختند؛ چرا که در حقیقت، شیعه 
نیز معتقد به فیض همیشگی الهی و 
قطع نشدن آن است؛ اما نه آنگونه که 
بهائیان تصور می کنند. آنان می گویند: 
»انسان ها افزون بر نیاز مادی، نیازمند 
مواردی روحانی انــد که فقط ممکن 
است به وسیله پیامبران مرتفع شود؛ از 
این رو، به تجدید ادیان نیاز است؛ زیرا 
هــر دوره ای، برای خود اقتضایی دارد 
و اقتضای هــر زمانی،  ایجاب می کند 

که خداوند مردمــان را از فیض خود 
و متناسب با مقتضیات زمان بهره مند 
سازد؛ از این رو، ختم رسالت و نبوت، 
به گمان بهائیت، منافی مقتضیات زمانه 
و تداوم همیشگی فیض الهی است.«

احکام بهائیت
بــاب و بهاء برای تشــابه دین 
ادعایی خود بــه ادیان الهی و جذب 
پیرو، به تألیف کتاب، صدور احکام و 
تشریح اصول و عقاید خود پرداخته اند. 
کتاب های بیان باب و اقدس و  ایقان 
بهــاء از جمله این آثارنــد، که البته 
بهائیــان آثار باب را بــه دلیل وجود 
مطالــب بی مایه و سســت و اغلاط 
فــراوان، نابــود کرده اند تــا مانع از 

آبروریزی شود.
نمونه  هایی از این احکام، به این 

شرح زیر است:
1ـ طهارت

بهاءالله در اقدس می نویسد: »قد 
انغمستُ الاشــیاء فی بحر الطهاره«؛ 
تمام اشیا را در دریای طهارت غوطه ور 
کردم؛ یعنی از نظر فرقه بهائیت، همه 
چیز پاک است و نجاستی وجود ندارد؛ 
چون به دستور رهبر آنان، همه چیز 

تطهیر شده است.
2ـ وضو

وضوی بهائی چنین است: شستن 
دست ها تا مچ و شستن صورت و قرائت 

دو دعای یک سطری.
۳ـ نماز

بهاءالله در کتــاب اقدس برای 
پیروان خود ســه گونه نماز تشــریع 
کرده است که عبارتند از: نماز صغیر، 
نماز وســطی، نماز کبیر؛ که البته هر 
ســه واجب نیســتند.)6( هنگامی که 
خواســتید نماز بخوانید، صورت های 
خود را برگردانید به سوی مقام مقدس 
من، که خداوند آنجا را محل طواف ملأ 
اعــلا )ارواح و ملائکه( و محل توجه 
اهالی شهرهای بقا و مصدر امر برای 
کسانی که در آسمان و زمین هستند، 

قرار داده است.
* پی نوشــت ها در دفتــر 

هفته نامه موجود است.
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 دکتر سیامک باقری چوکامی/ 
جنگ نرم با الگوهای متعدد و مختلفی 
طراحی و تعقیب می شود. جنگ هویتی 
یکی از این الگوها اســت. در این الگو، 
صحنه نبرد، جنگ بر سر هویت هاست. 
حساســیت و اهمیت این جنگ به این 
دلیل اســت که هویت ملی عالی ترین 
سطح هویـت جمعـي و هویت بشری 
اســت. هویت در بیان ســاده پاسخ به 
چیســتي و کیستي انســان ها است و 
عناصر ســازنده آن در ایران اســلامی، 
مجموعه ارزش های ایرانی، اســلامی و 

انقلابی است.
 هــر کــدام از ایــن ارزش هــا 
زیرمجموعه های ارزش های ملی اعم از 
باورها و مناسک، نمادها و شعائر دینی، 
سنن، آداب و رسوم ایرانی، اسطوره هاي 
ایرانی، اســلامی و انقلابــی، تعلقات و 
دلبستگی های سرزمینی، میراث و مفاخر 
ملی و مذهبی، تاریخ مشترک، عشق به 
زبان و ادبیات ملی )فارسی(، جغرافیاي 
ملــي و دولت ملي )بعد سیاســي( و... 
را شامل می شــود و به ابعاد اجتماعی، 
تاریخی، جغرافیایی، سیاســی، دینی و 
فرهنگی دســته بندی می  شوند که هر 
یک وظیفه و کارکرد ویژه خود را دارند 
که در نهایت یک ایرانی با ســایرین را 

متمایز می کند. 

هویت زدایی و هویت سازی
 از طریق جنگ نرم 

با  را نمی تــوان  هویــت ملــی 
جنگ هــای ســخت و نیمه ســخت، 
تضعیــف و متلاشــی کــرد. برعکس 
جنگ های ســخت مقوم هویت ملی و 
اساساً هویت ساز هستند. غرب و دیگر 
دشمنان در طول تاریخ به ویژه پس از 
انقلاب اســلامی تجربه کرده اند که از 
طریق دست نشــانده ها یا با راه اندازی 
جنگ های سخت، هویت ملی ایرانیان را 
نمی توان سست و تضعیف کرد. رویکرد 
دشــمنان ایران اسلامی از جنگ های 
ســخت به جنگ نرم ناشی از چنین 
تجربه هــا و مطالعاتی اســت. به زعم 

بازیگران جنگ نرم، این نوع ستیزش 
به دلیل پیچیدگی و ناملموس بودن آن، 
حساسیت های هویتی را برنمی انگیزاند 
و چون حساسیت های هویتی برانگیخته 
نمی شــوند، عنصر مقاومــت در برابر 
هجمه های هویتی نیز شکل نمی گیرد. 
چنانکه رهبر معظم انقلاب می فرمایند: 
»در تهاجم نظامي  شــما طرف تان را 
مي شناسید، دشــمن تان را مي  بینید؛ 
اما در تهاجم معنوي ، تهاجم فرهنگي ، 
تهاجم نرم، شــما دشمن را در مقابل 
چشم تان نمي بینید.« )1388/2/22( 

در این جنــگ، دو راهبرد اصلی 
هویت زدایی و هویت ســازی به صورت 
همزمان دنبال می شود. سرمایه گذاری 
دشمن در برنامه های ماهواره ای و فضای 
مجازی علیــه ایران برای تغییر هویت 
ملــی جامعه جوان ایــران قابل توجه 
است. بررسی های میدانی نشان می دهد 
رسانه ها و فضای مجازی بر هویت ملی 
مردم تأثیرگذارند. از جمله نتایج تحقیق 
پیمایشــی در پنج دانشگاه نشان داده 
است که حدود نیمی از دانشجویان مورد 
مطالعه بیشتر از حد متوسط در معرض 
جنگ نرم قرار دارند و میزان پایبندی به 
مؤلفه های هویت فرهنگی ملی، مذهبی 
و قومی در دانشــجویانی که بیشتر در 
معرض جنگ نرم بوده اند، نســبت به 
دانشجویانی که کمتر در معرض جنگ 
نرم بوده اند، به طــور معناداری کمتر 
است و میزان آمادگی آنها برای پذیرش 
مؤلفه های فرهنگی تبلیغی دشمن به 

طور معناداری بیشتر است.

 تحقیر و تحریف تاریخ
 هویت هر جامعــه در تاریخ آن 
جامعــه ریشــه دارد و تاریخ هر ملت، 
شناســنامه و حافظ هویت و اصالت آن 
است. »گذشته تاریخی به مثابه شفته 
و بتونی اســت که ستون روی آن قرار 
دارد. ملتی که ســابقه تاریخی ندارد، 
مثل ستونی است که روی زمین سست 
بنا کرده باشــند. هر چه هم با عظمت 
باشــد، آســیب پذیری اش خیلی زیاد 

است.«)رهبر معظم انقلاب، 1390( 
نظــام ســلطه در جنــگ نرم، 
تاریــخ ایرانــی، اســلامی و انقلابی را 
از طریــق مؤسســات شرق شناســی، 
ساخت فیلم هایی مانند »300«، »نبرد 
آرتمیشیا«، »رکن پنجم«، »کن تیلور«، 
»بدون دخترم«، برنامه های ماهواره ای 
و... هدف قرار داده است. در این راستا، 
بررسی ها نشان می دهد هالیوود از سال 
ویژه ای  سرمایه گذاری   )1381(2002
برای فیلم های ضد ایرانی کرده اســت. 
همچنین انتشــار کتاب، مقالــه و... و 
تکثیر شــبهات فراوان بــرای تحریف 
چگونگی ورود اسلام به ایران و پذیرش 
آن از سوی ایرانیان یا انتشار مکتوبات 
و برنامه های تصویری و طرح شبهات و 
تردیدافکنی های ایران پیش از انقلاب 
در مقابل ایران پســاانقلاب بخشــی از 

هویت زدایی در جنگ نرم است. 
برای نمونــه درباره تحریف تاریخ 
انقلاب می توان به کتاب خاطرات »دکتر 
مارک بنهوری« اشــاره کرد که در آن 
حضور مردم ایران به منزله حماسه سازان 

واقعه تاریخی انقلاب اسلامی کشورمان 
نادیده انگاشته شــد و دلیل وقوع این 
انقلاب توافق نکردن محمدرضا شاه با 
انگلیسی ها بر سر تمدید قرارداد سهم 
۵0/۵0 در نفت ایران عنوان شده است. 
در فیلم سینمایی نیز »بهای آزادی« به 
کارگردانی و نویسندگی »دیلان بانک«، 
فیلمساز آمریکایی، انقلاب اسلامی در 
جایگاه مولد تروریسم اسلامی به نمایش 

گذاشته می شود.

تخریب و تضعیف الگوها 
 ـ اسلامی و مفاخر ایرانی 

الگوها و اسوه های ملی و مذهبی، 
داشته ها و ســرمایه های ارزشمند هر 
جامعه به شمار می آیند و تنظیم کننده 
چگونگی حیــات فــردی و اجتماعی 
هستند. الگوها هرچه بیشتر با فرهنگ 
خودی ســازگار باشند، رفتار اجتماعی 
جامعه از همسویی و هماهنگی بیشتری 
برخوردار خواهد شد. بازیگران جنگ نرم 
با درک این مهم، سعی می کنند جامعه 
مورد هجمه احســاس کند خود هیچ 
الگویــی ندارد یا آنچــه دارد، بی ارزش 
و غیرمفید  اســت. بنابراین به موازات 
تخریب الگوهای مذهبی و ملی الگوهای 
مناســب با فرهنگ خویش را معرفی 
و ترویــج می کنند. در حــال حاضر از 
نشانه های تأثیرگذاری این سیاست، این 
است که جوانان و افرادی که بیشتر در 
معرض جنگ نرم هستند، تاریخ، الگوها 
و قهرمانان کشورهای غربی را به خوبی 
می شناسند، ولی از تاریخ و نقاط عطف 

تاریخی، دانشمندان و قهرمانان جامعه 
خود اطلاع کافی ندارند.

تضعیف زبان ملی 
و ترویج زبان انگلیسی

زبان ملی نمــود هویت ملی و از 
مواریث فرهنگی اســت که از نسلی به 
نسل دیگر منتقل شده است. در مقابل 
ترویج زبان بیگانه )انگلیســی( کارکرد 
ضدهویت دارد. در اثر گذر زمان موجب 
فراموشی تدریجی زبان ملی می شود و 
استحاله زبان نیز بخش زیادی از هویت 
ملی را اســتحاله می کند؛ چرا که تمام 
تولیدات فکری و معنوی در زبان قبلی 
حبس می شــود. به همین دلیل رهبر 
معظم انقــلاب با ابــراز نگرانی فراوان 
درباره تهاجم به زبان فارســی، درباره 
انحطاط آن هشــدار دادنــد و اصرار بر 
ترویج زبان انگلیســی در کشور را یک 

کار ناسالم دانستند.

هضم شدن در هویت جهانی
یکی از اقدامات مســتمر عاملان 
تهاجم فرهنگی تبدیل شهروند ایرانی ـ 
اسلامی به شهروند جهانی است. شهروند 
جهانی مــد نظر غربی ها، بــه معنای 
کنارگذاشتن هویت ملی و اخذ هویت 
فراملی اســت که به زعــم آنها هویت 
لیبرالی است. اســتحاله هویت ملی و 
تبدیل شدن شــهروند ایرانی ـ اسلامی 
به شــهروند جهانــی از طرق مختلفی 
دنبال می شود که رســانه های جهانی 
با هدف گــذاری ترویج جهانی ســازی 
فرهنگ غربی یکــی از مهم ترین آنها 
است. تدوین و تصویب کنوانسیون های 
بین المللی مانند؛ حقوق بشر، کنوانسیون 
حقوق زنان و سند آموزشی 2030 که 
بــه تصویب اعضای حــدود 200 نفره 
یونســکو رسیده است، در همین راستا 
قابل ارزیابی اســت. بررسی مفاد سند 
آموزشــی 2030 نشان می دهد که در 
راستای تغییر هویت کشورهای جهانی و 
هضم نسل آینده ایران اسلامی در هویت 

لیبرالی تنظیم شده است.

دکتر پرویز شفیع، مدیر دفتر پاکستان مؤسسه بین المللی اندیشه اسلامی می گوید: امام خمینی شخصیتی چند بعُدی داشت که تمامی این بعُدها ماهیت 
اسلامی داشت... من معتقدم انقلاب ایران دومین انقلاب اسلامی در امت اسلامی می باشد. انقلاب ایران نه تنها الهام بخش کشورهای اسلامی، بلکه حتی کشورهای 

غیر اسلامی که همچنان در حال مبارزه با امپریالیسم هستند نیز بوده است و این انقلاب به عنوان یک راهنما برای جامعه مسلمانان باقی خواهد ماند.
استعمار فکری

 فتح الله پریشــان/  ملامحمدمهــدی نراقی از فقهــا و علمای اخلاقی 
عصر و زمانه خود اســت که هنوز هم مواعظ و نصایح اخلاقی وی در کتاب شریف 
»جامع الســعادات« محل رجوع مشتاقان رسیدن به گوهر انسانیت در پرتو زندگی 
انســانی و اخلاقی اســت. با تبیین مفهوم »سیاست« از منظر محقق نراقی، نگاهی 

اخلاق مدار به حوزه های زیست انسانی و نظامات آن به دست می آید. 
نراقی در مباحث اخلاقی، با بررسی نیروهای موجود در نفس و تبیین چگونگی 
روابط آنها با همدیگر، از ادبیات سیاســی بهره گرفته و مفهوم سیاست را در موارد 
فراوانی به کار برده است. او تن انسان را به کشوری تشبیه می کند که چهار نیروی 
عقل، شهوت، خشم و خیال در حال مبارزه برای تسخیر آن هستند. هر یک از این 
نیروها در تلاش است به تنهایی، یا در ائتلاف با برخی دیگر سلطه خود را بر کشور 

وجود تحکیم بخشیده و سایر نیروها را تحت فرمان درآورد.)1( 
وی از ســه مفهوم کلیدی ضبط، اســتعلا و سیاست برای بررسی رابطه عقل 
با نیروهای ســه گانه دیگر نفس بهره گرفته اســت. این سه مفهوم، مراحل مختلف 
حکومت عقل بر نیروهای دیگر را توضیح می دهد. او معتقد است سعادت، کمال و 
عدالت در گرو حاکمیت عقل بر کشــور تن است؛ بنابراین شایسته است که عقل، 
قدرت ضبط، استعلا و سیاست خود را بر سه نیروی دیگر برقرار کند.)2( مفهومی که 
از »سیاست« در این عبارات لحاظ شده، تدبیر و اداره است. او گاهی واژه »تدبیر« 
را دقیقاً در ردیف و به جای واژه سیاست به کار برده است: »هرگاه ملکات سه گانه 
حکمت، شجاعت و عفت حاصل شوند، نیروی »استعلا« و »تدبیر« برای عقل عملی 

بر تمام نیروها حاصل می شود.«)3(
غرض اینکه در اندیشه نراقی سیاست و علم تدبیر جامعه اهمیت خاصی دارد. 
نراقی معتقد است انسان برای رشد و ایصال به غایت حقیقی خود به دو شاخصه نیاز 
مبرم دارد؛ یکی قانون که مسیر نیل به کمال و سعادت را به او بنماید و دوم، سلطان 
عادل که قانون را به اجرا درآورد و زمینه های رسیدن به سعادت را فراهم نماید.)٤(  
سیاست از دیدگاه نراقی، به روابط افراد در درون اجتماع، نظم بخشیده و فضایل 
معنوی را رشــد می دهد و مانع از بروز هرج ومرج در جامعه می گردد؛ زیرا برقراری 
نظم عادلانه و دســتیابی به کمالات که در پرتو ســلطه عقل نظری بر عقل عملی 
حاصل می شــود، متوقف بر وجود سیاستمدار عادل است و در مقابل، جامعه ای که 
نهاد سیاسی نداشته باشد، یا سیاست آن مبتنی بر غیر عدالت باشد که از نیروهای 
غیر خردگرای موجود در نفس سرچشمه می گیرد، سیر قهقرایی در پیش گرفته و 

در هرج ومرج، ویرانی و حیوانیت فرو خواهد رفت.
با توجه به تعریف مورد نظر محقق نراقی از سیاست، موضوع سیاست عبارت 
است از امور عمومی مربوط به جامعه سیاسی. از توضیحاتی که او درباره مسئولیت های 
حکومت می دهد این برداشت حاصل می شود: »خداوند سلاطین را با قدرت و نیرو 
بر مردم مسلط کرد و شکوه آنان را در دل مردم جا داد و اصلاح امور بندگان را به 
آنان الهام نمود تا رؤسا، قضات، فرمانداران، زندان ها و بازارها را ترتیب دهند و مردم 
را به قانون شرع و عدالت دوستی و تعاون وادار نموده و از چند دستگی و دشمنی 
بازدارند. بنابراین اصلاح شهروندان و صنعت کاران با سلاطین است.«)۵( از این عبارت 
چنین بهره گرفته می شود که مسائل عمومی مربوط به جامعه سیاسی مانند اداره 
نهادهای دولتی، بهبود روابط اجتماعی شهروندان، قانونگرا شدن، اقتصاد و امنیت، 
همه تحت موضوع سیاست مدن قرار می گیرد. بنابراین موضوع سیاست، کلیه امور 
عمومی مربوط به جامعه خواهد بود و این امور شامل فرهنگ و معنویات جامعه نیز 
می شود؛ زیرا نراقی در توجیه فلسفه امامت می گوید که وجود امام از آن رو ضرورت 

می یابد که نوع انسان را به معارج کمالات و مدارج سعادت صعود بخشد.)6(
از موضوعات دیگری که باید در بررسی و تبیین مفهوم سیاست از منظر محقق 
نراقی به آن توجه داشت، رابطه دین و سیاست است. این موضوع در اندیشه سیاسی 
وی از دو منظر قابل مطالعه و بررسی است: یکی جنبه علت مادی و محتوایی و دومی 
جنبه علت فاعلی و اجرایی. از لحاظ محتوایی)علت مادی( دین مجموعه ای از احکام، 
اعتقادات و ارزش هایی است که از سوی خدا و فرستاده خاص او به بشر ابلاغ شده 
و بخش عملی آن، فقه نامیده شده است. نراقی از دین و شریعت به »قانون« تعبیر 
کرده است و می گوید: »قانون و شریعت برای ساماندهی حیات مدنی انسان، براساس 
قاعده لطف از سوی خداوند فرستاده شده، به طوری که تمام ابعاد زندگی مدنی که 
سیاست و اداره جامعه نیز جزء آن، بلکه مهم ترین آن است را سامان خواهد بخشید.«

اما از نظر علت فاعلی، فاعل و مجری سیاست که رهبری نظام را در دست دارد، 
مطابق با کلام شــیعه، پیامبر و امام ذکر شــده و وجود آنها لازم شمرده شده است 
و امام همانا ریاست عامه در امور دین و دنیاست)7( که رهبری و ریاست سیاسی را 
نیز در بر می گیرد. در واقع در امامت و نبوت به عنوان اصول دین، دین و سیاست 
به طور کامل باهم تلفیق یافته و رهبری دینی و سیاسی در اختیار شخص واحدی 

قرار داده شده است.
* منابع در دفتر هفته نامه موجود است.

بــا پیروزی انقلاب اســلامی ایران پیام های 
الهی و معنوی امام خمینی)س( در سراسر جهان 
طنین افکند. ایشان با تأسی به آموزه های اسلام ناب 
بسیاری از مناسبات اجتماعی، سیاسی، اقتصادی 
و فرهنگــی جهان معاصر را به طور عمیق متحول 
کردنــد، نظام های مادی و الحــادی را به چالش 
کشــاندند، الگوی تازه ای به جهانیان معرفی کرده 
و عصر جدیدی را آغاز کردند؛ عصری که ولی امر 
مســلمین جهان آن را »عصر امام خمینی)س(« 
نامیدنــد. همین عنــوان چند ســال پیش آقای 
احمدرضــا حاجتی را واداشــت تا بــرای معرفی 

امــام)س( به مخاطبان حضرتــش در داخل و خارج، کتاب  عصر امام  خمینی )ره ( را به زیور 
نگارش آراسته کند. این کتاب را بوستان کتاب قم به بازار عرضه کرده و تاکنون 20 بار تجدید 
چاپ شده است؛ البته انتشارات »ولا« دوره پنج جلدی آن را نیز چاپ کرده است. نویسنده با 
تتبع  فراوان  کتاب ها و نشریات  مختلف  و با بررسی  دقیق  تحلیل ها و اظهارنظرهای  صاحب نظران  
کشورهای  اسلامی  و اندیشمندان  جهان  غرب  درصدد ارائه  تصویری  جامع  از عصر پیش  از ظهور 
ـ که  به  تعبیری  عصر امام  خمینی )ره ( خوانده  می شود ـ برآمده  و موفقیت های  فراوانی  نیز در 
این  زمینه  کسب  کرده  است . گرچه  امام )ره ( دورانی  را آغاز کردند که  رجعت  دوباره  مسلمانان  
به  ارزش ها و آموزه های  اسلامی  و انزوای  عقاید و افکار الحادی  و ماتریالیستی  در سطح  جهان  
و حیات  دوباره  ادیان  الهی  و پیروان  آنها و اســلام گرایی  بی سابقه  در میان  مسیحیان  جهان، 
به  ویژه  غربیان  بخشــی  از ویژگی های  منحصر به  فرد آن  است؛ ولی شواهد و دلایل متقن  و 
متعدد حاکی  از آن  است  که  اینها »تمام  مقصود« قیام  الهی  امام )ره ( نبوده  و امام  کبیر ما با 
وقوف  بر رسالت  خطیر و الهی  خود، غایت  قُصوای  انقلاب  اسلامی  و هدف  نهایی  آن  را امری  
فراتر از موارد مذکور، یعنی  زمینه سازی  انقلاب  جهانی  اسلام  و فراهم  آوردن  مقدمات  ظهور 
منجی  عالم  بشریت  حضرت  ولی عصر)عج ( می دانستند و بر اساس  همین  اعتقاد، امام  بزرگوار 
به  هدایت  و رهبری  انقلاب  اســلامی  و تحولات  توفنده ناشــی  از آن  همت گماردند.چنانکه  
حضرت  امام )ره ( ســال ها پیش  از پیروزی  انقلاب  با هدف  وقوف  کامل  یاران  خود به  اهداف  
بلند انقلاب  اسلامی  و افزایش  سطح  آمادگی  آنان ، مراحل  مورد نظر را توضیح داده  و تصریح  
کردند : »برپایی  حکومت  اسلامی  در ایران  و احیای  مجدد اسلام  در کشورهای  اسلامی  تنها 
بخشی  از آرمان های  مقدس  و موردنظر می باشند و زمینه ساز  ظهور حضرت  ولی الله الاعظم ، 

ارواحنا فداه ، هدف  بلند و نهایی  انقلاب  اسلامی  است .«

اندیشه سیاسی مسلمانان ـ۳95
نگاه اخلاقی محقق نراقی به سیاست

 عصر امام خمینی)ره(
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مصلحت نیست!

 ماهیت اسلامی 
شخصیت امام

 نکته مهمی که با تشدید تنش 
بین عربستان و قطر مطرح می شود 
این اســت که آیا ائتلاف ســعودی 
ـ-آمریکایی ـ صهیونیســتی که با 
ســفر ترامپ به منطقه غرب آسیا با 
اهداف ضد ایرانی ایجاد شد، کارایی 
خواهد داشت؟ مسئله ای که کارایی 
ائتلاف موسوم به ائتلاف جهانی ضد 
افراط گرایــی را زیر ســؤال می برد، 
وجود اختلافات اساســی و دیرینه 
بین اعضای کلیدی آن، به ویژه میان 
عربســتان و مصر و عربستان و قطر 
اســت. مصداق این مسئله اظهارات 
جنجالی امیر قطر است که موجبات 
آشــفتگی و عصبانیت عربستان و 
امارات و برخی دیگر از کشــورهای 
عرب را فراهم کرده اســت. شــیخ 
»تمیم بن حمــد« امیر قطر تصریح 
کرده که دامن زدن به تنش با ایران 
در جایگاه کشوری قدرتمند مصلحت 
نیســت. همچنین وی از حزب الله 
لبنان و حماس به جنبش مقاومت 

یاد کرده است.

 شــهاب زمانی/ در جهان 
امــروز، حضور در صحنه سیاســی ـ 
فرهنگی جامعه و داشتن فهم مناسب از 
آنها، از جمله ضروریاتی است که سبب 
می شود انسان دستخوش جریان های 
ناصواب نشود و قدرت درک و تحلیل 
جریان های فرهنگی ـ سیاســی حاکم 
بــر جامعه و نظام هــای جهانی را به 
صورت صحیح پیدا کند. اشــراف به 
این موضوع، در گرو آشنایی و انباشت 
دانش و شناخت در حوزه های سیاسی 
و تاریخی اســت. یکی از واژگانی که 
می تواند سیری از شناخت محور نظام 
سلطه امروز را برای ما میسر کند، واژه 

استعمار و گونه شناسی آن است. 
استعمار از حیث لغوی به معنای 
آبادی خواستن و آباد کردن است؛ اما 
در ادبیات سیاســی به معنای تسلط 
سیاسی، نظامی، اقتصادی و فرهنگی 
دولتی قدرتمند بر قوم یا ملتی ضعیف 
است. امروزه مفهوم استعمار با مفهوم 
امپریالیسم، پیوستگی کامل دارد؛ یعنی 
قدرتی که می خواهد از مرزهای ملی 
و قومی خود تجاوز کند و سرزمین ها 
و ملت های دیگر را زیر ســلطه خود 
درآورد. بســیاری از اقدامــات آمریکا 
در تغییر ترتیبــات جدید منطقه ای 
مانند ســفر اخیر ترامپ به عربستان 
در راســتای استعمارگری نوین انجام 
می شود. البته تاریخچه استعمار گواه 
شکل گیری سه دسته استعمار است؛ 
دسته اول استعمار سنتی یا کهن است 
که تسلط قدرت های بزرگ با اعمال زور 
بر حاکمیت کشورهای کوچک همراه 
بود. در گذشــته دولت های سلطه گر 
بیشــتر از راه فتح نظامی به گسترش 
خاک خود می پرداختند و حاکم کشور 
مستعمره را نیز به طور مستقیم خود 
انتخاب می کردند، مانند کشــورهای 
هند، تونــس، الجزایر، مراکش و... که 
مســتعمره بودند. این نوع استعمار تا 
پایــان جنگ جهانی دوم به شــکلی 
پررنگ ادامه داشت و با بیداری ملت ها 

از بین رفت.
اســتعمار نو، شــکل دومی بود 
که ســلطه ظاهری و تعیین مستقیم 
حاکم از ســوی استعمارگران صورت 
نمی گرفــت، بلکه ســلطه به شــکل 
غیر مســتقیم بود؛ یعنــی زمامداران 
کشــور مســتعمره از مردم خود آن 
ســرزمین بودند و ظاهراً کشور، تمام 
نشــانه های اســتقلال همچون؛ مرز 
مشخص، پرچم مشخص، قانون اساسی 
و انتخابات را داشــت، اما در حقیقت، 
با برنامه هــا و سیاســت های عوامل 
استعماری اداره می شد. در شیوه سوم 
که »اســتعمار فرانو« نامیده می شود، 
در ظاهر قدرت های بزرگ، ســلطه ای 
بر کشــورهای دیگر ندارند، اما سلطه 
آنها در حدی است که تصمیم گیری ها 
و سیاست گذاری های دولت های دیگر، 
در تمام عرصه های اقتصادی، سیاسی، 
فرهنگی و... باید در راســتای منافع 

قدرت های سلطه گر شکل بگیرد. 
با  این شیوه  اســتعمارگران در 
ظاهری مشروع و با شعارهایی چون؛ 
حقوق بشــر، ایجاد صلــح و امنیت، 
استقرار دموکراسی و آزادی، از طریق 
تهاجم وسیع خبری، تبلیغی، فرهنگی 
و با اســتفاده از رسانه های عمومی به 
ماهواره ای،  شبکه های  اینترنت،  ویژه 
فیلم های ســینمایی و... و به خدمت 
گرفتن روشــنفکران وابســته داخلی 
و دیگــر گروه هــای همســو، اهداف 

استعماری خود را دنبال می کنند.

پردازش

نکته

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق
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خلع ید انگلیس
 حســین معیني/ به دنبال تصویب قانون ملي شدن صنعت نفت ایران 
در   29   اســفند ماه 1329 و تحولاتي که پس از آن رخ داد، کمیسیون مخصوص 
نفت در مجلس شــوراي ملي در پنجم اردیبهشــت ماه 1330 قانون 9 ماده اي 
»طرز اجراي ملي کردن صنعت نفت ایران« را به تصویب رساند و در هفتم و نهم 
اردیبهشت ماه همان سال هم به ترتیب مجلسین شوراي ملي و سنا بر آن صحه 

گذاردند و شاه نیز آن را توشیح کرد.
در 12 اردیبهشــت ماه 1330 هم دکتر محمد مصدق کابینه نخست خود 
را به مجلس معرفي کرده و رأي اعتماد گرفت و از همان زمان اجراي قانون ملي 
شدن صنعت نفت در سراسر کشور را از مهم ترین و نخستین اولویت هاي برنامه 
دولت خویش اعلام کرد. در 22 اردیبهشــت ماه 1330 مجلسین شوراي ملي و 
سنا، نمایندگان خود را براي تشکیل هیئت مختلط نفت )به منظور اجراي قانون 
ملي شــدن صنعت نفت(  انتخاب کردند و در 22 اردیبهشت ماه هم نخست وزیر 

طي بخشنامه اي انحلال شرکت نفت انگلیس و ایران را اعلام کرد.
با تعیین هیئت خلع ید مرکب از پنج نفر از فعالان سیاسي آن دوران شامل 
دکترسیدحسین مکي، مهندس محمد بیات، ناصرقلي اردلان، دکتر عبدالحسین 
علي اکبر و مهندس مهدي بازرگان، جدي بودن برنامه هاي مربوط به ملي شدن 
نفت بر دولت انگلیس ثابت شد. لندن درصدد برآمد تا برنامه هایش را براي افزایش 
فشارهاي سیاسي و اقتصادي بر مردم ایران که به طور همه جانبه از اهداف نهضت 

ملي حمایت مي کردند، تدارک ببیند.
هنگام انجام تشریفات خلع ید، دولت انگلستان خود را به نفهمي زده و از دولت 
ایران جویا مي شود که »منظور از ملي شده صنعت نفت چیست؟« دکتر مصدق 
در پاسخ به موریســن، وزیر خارجه انگلیس در تاریخ 16 اردیبهشت ماه 1330 
چنین نوشــت: »مقصود از ملي کردن صنعت نفت کاملًا روشن است. ملت ایران 
مي خواهد از حق حاکمیت ملي خود استفاده کند و بهره برداري از منابع نفت را خود 
به عهده داشته باشد و جز اجراي قانون ملي شدن صنایع نفت مقصودي ندارد.«

با این احوال، قراین و شــواهد موجود نشان مي داد که دولتین انگلستان و 
آمریکا تمایلي به عملي شدن خلع ید از شرکت سابق نفت ندارند و در حالي که 
اختلافات  مابین ایران و انگلســتان کماکان تداوم داشت به دستور نخست وزیر، 
هیئت مدیره موقت شرکت ملي نفت ایران در 20 خرداد ماه 1330 در ساختمان 

مرکزي شرکت سابق نفت در خرمشهر مستقر شد.
با وجود تهدیدات و مخالفت ها و کارشــکني انگلیسیان، هیئت مدیره موقت 
شــرکت ملي نفت به متصدیان امور شرکت ســابق نفت اخطار کرد که فقط در 

چارچوب دستورات و خواست هاي این هیئت، فعالیت کنند.
به دنبال خروج اریک دریک، رئیس شرکت سابق، هیئت مدیره موقت، مهندس 
مهدي بازرگان را به سمت اولین مدیرعامل شرکت ملي نفت ایران منصوب کرد 
و به دنبال آن به ســرعت امکانات و تأسیســات شرکت سابق نفت در بخش هاي 
مختلف کشور تحت کنترل شــرکت جدیدالتأسیس ملي نفت ایران قرار گرفت 
و نهایتاً در روزهاي 29 و 30 خرداد ماه 1330 و در راســتاي اجراي قانون ملي 
شــدن صنعت نفت ایران، طرح خلع ید رســمي از شرکت سابق نفت انگلیس و 

ایران به اجرا درآمد و رؤسا و مدیران انگلیسي شرکت نفت سابق اخراج شدند.
بنا به نوشته غلامرضا نجاتي در کتاب جنبش ملي شدن صنعت نفت ایران 
در روز دوم مهر ماه 1330 به دستور نخست وزیر، هیئت موقت شرکت ملي نفت 
به آن عده از کارشناسان و کارکنان انگلیس شرکت نفت سابق که هنوز در تهران 
بودند و حاضر به خدمت در شرکت ملي نفت ایران نشده بودند، اطلاع داد که باید 
ظرف یک هفته ایران را  ترک کنند. چند روز بعد باقي مانده کارکنان انگلیسي که 

تعداد آنها حدود 3۵0 نفر بود، از ایران خارج شدند.

 اکبر ادراکي/ الجزایــر )الجزائر به عربي( 
کشوري در شمال قاره آفریقا، میان مراکش و تونس 
است که پایتخت آن الجزیره نام دارد. مردم الجزایر 
عرب و بربر هســتند و دین رسمي شان اسلام است. 
مســاحت آن 2/381/7٤0 کیلومتر مربع و جمعیت 
آن در آمار سال 2002، 32/818/۵00 نفر بوده  است. 
99 درصد جمعیت آن عرب ـ بربر بوده و کمتر از یک 
درصد آنها اروپایي هستند. زبان رسمي کشور عربي 
است و زبان هاي فرانسوي و بربري نیز کاربرد دارند. 
99 درصد جمعیت مســلمانان سني مذهب هستند 
و بقیه عمدتاً مســیحي و کلیمی انــد. الجزایر یکي 
از مســتعمرات مهم فرانسه بود. پس از پایان جنگ 
جهاني دوم، زمزمه استقلال طلبي در این کشور آغاز 
شد و به انقلاب سال 19۵٤ ضد فرانسه استعمارگر 
انجامید. روابط دو طرف آنقدر به هم پیوسته بود که 
پیشنهادهاي اصلاح طلبانه فرانسه در فرونشاندن آتش 
انقلاب در الجزایر مفید واقع نشد و با مخالفت سخت 
مسلمانان و بعضي از فرانسوي هاي افراطي روبه رو شد 
و تا آنجا پیش رفت که به ســقوط جمهوري چهارم 
فرانسه و روي کار آمدن ژنرال دوگل و جمهوري پنجم 
انجامید. همه پرسي سال 19۵9 استقلال کامل الجزایر 
را نشان مي داد و ژنرال دوگل با وجود مخالفت شدید 
نظامیان و ملیون افراطي فرانســه، قرارداد استقلال 
الجزایر را در ســال 1962 امضا کرد؛ به این ترتیب 
این کشور در 12 تیر 13٤1 )سوم ژوئیه 1962( پس 
از 132 سال استعمار فرانسه به استقلال رسید و در 
هشتم اکتبر همان سال به نام جمهوري دموکراتیک 
مردمي الجزایر یکي از اعضاي سازمان ملل متحد شد.

این کشور با داشتن یک میلیون شهید در مقابله 
با استعمار فرانسه، لقب »سرزمین یک میلیون شهید« 
را در بین کشــورهاي عرب و شمال آفریقا به خود 
اختصاص داد. البته این تعداد شهید به جز شهدایی 
است که مردم این کشور به رهبري »امیر عبدالقادر« 
در جنگ با ارتش فرانسه در اواخر قرن نوزدهم و در 

راه آزادي کشورشان فدا کردند.
پس از اســتقلال این کشور از سلطه استعمار 
فرانسه، »فرحت عباس« به ریاست جمهوري رسید 
و »احمدبن بلا« به معاونت رئیس جمهوري برگزیده 
شــد؛ اما در 26 ســپتامبر 1962 با وجــود اینکه 
»احمدبن بلا«، »محمد بوضیاف«، »حسن آیت احمد« 
و سرهنگ »هواري بومدین« خود را سوسیالیست و 
متحد مي نامیدند، در مقابل یکدیگر ایســتادند؛ به 
گونــه ای که فرحت عباس ضمــن اعلام مخالفت با 
تندروي هاي سیاسي بن بلا از سمت ریاست جمهوري 
استعفا داد و سرهنگ هواري بومدین طي کودتایي 
محمد بوضیاف، حسن آیت احمد و محمد فیضر را 
کنــار زد و بن بلا را به قدرت رســاند. وی نیز دولت 
خود را بر پایه ایدئولوژي سوسیالیســم اعلام کرد و 
با برگزاري یک همه پرســی در 13 سپتامبر 1963 
براي مدت پنج ســال رئیس جمهور این کشور شد. 
وي یک ســال بعــد )196٤( جایزه صلح لنین را از 
روس ها دریافت کرد. ریاست جمهوري بن بلا بیشتر 

از دو سال دوام نیافت و سرهنگ هواري بومدین که 
خود بن بلا را با کودتا بر سر کار آورده بود، در بامداد 
روز 19 ژوئــن 196۵ به صورت غیر منتظره وی را 
بازداشــت کرد و به دستور سرهنگ »طاهر زبیري« 
از افســران وفادار به بومدین همه مواضع حساس را 
اشغال و حاکمیت بن بلا را ساقط کرد. بومدین پس 
از آن حکومت الجزایر را دموکراتیک خلق نامید و در 
سال 197۵ تلاش موفقیت آمیزي براي حل اختلافات 
ایران و عراق و امضاي موافقت نامه الجزایر انجام داد؛ 
وی سرانجام در سال 1978 به علت ابتلا به سرطان 

کبد درگذشت.
پــس از بومدیــن، »شــاذلي بن جدید« بــه 
ریاســت جمهوري منصوب شــد و در سال 1981 
احمدبن بــلا را پــس از 1٤ ســال از زنــدان آزاد 
کرد. شــاذلي بن جدید در ســال 198٤ بار دیگر به 
ریاست جمهوري برگزیده شد. خشکسالي سال 1988 
و بي آبــي و کمبود مواد غذایي و بحران اقتصادي به 
نارضایتي عمومي منجر شــد و موج آشــوب شدت 

گرفت و دولت شــاذلي بن جدید را در ســال 1991 
وادار به سقوط کرد.

اسلام گرایان در این مقطع با توجه به موقعیت 
اجتماعي مناســبي که در الجزایر داشتند، خواستار 
برگــزاري انتخابات شــدند؛ از همیــن رو دور اول 
انتخابات در دسامبر 1991 با روي کار آمدن مجدد 
شــاذلي بن جدید و پیروزي گروه هاي اسلامي پایان 
یافت و اســلام گرایان به ویژه جبهه نجات اسلامي 
188 کرســي از ٤30 کرســي پارلمان را به دست 
آوردند. اسلام گرایان الجزایر به رهبري عباس مدني 
به شــدت از انقلاب اسلامي ایران متأثر بودند و این 
تأثیرپذیری تا آنجــا بود که دولت وقت الجزایر این 
حرکت را به پیروي از انقلاب اسلامي متهم کرد؛ از 
سوي دیگر رهبر این حرکت عباس مدني در مقطع 
اوج فعالیت هاي این حرکت با سفر به تهران و دیدار با 
آیت الله العظمی خامنه اي رهبر معظم انقلاب اسلامي 
در حقیقــت همخواني مســیر حرکت جبهه نجات 

اسلامي و انقلاب اسلامي را تأیید کرد.
فعالیت این گروه در الجزایر و ارتباطات آشکار و 
نهان آن با جمهوري اسلامي ایران سبب ایجاد تنش و 
درگیري در روابط دو کشور شد. اسلام گرایان الجزایر 
اگرچه در جبهه نجات اسلامي مجتمع شده بودند؛ 
اما این جریان طیف متنوعي از اسلام گرایان از جمله 
طیف اندیشــمند به رهبري عبــاس مدني تا طیف 
افراطي اسلام گرایان به رهبري علي بلحاج که از قضا 

گرایش های ضد ایراني نیز داشت، در بر گرفته بود.
جبهه نجات اسلامي که از سال 1367 فعالیت 
خود را آغاز کرده بود و در سال هاي 1369 و 1370 
به اوج حرکت خود رسیده بود، با کودتایي که علیه آن 
صورت گرفت به ورطه انحراف به محوریت افراطیون 
اسلام گرا سوق یافت. کشتارهاي وسیع و فجیع مردم 
در سال هاي ابتدایي دهه 90 میلادي سبب شد تا در 
یک فرایند چند ساله اسلام گرایي در الجزایر از متن 

جامعه رخت بر بندد.

 محمــد درودیان/ این تنها فرودگاه مهرآباد تهران نبود که از ســوي 
جنگنده هاي عراقي مورد حمله قرار گرفت. در ساعت 1:٤۵ دقیقه روز 31 شهریور 
ماه شــش هواپیماي میگ عراقي باند فــرودگاه اهواز را بمباران کردند. خبرنگار 
کیهان از اهواز گزارش داد که »این واقعه در حالي اتفاق افتاد که حدود 600 نفر 
در فرودگاه حضور داشــتند. بر اثر این حمله قسمتي از باند فرودگاه اهواز ویران 

شد و چند تن نیز زخمي شدند.«
آنچنان که بعد ها گفته شد؛ این حمله زماني اتفاق افتاد که مسافران پرواز 
228 از اهواز عازم خارک، بوشهر و شیراز بودند. در این هنگام بود که در بخشي 
از فرودگاه صداي مهیبي برخاســت و در پي آن دو راکت به وسیله میگ عراقي 
به قسمت جلویي سالن مسافران پرتاب شد و کلیه شیشه هاي سالن فرودگاه فرو 
ریخت. هواپیماهاي عراقي بعد از حمله و یک بار دور زدن بر فراز فرودگاه از محل 
دور شدند. در پي این حمله نیروهاي نظامي در نقاط مختلف خوزستان به حالت 

آماده باش درآمدند.
حدود ساعت یک و ۵0 دقیقه 31 شهریور ماه، 8 میگ عراقي به فرودگاه و 
چند نقطه حساس دیگر شهر تبریز هم با 11 راکت حمله کردند. در پي این حمله 
یک فروند هواپیماي مسافربري تهران ـ تبریز که قرار بود ساعت دو بعدازظهر در 
فرودگاه تبریز به زمین بنشیند، تغییر مسیر داده و در اصفهان به زمین نشست. 
همزمان با این واقعه، فرودگاه همدان و پایگاه هوایي شهید نوژه همدان نیز مورد 
حمله جنگنده هاي عراقي قرار گرفت و خساراتي به آن وارد شد. در همین حال 
خبرگزاري پارس اعلام کرد که مسئولان فرودگاه شیراز به دلایل امنیتي پروازهاي 
عادي شــرکت هواپیمایي ایران )هما( از فرودگاه شیراز را نیز تا اطلاع ثانوي لغو 
کرده اند. فرودگاه هاي بوشهر، آبادان، کرمانشاه و جزیره مینو از دیگر نقاطي بودند 

که جنگنده هاي عراقي به آنها حمله کردند.
در پي شدت یافتن جنگ بین ایران و عراق در مرزهاي غربي و جنوبي کشور، 
اقشار و گروه هاي مختلف مردم براي اعزام به جبهه جنگ، اعلام آمادگي کردند. 
از سوي دیگر ستاد مشترک ارتش جمهوري اسلامي ساعتي پس از آغاز حملات 
عراق، انتشار اطلاعیه هاي خود را آغاز کرد. در این اطلاعیه ها خبرهای مورد تأیید 
درباره حملات عراق و پاسخ هاي ایران به اطلاع مردم مي رسید. روز اول مهر ماه 
ستاد مشــترک ارتش اعلام کرد که در حملات متقابل ایران به مواضع دشمن، 
11 فروند هواپیماي میگ عراقي سرنگون شده و چهار فروند ناوچه موشک انداز 

نیز غرق شده است.

بي گمان شریعتي اشتباهاتي داشت و 
من هرگز ادعا نمي کنم که این اشتباهات 
کوچک بــود، اما ادعا مي کنم که در کنار 
آنچه که ما اشتباهات شریعتي مي توانیم 
نام گذاریم، چهره شریعتي از برجستگي ها 
و زیبایي ها هم برخوردار بود. پس ظلم است 
اگر به خاطر اشتباهات او، برجستگي هاي او 
را نبینیم. من فراموش نمي کنم که در اوج 
مبارزات که مي توان گفت که مراحل پایاني 
قال وقیل هاي مربوط به شریعتي محسوب 
مي شد، امام در ضمن صحبتي بدون اینکه 
نام از کسي ببرند، اشاره اي کردند به وضع 
شــریعتي و مخالفت هایي که در اطراف او 
هست. نوار این سخن همان وقت از نجف 
آمد و در فرو نشاندن آتش اختلافات مؤثر 
بود. در آنجا امام بدون اینکه اسم شریعتي 
را بیاورند، این جور بیان کرده بودند )چیزي 
نزدیک به این مضمون(: به خاطر چهار تا 
اشتباه در کتاب هایش ]او را[ بکوبیم، این 
صحیح نیســت! این دقیقاً نشــان مي داد 
موضع درست را در مقابل هر شخصیتي و 

نه تنها شخصیت دکتر شریعتي.
ممکن بود او اشــتباهاتي بعضاً در 
مســائل اصولي و بنیاني تفکر اســلامي 
داشــته باشــد، مثل توحید، یا نبوت و یا 
مسائل دیگر؛ اما این نباید موجب مي شد 
که ما شــریعتي را بــا همین نقاط منفي 

فقط بشناسیم.
گفت وگوي آیت الله العظمی خامنه اي با 
مجله سروش )شماره 102، خرداد 1۳60(

در   ســید مهدی حسینی/ 
ایــام خــرداد 68، پس از رحلــت امام 
خمینی)ره(، امام خامنه ای)مدظله العلی( با 
پیام های تسلیت و بیعت بسیاری از سوی 
شــخصیت ها و چهره ها مواجه شدند که 

ایشان به همه پیام ها پاسخ دادند.
در این مختصر چنــد نمونه از آن 
پاسخ ها عیناً آورده می شود که خطاب به 

آنها مرقوم فرمودند:
بزرگوار  مرجع  شــریف  *»محضر 
آیت الله العظمی آقای اراکی)دامت برکاته  

العالیه(
تلگــرام تســلیت آن حضــرت به 
مناسبت ارتحال رهبر کبیر انقلاب... که 
حقاً ضایعه ای جبران ناپذیر و ثلمه بزرگی 
بود، عز وصول بخشــید و موجب تسلّا و 

سپاس گردید.
از تعبیــرات محبت آمیــز و ادعیه 
زاکیه آن جناب نســبت بــه اینجانب و 
توصیه صوابی کــه فرموده اید، صمیمانه 

سپاسگزارم...«
آقای  آیت الله العظمی  *»حضــرت 

گلپایگانی مرجع عالی قدر)دامت برکاته(
با سلام و تحیت، حضور آن جناب 
در مصــلای تهران و اقامــه نماز بر پیکر 
مطهر رهبر کبیر انقــلاب، حضرت امام 
نفســه الزکیه( موجب  خمینی)قدس الله 
تشــکر عمیق اینجانب گردیــد و برای 
ارادتمندان آن فقید عظیم الشــأن تسلّا 
و برای دشــمنان مایه یــأس و ناکامی 

گشت...«
*»حضرت آیت الله مشکینی رئیس 

محترم مجلس خبرگان)دامت برکاته(
بــا ســلام و تحیــت و تشــکر از 
تلگرام تســلیت آن جناب به مناســبت 
رحلت مصیبت بــار امام امت اســلام و 
احیا کننده شــریعت قــرآن و برافرازنده 
پرچم حریــت در جهان حضــرت امام 
همچنین  و  خمینی)قدس ســرّه  العزیز( 
از حمایت و تأیید قاطعی که نســبت به 
تصمیــم مجلس محترم خبــرگان ابراز 
داشــته اید. از خداوند متعال مســئلت 
می کنــم که ما را در ادامه راه قائد عظیم 
و فقیدمــان که تلاش برای تحکیم نظام 
اســلامی و اســتقرار عدالت و حمایت از 

مستضعفان است، موفق فرماید...«
*»آیت الله آقای حاج شیخ حسینعلی 

منتظری)دامت برکاته(
پس از سلام و تحیت، از پیام تسلیت 
به مناســبت ضایعه عظیم جهان اسلام، 
ارتحال پیشوای آزادگان و امید مستضعفان 
حضرت امام خمینی)قدس سرّه العزیز( و 
همچنین دعای خیر و اظهارات محبت آمیز 
نســبت به اینجانب و تأیید اقدام مجلس 

محترم خبرگان، متشکرم.
اکنون که امت بزرگ اسلامی و به 
خصوص ملت فــداکار ایران، با مصیبتی 
بدین عظمت مواجه شده است، نخستین 
وظیفه ما و همه اقشــار و آحاد مردم آن 
اســت که با توکل به خدا و تقویت روح 
اخلاص و همبستگی و همدلی و همزبانی، 
حرکت عظیمی را که امام بزرگوار و فقید 
ما آغاز کرده، مجاهدت و تلاش بی نظیری 
را برای تداوم آن مبذول داشــته بودند، 
ادامه دهیم و مطمئن باشــیم که نصرت 
الهی شــامل حال مؤمنــان و نیکوکاران 

خواهد شد...«

درنگ
 قضاوت منصفانه!

مروری بر انقلاب الجزایر و کودتاي بومدین

سرزمین یک میلیون شهید

چمران عزیز با عقیده پاکِ خالصِ غیر وابسته به دسته جات و گروه  هاي سیاسي و عقیده به هدف بزرگ الهي، جهاد را در راه آن از آغاز زندگي شروع و به آن ختم کرد. او در حیات، با نور 
معرفت و پیوستگي به خدا قدم نهاد و در راه آن به جهاد برخاست و جان خود را نثار کرد. او با سرفرازي زیست و با سرفرازي شهید شد و به حق رسید. هنر آن است که بي  هیاهوهاي سیاسي و 
»خودنمایي«هاي شیطاني، براي خدا به جهاد برخیزد و خود را فداي هدف کند، نه هوي و این هنر مردان خداست. او در پیشگاه خداي بزرگ با آبرو رفت. روانش شاد و یادش بخیر. امام خمیني)ره(

 هنر
 مردان خدا

تاریخ ایران مروری بر مهم ترین اقدام سیاسی مجلس شورای اسلامی در سال 1۳60

عزلرئیسجمهور
 محمد رضایي/ در شــماره 
گذشــته، ماجراي عــزل بني صدر از 
فرماندهي کل قــوا در 20 خرداد ماه 
1360 بررســي شد. در فاصله 10 روز 
بعد بود که مجلس شوراي اسلامي در 
جلســه اي که در آخرین روز خردادماه 
برگزار کرد، ضمن بررســي صلاحیت 
رئیس جمهــور، به اتفــاق آرا رأي به 
بی کفایتی وي داد. در آن جلســه افراد 
مختلفــي از بی صلاحیتــی بني صدر 
سخن گفتند که از جمله آنان حضرت 
آیت الله العظمی خامنــه اي بود که در 
بیانات مبسوطي دلایل چهارده گانه اي را 
براي رد صلاحیت بني صدر بیان کردند.

معظم له در ابتداي سخنان خود 
خطاب به نماینــدگان و در یک کلام 
به همه ملت ایران اظهار داشتند: »در 
حضور شما و همه کساني که این سخن 
را خواهند شنید اعلام مي کنم که این 
جانب آقــاي بني صدر رئیس جمهور را 
داراي کفایت سیاسي براي اشغال پست 
خطیر ریاست جمهوري نمي دانم« و در 

ادامه چنین استدلال کردند:
1ـ احترام نگذاشتن به نهادهاي 
قانوني: رئیس جمهور صلاحیت و کفایت 
خود را باید در احترام به نهادهاي قانوني 
ثابت کند؛ چرا که مشروعیت او مبتني 
بر حرمت قانون اساســي است که آن 
نهادها بخشــي از تحقق خارجي آن را 
تشکیل مي دهند. آقاي بني صدر بارها به 
نهادهاي قانوني بي حرمتي روا داشته و 
به این طریق پایه مشــروعیت خود را 

سست کرده است.
2ـ رعایت نکردن حرمت جمهوري 
و رئیس جمهور: رئیس جمهور بالاترین 
مقامي اســت که حفــظ حرمت نظام 
جمهوري از او انتظــار مي رود. تحقیر 
رئیس جمهوري  تحقیــر  جمهــوري، 
اســت. آقاي بني صــدر در یک جمله 
کوتــاه جمهــوري اســلامي و نهــاد 
ریاســت جمهوري را تحقیــر مي کند؛ 
»این جمهوري، جمهوري اي نیست که 

من فخر کنم رئیس آن باشم.«
3ـ استفاده از هر ابزاري در مقابله 
با مخالفان: آقــاي بني صدر در مقابله 
با کســاني که وي آنها را دشمن خود 
فرض مي کرد، از هیچ اقدامي ابا نکرد و 
حتي از اینکه رویه هاي تخریبش اساس 
جمهوري اسلامي و استقلال کشور را 
خدشــه دار کند، پروایی نورزید. شاید 
امروز بالاخره وقت آن رسیده باشد که 
بپرسیم ماجراي بحران عمومي که یکي 
از نزدیکان و مشــاوران وي در مناظره 
کذایي تلویزیوني مطرح کرد، واقعاً چه 
بود؟ سندهاي افشاگرانه اي در این زمینه 
در دست اســت. براساس صورت یکي 
از جلســات جمع مشاوران و همکاران 

نزدیک ایشــان یکي از نقشه هاي آنان 
این بوده است که پس از روي کار آمدن 
دولتي که مجلس به آن متمایل است، 
اما آقاي بني صدر او را نمي پسندد و با 
جلوی  مخالف خواني ها  و  کارشکني ها 
موفقیت او را بگیرند تا بي آبرو و ساکت 
شــود و با یک جدال سیاسي کارها را 
خود قبضه کنند. رفتار شــخص آقاي 
بني صدر و دوستانش در مقابله با دولت 
آقاي رجایي قدم به قدم نشــان دهنده 
همین طرح است، تقواي سیاسي و تعهد 
اسلامي که شرط اصلي ریاست جمهوري 
است چنین روشي را  تقبیح مي کند و 

هرگز با آن نمي سازد.
٤ـ سیاســت گرایي بــه جــاي 
حقیقت گرایــي: در انقلاب ما و نیز در 
جمهوري ما کــه ثمره آن بود، ویژگي 
بارز و چشــمگیري که مي توانست آن 
را از همه تجربه هاي مشابه ممتاز کند، 
سیاست گرایي  جاي  به  حقیقت گرایي 
بــود. همه چیز در روش و رفتار امام و 
خطوط سیاست داخلي و خارجي ما از 
چنین روشي خبر مي داد. آقاي بني صدر 
در مقام ریاست جمهوري این روش را 
نقض کرد و سیاســت بازي را جانشین 

حقیقت گرایی کرد.
۵ـ صادق و راستگو نبودن: یکي از 
اصول اخلاقي اسلام و مصداق بارز تقوا 
و امانت که جزو صلاحیت ها و شرایط 
رئیس جمهور در قانون اساسي به شمار 
آمده صداقت و راستگویي است. آقاي 
بني صدر این شــرایط را نقض کرده و 
اســاس کار خود را بر عدم صداقت در 

اظهار و در عمل نهاده است.
6ـ بي قدر و منزلت کردن امام و 

امت: بي شــک چهره منور و شخصیت 
والاي معنوي و روحاني و هوشــمندي 
و قاطعیت امام خمیني ســنگین ترین 
وزنه انقلاب و جمهوري ما است. حضور 
مــردم در صحنه وزنــه عظیم دیگري 
است که دشــمن را مأیوس مي کند و 
نظام جمهوري اسلامي صحنه اقدام و 
مجاهدت امام و امت است، هم اکنون 
کوشــش عمدي یا سهوي در بي قدر و 
منزلت کردن این عظمت ها به چه تعبیر 

مي شود؟ خیانت یا عدم کفایت؟
7ـ رعایت نکردن حیثیت جمهوري 
در خارج از کشــور: رئیس جمهور باید 
حیثیت جمهوري را در خارج از کشور 
حفظ کند. تخلف از این کار اگر خیانت 
نباشــد، قطعاً بي کفایتي سیاســي و 
اخلاقــي و خیلي بي کفایتي هاي دیگر 
اســت. در طول 9 ماه گذشته، یعني از 
اوایل تشکیل دولت جدید و حتي پیش 
از آن بزرگ ترین بلندگوي تبلیغاتي علیه 
نظام جمهوري اسلامي آقاي بني صدر 
بود و شگفتا که با اصرار در مطبوعات 

خارج نیز درج و منتشر مي گردید.
8ـ مشــاوران بدنام و مشکوک: 
کمترین حد کفایت سیاسي آن است که 
محدوده مشاوران نزدیک و همکاران و 
یاران رئیس جمهور از عناصر بدسابقه و 
بدنام و لااقل مشکوک و مورد سوءظن 

پاک باشد.
9ـ افشاي اسرار اقتصادي کشور: 
افشاي اسرار اقتصادي کشور نیز یکي 
دیگر از دلایل عدم کفایت آقاي بني صدر 
است. اظهار میزان نیاز ایران به صدور 
نفت و میزان موجودي ارزي کشــور و 
اظهار فلج اقتصادي از آن جمله است.

10ـ ایجاد تشنج در کشور پیش 
از جنــگ: در 30 شــهریور ۵9 حمله 
بزرگ متجاوزان عراقي به ما آغاز شد. 
13 روز قبــل از آن آقاي بني صدر در 
یک ســخنراني با مشتعل کردن آتش 
اختلافات داخلي و با طرح مســائلی... 
منشأ یک سلسله خصومت هاي داخلي 
میان مــردم و پیدایش جو اختلاف و 
کدورت شد. آیا بني صدر در آن هنگام 
از حدوث قریب الوقوع جنگ مطلع بود، 
یا خیر؟ به هر تقدیر یکي از دو شــق 
بي هوشي و بي تقوایی یعني به هر حال 
بي  کفایتي بر آن منطبق است. به گمان 
زیاد بني صدر انتظار چنین حمله اي را 
داشت، خود ایشان در یک جا تصریح 
مي کنــد که »من خبر داشــتم« ولي 
قاعدتاً او چنان کسي است که مناقشات 
و درگیري هاي سیاســي براي او بر هر 
چیزي مقدم است، حتي در حال جنگ، 
نمونــه اي از این روحیه را که هرگز در 
طول جنگ نتوانست آن را پوشیده نگه 
دارد در شماره هاي متوالي کارنامه و در 
مصاحبه ها و سخنراني هاي عاشورا و 1٤ 
اسفند و قزوین و اصفهان و... به وضوح 

مي توان دید.
11ـ بي توجهــي به خط رهبري 
انقــلاب: رئیس جمهــور باید در جهت 
تحقق آرمان هاي اسلامي بکوشد و در 
ایــن زمینه توجه به خط اصلي انقلاب 
و رهبــري آن که مــورد پذیرش تمام 
توده هاي میلیوني کشــور است، حائز 
اهمیت فراوان اســت. کفایت سیاسي 
رئیس جمهور در درک صحیح پایه هاي 
رهبري و حرکت در جهت رهنمودهاي 
آن تجلي مي کند و آقاي بني صدر نه تنها 
در این جهت حرکت نکرد، بلکه عملًا در 
مقابل رهبري ایستاد و رهنمودهاي امام 
امت مبني بر خط آرامش و جلوگیري 

از تشنج آفریني را آشکارا زیر پا نهاد.
12ـ حرکــت به ســمت قدرت 
مطلقه و اســتبداد: نفي قدرت مطلقه 
از ویژگي هــاي انقلاب ما بــود، طبعاً 
جمهوري ما از پذیرش هر قدرت دیگري 
ابا و امتناع داشــت و قانون اساســي 
مــا نیز بر همین پایه؛ پایه شکســتن 
قدرت و تقســیم آن میــان نهادهاي 
مختلف قانوني شکل گرفته است. آقاي 
بني صدر درست به عکس همواره جویا 
و تلاشــگر قدرت مطلقه بود. طبیعي 
بود که در برابر او مقاومت شود و او این 
مقاومت را کارشــکني مي نمود و جاي 
تأسف است که کساني هنوز هم همان 
ســخن را تکرار مي کنند و قولاً و عملًا 
به قدرت طلبــي و قدرت گرایی جنبه 

مشروعیت مي بخشند.
شــورش:  و  اخلالگــري  13ـ 
عجیب ترین پدیــده اي که در رابطه با 

عدم کفایت ایشان قابل بررسي است، 
اخلال و شورشــگري ایشان است. این 
از هر کــس در یک نظــام اجتماعي 
قابل تصور باشــد از رئیس یک دولت 
غیر معقول اســت، بارها ایشان مردم 
را، کارگــران را، نظامیان را به مقاومت 
در برابر نظم موجود دعوت کرده است.

فردي:  ناپسند  خصلت هاي  1٤ـ 
خصلت هاي شــخص ایشــان نیز هر 
کدام در سلب صلاحیت هاي لازم براي 
یــک رئیس جمهوري دولت اســلامي 
داراي نقش اســت، غرور وي که خود 
را اندیشــه بزرگ قرن و کتاب خود را 
بزرگ ترین اثر تاریخ اسلام مي شناسد 
که نوار گفته ایشان که اتفاقاً در همین 
جا در عمارت دبیرخانه کنوني مجلس 

گفته اند، موجود است.
***

پس از اعلام نظر مجلس، حجت 
الاسلام هاشمي رفسنجاني، رئیس وقت 
مجلس با ارسال نامه اي به امام با اعلام 
رأي مجلــس به بی کفایتی سیاســي 
بني صدر خواســتار اعلام نظر بنیانگذار 
انقلاب شــد. متن این نامه به شــرح 

زیر است:
محضر  »بسم الله الرحمن الرحیم/ 
شــریف حضرت آیت الله العظمي امام 

خمیني)ادام الله ظله(
محترماً به اســتحضار مي رساند 
رأي مجلس شوراي اسلامي در جلسه 
مــورخ 1360/3/31 پــس از بحث و 
بررســي با حضــور یک صدونود نفر به 
شرح زیر ]است[: آرای موافق: یک صد 
و هفتادوهفــت نفر/ آرای مخالف: یک 

نفر/ آرای ممتنع: دوازده نفر
در مــورد آقاي سیدابوالحســن 
بني صدر ]نظــر[ بر این قــرار گرفت 
که آقاي ابوالحســن بني صــدر براي 
ریاست جمهوري اسلامي ایران کفایت 
سیاســي ندارد. به موجب اصل 110 
قانون اساسي جمهوري اسلامي ایران 
مراتب بــراي اتخاذ تصمیم به خدمت 
مي گردد./  گزارش  عظیم الشــأن  امام 
رئیس مجلس شــوراي اسلامي/ اکبر 

هاشمي رفسنجاني«
امــام  آن،  از  پــس  روز  یــک 
خمیني)ره( در پي نوشت نامه ریاست 
وقت مجلس شــوراي اسلامي مرقوم 

فرمودند:
»پــس از رأي اکثریــت قاطــع 
نماینــدگان محترم مجلس شــوراي 
اسلامي مبني بر اینکه آقاي ابوالحسن 
بني صدر براي ریاست جمهوري اسلامي 
ایشان  ندارند،  ایران کفایت سیاســي 
را از ریاســت جمهوري اسلامي ایران 
عزل نمودم./ اول تیرماه 1360/ روح الله 

موسوي  الخمیني«
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 اویس قرنی ـ 5
 دیدن یا فهمیدن؟

اویس قرنی، یکی از سپیدرویان تاریخ است که رسول خدا)ص( در گرامیداشت 
او سخن ها گفته است. به نقل مشهور و صحیح مرقد پاک اویس، در سمت چپ 
مزار عمار یاسر در شهر رقه سوریه قرار دارد. مزار شریف او گنبد و بارگاه و حرمی 
کوچک دارد و بر روی سنگی که نیمه بالای قبر را گرفته، به خط کوفی نام اویس 
نوشته شده است. کسانی که از شهر رقه به شام می روند و کنار مزار پاک اویس 
می ایســتند، ضمن یاد زندگی بی آلایش او و زهد راستینش و خاطره جانبازی او 

در رکاب مولایش امام علی)ع(، بی اختیار اشک از دیده می ریزند.
در مرداد ماه 1392 همزمان با شــب های قدر 1٤3٤ ه.ق، داعش با حمله 
خمپاره ای و موشــکی به حرم اویس قرنی و عمار یاســر، بخش هایی از این بنا را 
تخریب کرد که اعتراض گســترده ایرانیان، واکنش رهبران مذهبی و همچنین 
تعطیلی حوزه های علمیه شــیعه را در پی داشت. بار دیگر در روز چهارشنبه، 6 
فروردین 1393 این گروه تروریستی، مقبره اویس و عمار را منفجر کرد و در این 
تخریب، گلدسته های حرم و بخش هایی از بنا تخریب شد. داعش در پی این اقدام 

اعلام کرد که این عملیات، مقدمه ای برای تخریب کامل این حرم خواهد بود.
نظریه غیر مشهور این است که اویس در جنگ دیلم شهید شده و مرقد او در 
کوه اعلی  تر در ارتفاعات شمالی شهر قزوین و بقعه ای به نام سلطان ویس قرار دارد 
که حمدالله مستوفی آن را به اویس قرنی نسبت داده است. برخی دیگر نیز گفته اند 
آرامگاه اویس قرنی در استان کرمانشاه است. این زیارتگاه در مسیر جاده کرمانشاه 
ـ روانسر در فاصله 3۵ کیلومتری شمال غربی کرمانشاه واقع است. این بارگاه به 
شکل بناهای دوره سلجوقی و بر ارتفاعات کوهی به نام »بیشه کوه« در محدوده 

روانسر قرار گرفته است. اما مشهور همان است که در ابتدای نوشتار گذشت.
برخی گمان می کنند صرف دیدن پیامبران و اولیای الهی مانند امام زمان، 
ارزش اســت، ولی حقیقت آن است که تنها دیدن حجت ها در رسیدن به کمال 
حقیقی، آنچنان که باید، کارســاز نیست. چه بسیار انسان هایی که پیامبر خدا و 
جانشینان ایشان را زیارت کردند، ولی چون از رهنمودهای ایشان پیروی نکردند، 
از برکات وجود مبارک شــان بهره ای نبردند. در مقابل، انسان هایی نیز بودند که 
توفیق زیارت پیامبر اکرم)ص( و ائمه اطهار)ع( را نیافتند، ولی به ســبب ایمان 
آگاهانه به حجت های الهی و پیروی از آموزه های زندگی بخش آنان، به جایگاه های 
معنوی بسیار بزرگی دست یافتند؛ لذا باید همچون اویس فهم و عشق و معنویت 

و اطاعت داشت و صرف دیدن امام و رسول باعث سعادت کسی نخواهد شد.
مولانا جلال الدین محمد بلخی، عارف و شاعر مشهور قرن هفتم، در شعری 
به این کلام نورانی پیامبر اکرم)ص( که »من نفس الهی را از طرف یمن استشمام 

می کنم«، اشارتی دارد:
که محمد گفته بر دست صبا

از یمن می آیدم بوی خدا
بوی رامین می رسد از جان ویس
بوی یزدان می رسد هم از اویس

از اویس و از قَرَن بوی عَجَب
مر نبی را مست کرد و پرطَرَب

چون اویس از خویش فانی گشته بود
آن زمینی آسمانی گشته بود

آن کسی کز خود به کُلیّ درگذشت
این منی و مایی خود درنوشت

آئینه خواص
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نقطه نظر

  آیت الله محمد ناصری/ 
یک نوع طهارت این اســت که 
لباس و بدن انســان پاک باشــد که 
این همان طهارت ظاهر اســت. نوع 
دیگر از طهارت این اســت که اعضا و 
جوارح انســان باید از گناه پاک باشد؛ 
این موضوع بســیار مهم و البته بسیار 
مشکل است، انسان قرار است در نماز 
با خداونــد صحبت کند و مقابل خدا 
نماز گزارد که این نشان دهنده اهمیت 
طهارت انسان در گناه و مفاسد است.

انســان از خود چیــزی ندارد و 
همه چیزش متعلق به خداوند است. 
ما غرق نعمت هایی هستیم که خداوند 
به ما عطا کرده اســت، ما بنده خدا و 
متعلق به خداوند هستیم و نباید بندگی 
نفس و شیطان را به جا آوریم؛ چرا که 
خداوند به همه اعمال ما آگاه اســت. 
کسی که گناه کند روی قوانین خداوند 
پا گذاشته است و باید با توبه و پرهیز از 

تکرار گناهان، خود را پاک کند.
ســومین نوع طهــارت پس از 
طهارت بدن، لباس و ظاهر و طهارت 
از گناهان این اســت که انسان فقط 
برای خداوند عبادت کند و چشم داشت 

دیگری نداشته باشد.
امروز برای ما روز مهلت و عمل 
اســت، هم باید به امور خود رسیدگی 
کنیم و هم اینکــه با توجه به مهلتی 
که به ما داده شده است، به دستورات 
خداوند عمل کنیم. دل انسان تابع نفس 
است و ارزش ندارد؛ بلکه این خداوند و 
دستورات خداوند است که باید مد نظر 
ما باشد و تنها باید بر اساس دستورات 

خداوند زندگی و عمل کنیم.
وقتی به مســجد وارد می شویم 
بایــد بدانیم که کجــا می رویم، ما در 
مســجد به مهمانی خــدا می رویم و 
این بســیار مهم است. کسی که وارد 
مسجد می شود، ملائکه به او خوشامد 
می گوینــد و وی نیز دســت خالی از 
مسجد بیرون نخواهد رفت. در روایات 
اهل بیــت)ع( به اذان و اقامه پیش از 
نماز بسیار ســفارش شده است، این 
خیلی مهم است که دقت کنیم وقتی 
صدای مــؤذن بــه اذان و اقامه بلند 
می شــود، ملائکه برای انسان استغفار 
می گوینــد و ثواب بســیاری برای او 

خواهد داشت.

طهارت ظاهر و باطن
حجت الاسلام شیخ حسین انصاریان گفت: علی)ع( هنوز مظلوم است، علی)ع( هنوز تنهاست، فرهنگ علی)ع( هنوز در دنیا فرهنگ مظلومی است، پای منبرش یک 
نفر بلند شد و گفت: به من  ظلم شده، فرمود: چقدر به تو ظلم شده؟ گفت: یک ظلم. فرمود: به تو یک ظلم شده، اما به من به اندازه ریگ های بیابان و به تعداد نخ پشم 

گوسفندان دنیا ظلم شده. زهرا)س( داشت جان می داد و اشک می ریخت، امیرالمؤمنین)ع( گفت: چرا گریه می کنی؟ گفت: برای مظلومیت تو گریه می کنم.

 مظلومیت 
مولا علی)ع(

بر اساس معارف اهل بیت)ع(، 
شب قدر، شــب تقدیر امور است و 
قرآن کریــم در این باره می فرماید: 
لُ المَْلائکَــةُ وَ الرُّوحُ فیِهَا بإِذِْنِ  »تنَزَّ
رَبهِّم مِّن کلِّ أمَْرٍ * سَلامٌ هِیَ حَتیَ  
مَطْلعَِ الفَْجْرِ« )قدر/ ۵ ـ ٤( در شب 
قــدر، ملائکه همراه با روح بر زمین 
و بــه محضر ولی خدا فرود می آیند 
و تقدیرات سال را به امضای ایشان 
می رســانند و این امــر نقش امام 
زمان)ع( اســت که ایشــان خلیفه 
الهی هستند و تمام تقدیرات به اذن 
و اجازه ایشان می باشد. اما نقش ما 
در این شب ها چیست؟ همه ما این 
را می دانیم که آنچه از ناحیه خداوند 
متعال و امام معصوم)ع( قلم می خورد 

جز خیر نیست. 
اما گاهی جرم و گناهی داریم 
که ما را مستحق عقوبت و سختگیری 
می کنــد. در روایتی نقل شــده که 
کســی محضر امام صادق)ع( وارد 
شد و پایش به در گیر کرد و زمین 
خــورد. حضرت فرمودند که هر چه 
بر سر شما می آید، خودتان مقصرید. 
آن شــخص گفت مــن چه گناهی 

کرده ام؟ 
حضرت فرمودند: بسم الله نگفتی 
و از خــدا غافل بــودی. این زمین 
خــوردن عقوبت درجــه ای نازل از 
غفلت ما نســبت به خداست تا چه 
برسد به گناهان و غفلت های بزرگی 
که داریم. البته درک از گناه متفاوت 
است و برخی فقط گناه کبیره را گناه 
می دانند، اما اینچنین نیست؛ چرا که 
در وادی توحید، گاهی یک ترک اولی 

گناه سختی است.
برخی از گناه خود غافلند که ما 
درباره آنان ســخنی نداریم؛ چرا که 
وضعیت چنین کسانی روشن است. 
سخن درباره کسانی است که بر گناه 
خود واقف هستند و سختی و عظمت 
آن را می فهمند و می دانند که گاهی 
یک گناه کوچک به یک حادثه بزرگ 

منتهی می شود. 
اگر ما به وســعت گناهان خود 
بنگریم، ناامید می شویم. در چنین 
مواردی چاره چیست و چگونه باید 
جبران کنیم؟ پاســخ این است که 
اگر کســی وســعت رحمت خدا را 
ببیند، به اندازه ای که به شدت گناه 
خود واقف شود، بیشتر به خدا پناه 
می بــرد. این آیه می فرماید: »قُلْ یا 
عِبادِيَ الَّذینَ أسَْــرَفُوا عَلی  أنَفُْسِهِمْ 
لا تقَْنَطُــوا مِنْ رَحْمَــةِ اللهِ إنَِّ اللهَ 
َّهُ هُوَ الغَْفُورُ  نوُبَ جَمیعــاً إنِ یغَْفِرُ الذُّ
الرَّحیم«. این آیه شــریفه با خطابی 
زیبا آغاز می شود؛ »ای بندگان من« 
و این تعبیر بسیار زیباست. می فرماید 
ای بندگان من که بر خود اســراف 
کردید از رحمت خدا ناامید نشوید؛ 
چرا که خداوند تمام گناهان را یکجا 
می بخشد. حضرت علی)ع( درباره این 
آیه می فرماید: آیه ای واسع تر از این 

آیه نیست.«

شب قدر
 و بستن عهد با خدا 

بنابراین یک طرف کار این است 
که ما از گناهان و خطاهای خود به 
سمت خدا رجوع کرده و توبه واقعی 
داشته باشیم و طرف دیگر مربوط به 
خداوند متعال است. هنگامی که به 
سمت خدا می رویم از آنجا که قرار 
دو طرفه اســت، ما نیز باید با خدا 

عهدهایــی ببندیم. عهــد دو طرفه 
اســت و ما نیز در چنین شب هایی 
باید بــا امام زمان)عــج( عهدهایی 
داشته باشیم و خود می دانیم در چه 
زمینه هایی باید عهد ببندیم. هرگاه 
خطری برای انســان پیش می آید، 
بلافاصله و قبــل از اینکه پی جویی 
کند، باید اســتغفار داشته باشد و با 
خداوند عهدهایی ببندد که من قول 
می دهم پس از این، دیگر فلان امور 
را انجام ندهم و اگر مرا یاری رسانی، 
آن را جبران می کنم. پس باید علاوه 
بــر توبه به خداوند قول هایی داده و 
از او استمداد بجوییم تا خداوند تمام 

گناهان ما را ببخشد. 
این را نیز فرامــوش نکنیم تا 
هر کجا که گناه ســرایت کرده و از 
دســترس ما خارج باشد، از دست 
قدرت خداوند خارج نیســت و او بر 
تمام امور احاطــه دارد. پس از این 

لحاظ نیز ناامید نشویم.

رقم خوردن تقدیر
 به دست خداوند

آیا در شــب قدر سهم ما تنها 
استغفار و توبه است، یا خداوند متعال 
رزق های بیشــتری را برای ما کنار 
گذاشته است؟ علاوه بر این استغفار 
سهم بیشــتری از این ضیافت الهی 
داریم. برخی با چشم سر و برخی با 
چشم دل، صحنه رقم خوردنِ تقدیر 

به دست امام زمان)ع( را می بینند. 
خاصیت دیــدن رقم خوردن تقدیر 
به دســت خداوند و امام زمان)عج( 
این است که پس از اینکه فهمیدیم 
تقدیر در دست خدای حکیمِ مهربان 

و خلیفه اوست، نتایجی دارد. 
اول اینکه می فهمیم هر چیزی، 
خواه سختی باشد و خواه راحتی، از 
مقدرات خداونــد حکیم و مهربان 
و امامی اســت که به ما از خودمان 
مهربان تر است، در این هنگام آرامش 
و اطمینان به تقدیرات الهی برای ما 
حاصل می شــود. در زیارت امین الله 
نفَْسِــي   فَاجْعَلْ   »اللَّهُمَ   می خوانیم: 
مُطْمَئِنَّةً بقَِدَرکِ «. اگر کسی در حرم 
امام وارد شــد به آرامش می رسد. 
آرامــش اولین خاصیت این معرفت 

است. 

رسیدن به مقام رضا 
پس اگر کســی به این معرفت 
رســید که شــب قدر خداوند بر او 
مســائلی را تقدیر و امام زمان)عج( 
امضا می کنند، از تمام حوادث پیش 
رو لذت می برد. چنین کسی با چنین 
معرفتی به مقام رضا می رسد و کسی 
که در مقام رضا باشد، هرچه پیش 
آید از آن راضی و خرسند می شود و 

برایش گوارا و شیرین است. 
پس ســهم ما در شــب قدر، 
تنها درخواست تقدیر خوب نیست؛ 
بلکه راضی بودن و لذت بردن از هر 
تقدیری اســت. اگر کسی شب قدر 
مشاهده جمال کند به رضا می رسد 
و بر خواسته خود زیاد اصرار نمی کند. 

ارزاق شب قدر
کسی که وارد شب قدر می شود 
باید چند ســهم دریافت کند. اول، 
توبه واقعــی و مغفرت. دوم، رضای 
به قضای الهی کــه هر تدبیری در 
این شب برای من رقم خورد، تدبیر 
زیبایی است؛ چرا که اگر در این شب 

سهم اول را که آمرزش گناهان است 
دریافت کردیم و گناهان ما پاک شد، 
پس این تقدیر سراسر خیر است و 
باید نسبت به آن اطمینان و رضایت 
داشته باشــیم. نتیجه این رضایت 
دل این می شود که هرچه برای مان 
پیش بیایــد، از آن لذت می بریم و 
زیبایی صنع الهی را در آن می بینیم 
و دیگر با خدا و امام زمان)عج( شرط 
نمی کنیم که فلان خواسته را دارم؛ 
چرا که گاهی اوقات خواسته های ما 
کودکانه است، اما آنچه خداوند تدبیر 
می کند زیباست. اگر وارد شب قدر 

شدیم سهم ما این است.
شــب قدر شبی خاص است و 
در رحمت خاصه خداوند به روی ما 
گشوده می شود. اذن دخول آن نیز 
قرآن به ســر گرفتن است و در این 
قرآن به ســر گرفتن و گریه ها اذن 

ورود می یابیم. 

بهترین حاجات ما در شب قدر
در شب قدر دعا کنیم که وقتی 
وارد شب قدر شــدیم، از آن خارج 
نشویم؛ چرا که پیامبر اکرم)صلی الله 
علیه و آله( درباره ماه مبارک رمضان 
فرمودنــد: »أیَُّهَا النَّــاسُ إنَِّ أبَوَْابَ 
هْرِ مُفَتَّحَة فَاسْأَلوُا  الجِْنَانِ فيِ هَذَا الشَّ
َّکُمْ أنَْ لَا یغَُلِّقَهَا عَلیَْکُم «؛ ای مردم  رَب
در ماه رمضان در های بهشت بر شما 
باز است. از خداوند بخواهید که آنها 

بر شما بسته نشود.
در شــب قدر بــه هیچ وجه از 
رحمت خدا ناامید نشوید؛ چرا که در 
روایت آمده است: نسبت به آنچه امید 
نداری امیدوارتر باش. موسی رفت تا 
برای خانواده اش آتشــی بیاورد، اما 
هنگامی که برگشت پیامبر شده بود. 
وقتی خداوند به ساحران فرعون که 
رفتند تا حضرت موسی را زمین گیر 
کننــد اینگونه عنایــت می کند که 
موحد برگشتند، به شیعیان و محبان 

اهل بیت)ع( عنایت نمی کند؟! 

حجت الاسلام والمسلمین سیدمهدی میرباقری

دعاکنیمازشبقدرخارجنشویم!

   مجتبی برزگر/  حمله وحشیانه به خانه ملت نماد مردم سالاری و حرم امام خمینی)ره( نماد پیوند عاطفی مردم با رهبر کبیر انقلاب به فاصله ای 
کوتاه از انتخابات شکوهمند 29 اردیبهشت، نشان داد آنچه دشمنان و بدخواهان این مرز و بوم را مستأصل و آنان را به این قبیل حرکات مذبوحانه وادار 
ســاخته، پشتوانه مردمی نظام جمهوری اسلامی ایران اســت. تروریسم کوری که اینک به پدیده ای جهانی تبدیل شده از یک سو ریشه در رقابت های 
قدرت های جهانی برای سلطه بر منابع و مناطق راهبردی منطقه ما دارد و از سوی دیگر بر نگرشی متحجرانه به اسلام متکی است. برای مقابله مقطعی 
با این پدیده، تقویت مناســبات بین المللی و منطقه ای ضروری است؛ اما راه حل اساسی را باید در ارائه الگویی جست وجو کرد که بتواند به مثابه بدیلی 
مناسب نزد ملت های مسلمان مقبولیت یابد. این جملات بخشی از دیدگاه  یعقوب توکلی جریان شناس سیاسی و پژوهشگر تاریخ  معاصر است که می توانید 
مشروح آن را در گفت وگوی صبح صادق با این محقق درباره اتفاقات دهه 60 و عوض شدن جای جلاد و شهید و اشاره به بخشی از بیانات اخیر رهبر معظم 

انقلاب و حملات جدید تروریست ها به حرم امام)ره( و مجلس بخوانید.

* امروز جریانی می خواهد انقلاب را تحریف کند و به گونه ای دیگر 
تاریخ انقلاب را وانمود کرده و انتقال دهد، این جریان چه کسانی هستند 

و چه سودی از این تحریف ها می برند؟
ما در چهار حوزه دشمن داریم؛ حوزه دشمنان اسلام، دشمنان تشیع، دشمنان 
ایران و دشمنان انقلاب اسلامی. طیف وسیعی از آنها سطح کشور و خارج از کشور 
را شامل می شود. متأسفانه در داخل کشور ما به اندازه کافی اراده لازم برای بسط 
اندیشه های انقلاب اسلامی و تشریح آن نداریم. یکی از جدی ترین ابزارهایی که 
دشمنان ما به کار گرفته و می  گیرند، ابزار شبهه است که ریشه در طرح سؤالات 
ناقص دارد و در واقع مبتنی بر باورهای نادرســت و احیاناً بدون حافظه تاریخی 
درســت در جامعه اســت.  پیش از اینکه اشکال دشمنان را مطرح کنیم باید به 
اشــکال دوستان مان برسیم. ما پس از انقلاب در کشور گرفتار مدیریت فرهنگی 
تنبل و کم دانشی در این حوزه شدیم. مراکز فرهنگی ما به فرصت مدیریتی برای 
مدیرانی تبدیل  شده اند  که در جای دیگر اقبالی نداشته اند. چون به آنها کارخانه، 
پســت مدیریت و مدیرکلی نرسیده مسئولیت های فرهنگی را برعهده گرفتند و 
بعدها علت این کسالت در مدیریت فرهنگی کشور در کم دانشی متولیان و مدیران 
فرهنگی دیده شــد و شاخصه های آنها ظهور و بروز پیدا کردند. همه مسیرها را 
رفتند و آن حداقلی که در ذهن آنها بوده در واقع معیار مباحث فرهنگی کشــور 
شد؛ لذا ما شاهدیم که متأسفانه در همه سطوح به قدر کافی این تلاش صورت 
نگرفت و این روشــنگری به جریان نیفتاد، حتی در برخی از موضوعات به شکل 
جدی شاهد توجه فصلی بودیم. بعدها متوجه شدیم اگر مدیری در مقطعی مورد 
مطالبه و سؤال قرار گرفت، برای اینکه ثابت کند درباره آن موضوع اقدامی انجام 
داده است یک مانور و تمرکززدایی بر روی آن مسئله مورد نظر انجام داد. به خاطر 
دارم یکی از مدیران فرهنگی ســابق هر بار که سال به تاریخ پانزدهم خرداد ماه 
می رســید، یک بودجه ای به روشنگری درباره 1۵ خرداد اختصاص می داد و بعد 
یکی دو نفر می آمدند گزارشــی می نوشتند و ماجرا تمام می شد تا 1۵ خردادی 
دیگر. به تازگی جمعی از آقایان آمده اند گفته اند ما قصد داریم درباره شبهات کار 
کنیم؛ از این رو در قدم اول باید شــبهات طیف های مختلف را گردآوری کرده و 
بشناســیم. وقتی به یک سری از سؤالات این گروه جواب دادیم پرونده را بستند 
و رفتند. حرفم اینجاســت که ما در جبهه داخل باید صفوف مان را فشرده کنیم. 
کسانی که توانایی فکری لازم را برای این کار ندارند، الآن بر بخش های فکری کشور 
حاکم شده اند، البته منوط به این دولت و دولت های گذشته و جبهه اعتدالیون و 
اصولگرایان و... نمی شود. لذا ما به اندازه توپخانه دشمن در این طرف آتش تهیه 
نمی ریزیم و چون از این طرف توپخانه دشــمن بسیار فعال است و دوستان مان 
سرشان را گذاشته و آرام خوابیده اند و منتظرند که دیگران کاری انجام بدهند، به 

همین دلیل تحول جدی اتفاق نمی افتد.

*دهه 60 مقطع تعیین کننده ای در نظام جمهوری اسلامی ایران بود 
که به فرموده رهبر معظم انقلاب مغفول مانده اســت، برای جلوگیری از 
این غفلت ها چه باید کرد و اینکه ابعاد آن و فهم آن برای نسل امروز چه 

اهمیتی دارد و چه دستاوردهایی برای امروز ما باید داشته باشد؟
من معتقدم برای فهم دهه 60 ابتدا باید عده زیادی از این مدیران فرهنگی 
را برکنار کرد. چون این آقایان تنها به صندلی  های شان فکر می کنند، نه به فهم 
جامعه. بارها با بسیاری از اینها مکاتبه کرده  و طرح نوشته ایم؛ گفتیم تاریخ بعد از 
انقلاب را کار کنید. دشمنان ما دارند کار می کنند بیایید و بنویسید. هرچه خواهش 
 کردیــم فقط نگاه مان کردند و خندیدند. با این مدیریت فرهنگی و با این آقایان 
هیچ  کاری به سرانجام نمی رسد، چون اصلًا به ذهن این آقایان نمی رسد که چه 
رویه ای باید داشته باشند، فقط به این می اندیشند که کاری کنند صندلی های شان 
محفوظ بماند. بنابراین در این جریان جز فکر جوان انقلابی که از هیچ گونه تلاشی 
دریــغ نمی کنند و احیاناً در بخش هایی تلنگــری به مباحث دهه 60 می زنند و 
اتفاقی را ســامان می دهند که گاهی هم مــورد بی مهری قرار می گیرند و تندرو 
خطاب می شوند! شما بفرمایید با این آقایانی که هیچ یک نمی توانند برای مسائل 
دهه 60 فکر کنند و نظر بدهند. حتی به شدت مواظب هستند کسی سؤالی در 
این باره از آنها نپرســد. شــما ببینید چهار یا پنج هزار استاد رشته درس انقلاب 
اســلامی در دانشگاه ها داریم که به صورت مستمر با واقعیت ها و سؤالات جامعه 
مواجه هستند. اصلًا چه کسی ظرف این سال ها و این طیف گسترده از عزیزانی 
که با این همه شبهات و سؤالات مواجه هستند را دیده و به خاطر می آورد. اصلًا 
مورد توجه قرار داده اند که چه کسی در جامعه در سطوح مختلف به طور جدی 
در حال دفاع از انقلاب اســلامی است. چه کسی به شبهات جواب می دهد و چه 
کســی وسط این میدان ایستاده است. در این میان شاهد  هستیم که پشت سر 
هم منافقین، ملی گراها، مخالفان اسلام و نسل چهارم تاریخ نگاران مخالف انقلاب 
اســلامی همه تلاش می کنند. امــا در مقابل ببینید هیچ گاه به فکر تربیت نیرو، 
استاد و نیروی کارآمد در این عرصه نبوده اند، عده ای اتفاقی و به اقتضای شرایط 

به میدان آمده اند و فعالیت می کنند.

*تحریف و وارونه  انگاری در برخی وقایع تاریخ انقلاب، مانند منافقین 
سبب شد تا به فرموده امام خامنه ای)مدظله العالی( جای شهید و جلاد 
عوض شود. به نظر شما چه کســانی و با چه انگیزه هایی به دنبال این 

تحریف ها هستند و این ادبیات چگونه تولید شد؟
بسیاری از جریان هایی که تا به حال وارد عرصه تاریخ نگاری نشده بودند، الآن 
سعی کرده اند وارد عرصه شوند. از جمله اینها سازمان منافقین و طیف های دیگر 
هستند که به فضای تاریخ نگاری و طیف های دیگری که مخالف انقلاب اسلامی 

هستند، آمدند و گفتمان طلبکارگونه به خود گرفتند؛ یعنی به جای اینکه به دلیل 
جنایات و خیانت هایی که در طول این دهه های مختلف علیه ملت ایران مرتکب 
شدند، از مردم عذرخواهی کنند، وارد عرصه طلبکاری شدند. متأسفانه، بعضی از 
برنامه های تلویزیونی هم به این طلبکاری ها دامن زدند و به صورت جلسات بحث 
آزاد فعالیت کردند. این  جریان های شــناخته شده و شناخته نشده در قالب های 

مختلف روحیه طلبکاری را شروع کردند. 
به اینجا رسید که با وجود اینکه بارها مسئله را طرح کردیم و به آقایان هم 
تذکر دادیم، هیچ ثمری نداشــت؛ چون اصلًا گوش مدیریت فرهنگی در کشــور 
ما اساســاً شنوا نیست. بنابراین، جای جلاد و شهید عوض می شود. البته مردم و 
جامعه ما این مسئله را به خوبی درک می کنند؛ اما وظیفه بر زمین مانده ای که 
الآن تحقق پیدا نکرده فقط این نیســت که جای جلاد و شهید عوض شده! شما 
می بینید که پلشت ترین چهره های تاریخی کشور ما هر روز با برنامه ای در حال 
بزک کردن خودشان هستند و می خواهند از آنها به مثابه چهره های انسان دوست 
و علاقه مند به مباحث فرهنگی یاد شــود. متأســفانه، آقایان این موضوع را اصلًا 
نمی دانند؛ برای نمونه ما بعضی از سریال هایی را که مؤسسات ضد انقلابی و خارجی 
ســاخته اند، دیده ایم و درباره آن نقد نوشــته و بحث ها کرده ایم. کدام یک از این 
مسئولان فرهنگی کشور ما می دانند چنین اتفاقی افتاده و برای آن فکری کردند 

و جایی حرفی زدند یا اصلًا کمک کردند که این مباحث به روشنی منعکس شوند؟

* چرا آقای منتظری مخالف اعدام های تابستان 67 بود و از منافقین 
حمایت می کرد؟

درباره این موضوع بارها به تفسیر صحبت کرده ام. روند نزدیکی جریان های 
مخالف انقلاب اســلامی و تغییر ادبیات ذهنی و ادبیات کلامی ایشان سبب شد 
که امام)ره( دســت به آن جراحی بزرگ بزنند و در واقع ایشان را کنار بگذارند و 

تلقی های ایشان از مسائل سیاسی انقلاب را نپذیرند. 

*به نظر شما اگر آن حقایق و حوادث منافقین در دهه 60 واکاوی می شد، 
آیا می توانست عوامل بازدارنده برای حوادث تروریستی تهران بشود؟

طی این ســال ها دشمنان ما در عرصه های مختلف نیرو تربیت کرده اند؛ به 
گونه ای که فردی می آید و با تجهیزات مخصوص خودش را در ایران، سوریه، لندن، 
بیروت و عراق منفجر می کند. جریان فکری معطوف به ادبیات سلفی گرایانه ذهن 
جهان اســلام را به ادبیات تکفیری جهادی معطوف کرده است. در سال  78 طی 
یک ســخنرانی اعلام کردم خطر ظهور جریان تکفیری و خطر وهابیت به مراتب 
بیشتر از خطر صهیونیست هاست؛ چون اینها می توانند این جریان را جلو بیندازند 
و جریان صهیونیســت نیروی فداکار نــدارد؛ ولی جریان وهابیت در حال تربیت 
مداوم نیروی فداکار است. این نیروی فداکار ظرف چند سال آینده برای ما بسیار 
خطرناک خواهد بود. در آن زمان من این را گفتم و حتی بسیاری از دوستان ما 
ناراحت شدند که چرا شما گفتید خطر تکفیری از صهیونیست سخت تر است. در 
واقع، رژیم صهیونیستی با شکست در جنگ 33 روزه، زنگ دوران افول خودش 
را به صدا درآورد؛ چرا که قدرت ورود به یک جنگ ســخت را نداشــت، اما ما هر 
چه جلوتر می آییم، اعتقادمان راسخ تر می شود که جریان تکفیری در حال رشد 
است و می تواند از درون موضوعات و جریان های مختلف برای خودش یارگیری 
کند و این اتفاق افتاد؛ یعنی اگر هر چه دامنه این روشــنگری ها را بیشتر کنیم، 

جامعه ما در برابر این خطر مصون تر می شود.

*چه شباهت ها و تفاوت هایی برای اقدامی که در حمله تروریستی 
به تهران شاهد بودیم و یا در گذشته اتفاق افتاده است، وجود دارد؟

ابعاد عملیات تروریســتی که اتفاق افتاد هنوز روشن نشده است، اما داعش 
مسئولیت آن را به عهده گرفته است. آنچه در حرم امام)ره( واقع شد، اصلًا ارزش 
نظامی ندارد؛ چراکه کشــور ما به دلیل اینکه از ســطح بالای امنیتی برخوردار 
اســت، هیچ کس در سطح کشور رصد نمی شود؛ حالا یک نفر پنج کیلو بمب به 
خــودش ببندد و خــودش را در جایی منفجر بکند، هیچ ارزش نظامی ندارد. در 
گذشته هم منافقین تلاش کردند در حرم امام)ره( به کاری شبیه به این تهاجم 
دست بزنند؛ مسئله ای که به نظر من اهمیت دارد، این فضای رسانه ای و تبلیغات 
مســموم اســت که ذهن افراد را تا این حد آلوده می کند که برای ضربه زدن به 
مردم و بی گناهان دست به عملیات انتحاری بزنند. اتفاقاً تلاش همراه با ضلالت، 
گمراهی، شقاوت و بدبختی است که مردم عادی یا بی گناه را به وسیله انتحار به 
قتل برسانند؛ این کار خیلی سخت و پیچیده ای نیست، آن هم در فضای جامعه 
آزادی مانند ایران که شما اگر بخواهید از چابهار تا چالدران بروید، کسی از شما 
نمی پرسد چه چیزی با خودتان حمل می کنید. خیلی ها شاید هنوز قدر این امنیت 
و آسایشی را که در کشور جریان دارد، ندانند و واقعاً این مسئله بسیار مهم است. 
احیاناً اگر دیوانه ای بخواهد به عملیات انتحاری دست بزند، ممکن است به آسانی 
انجام دهد و حساسیتی در کشور ما نسبت به این وضعیت وجود نداشته و ندارد.

 یعقوب توکلی جریان شناس و پژوهشگر تاریخ در گفت وگو با صبح صادق: 

برخیمدیرانفرهنگیفقطبهصندلیشانفکرمیکنند
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 تک تیراندازها در جبهه مقاومت

     

مادر شهید مدافع حرم حسن محمدی

گفت وقتی جنگ تمام شد برایم به خواستگاری برو
 احسان امیری/ شهید حسن محمدی 
یکی از جوانان شجاع لشکر فاطمیون بود که در 
اوج جوانی، خانــواده اش را رها کرد و به جبهه 
دفــاع از حرم رفت. متولد ســال 62 در یکی از 
محله های کاشان بود، 11 سال همراه خانواده اش 
در افغانســتان زندگی کرد. اما در تقدیرش این 
طور نوشته شده بود که دوباره به ایران بیاید و با 
اعزام به جبهه مقاومت اسلامی در همین جبهه 

به شهادت برسد.
خانم زهرا حسینی مادر شهید که نابینا هم شده درباره فرزندش می گوید: 
»من بچه بیرجند و بزرگ شده کشور عراق هستم، ولی همسرم اصالتاً افغانی است. 
حدود شش سالی می شود که ساکن پاکدشت هستیم ولی قبل از آن، حدود 11 
سال با بچه هایم در افغانستان زندگی کردیم. سال 92 دوباره ساکن کشور ایران 
شــدیم و علت برگشــت مان این بود که ما را به چشم یک بیگانه نگاه می کردند، 
برای همین نمی توانستیم این موضوع و رفتار آزاردهنده اطرافیان را تحمل کنیم. 
در نتیجه در سال 82 که به منطقه قلعه شاوه افغانستان برای زندگی رفته بودیم، 
مجبور شدیم ســال 93 برگردیم. من چهار فرزند پسر و چهار فرزند دختر دارم 
که همگی متولد کشور ایران هستند، ولی یکی از دخترهایم که ازدواج کرده در 
افغانستان زندگی می کند. مرحوم همسرم در افغانستان شغل ماهی پزی داشت، 
ولی وقتی که در کشور ایران مقیم شد، کشاورزی می کرد و الان 9 سالی می شود 
که به رحمت خدا رفته اســت. حســن فرزند اول خانواده بود. بچه خیلی خوبی 
بود و همیشه باعث آرامشم می شد. از متانتش هرچه بگویم کم گفته ام. فقط من 
که مادرش هســتم می دانم و خدایش که او را آفریده است. این اواخر نماز شب 
می خواند و قرآن بسیار تلاوت می کرد. حتی به من گفت مادر اگر روزی شهید شدم 
راضی نیستم برایم گریه کنید. برای مدرسه رفتنش هم من را اصلًا اذیت نکرد، 
برای کلاس قرآن خیلی اهمیت قائل می شد، دوست داشت هرچه یاد می گرفت 
به خواهرهایش نیز آموزش بدهد. خیاط بود. خیلی هم در شغلش مهارت داشت 

و درآمد خوبی هم کسب می کرد.
از سال 93 در ذهنش عشق رفتن به سوریه را داشت. وقتی سال 92 به ایران 
آمدیم، همان ابتدا برادر کوچک حسن به سوریه سفر کرد، در برگشت گفت: حرم 
بی بی زینب)س( چقدر غریب و تنها شده است و این حرف موجب شد که هیجان 
رفتن حسن به سوریه بیشتر شود. یک روز که حسن از سر کار به خانه آمد، به من 
گفت مادر باید به سوریه بروم، دیگر طاقت اینجا ماندن را ندارم. هر چه به او گفتم 
پسرم تو خیاط ماهری هستی به این قشنگی داری کت و شلوار می دوزی و درآمد 
خوبی داری بمان، اما نپذیرفت، چند بار به سوریه اعزام شد. بار آخر که خواست 
بــرود باز هم به او اصرار کردم که شــما چندین مرتبه رفته ای، به خاطر مادرت 
دیگر نرو. حتی برای اینکه از رفتن منصرفش کنم، خواستم برایش خواستگاری 
بروم، اما حســن به من گفت نه مادر با بی بی حضرت زینب)س( عهد بسته ام تا 
موقعی که جان در بدن دارم با دشمنانش بجنگم. هر وقت پیروز شدیم و من سالم 

برگشتم آن وقت شما برای من به خواستگاری بروید که رفت و دیگر برنگشت.
26 بهمن اطلاع دادند که حسن به شهادت رسیده است. تشییع پیکرش 27 
بهمن ماه سال 9۵ انجام گرفت و در گلزار شریف آباد پاکدشت به خاک سپرده شد. 

  حســن فلاح/ ماه مبارک 
رمضــان روزهای خودش را ســپری 
می کرد و ســیدمهدی تقوی هم مثل 
همیشــه اخلاق می گفت و علاوه بر 
مشاوره به نماینده مردم شاهین شهر، 
برخــوار و میمه در مجلس رســالت 
طلبگی خــودش را هم در دســتور 
کار قرار می داد. به تعبیر ســیداحمد 
دارســتانی آنقدر فهم و بینش دینی 
او بالا بود کــه در مباحثه احادیث و 
تاریخ، بســیاری نــزد او حرفی برای 

گفتن نداشتند. 
به معنــای واقعــی معرفت در 
رفاقت و دوســتی واقعی را می توان از 
سیدمهدی آموخت؛ روزها می گذرد از 
آن زمانی که برای اولین بار سیدمهدی 
را در مدرسه معصومیه قم دیدم. روحیه 
رزمندگی و شهادت طلبی که همیشه 
از خودش بروز می داد، شهره خاص و 
عام بود. به روضه خانگی در زمانی که 
در قم برپایی هیئت هنوز رسم نشده 
بود، اهمیت می داد و همه می دانستند 

پانزدهم شوال باید به خانه سیدمهدی 
تقــوی بروند؛ چرا که او تنها کســی 
اســت که برای حضرت حمزه عموی 

پیامبر)ص( مراسم می گیرد.
شــاید هم شــهادت او جنبه ای 
حمزه وارگونه داشته باشد. به آرزویی 
که همیشه در سر می پروراند، رسید. 
ما هم وقتی خبر شهادت او را شنیدیم 
تعجب نکردیم، چون او برای نوشیدن 
جام شهادت خودش را آماده کرده بود.
شــهید  نبــاز  جا مجاهــد   
حجت الاسلام ســیدمهدی تقوی در 
جریان حمله تروریستی به ساختمان 
مجلس وقتی در سمت مشاور فرهنگی 

برخوار  شاهین شــهر،  مردم  نماینده 
و میمه مجلس شــورای اسلامی در 
دفتر خود مشــغول خدمــت بود در 
دوازدهمین روز مــاه مبارک رمضان 
به درجــه رفیع شــهادت نائل آمد. 
او را بســیاری از فعــالان قرآنــی و 
دانشــگاهی در جایگاه رئیس پیشین 

سازمان فعالیت های قرآنی دانشگاهیان 
کشــور و مدیرعامل خبرگزاری ایکنا 
می شناســند. بنــا به گفتــه روح الله 
مؤمن نســب )کارشناس و فعال حوزه 
فضای مجازی( این شهید در کسوت 
مشاوره نماینده مجلس نقش مهمی 
در پیگیری سلامت اخلاقی در فضای 
مجــازی و احضار وزیــر مربوطه به 
مجلس برای پاســخگویی به پرسش 

نمایندگان داشت و زمانی که در مجلس 
برای پیگیری نتایج این موضوع حضور 

داشت، به شهادت رسید.

تخریب چی ای که در بهارستان
 به آرزویش رسید

ســیداحمد  حجت الاســلام 
کشور  برجســته  واعظ  دارســتانی، 
کــه دوســت و باجناق این شــهید 
بزرگوار است، می گوید: »یادم می آید 
ســال 68 طلبه مدرســه معصومیه 
در شــهر قم شــدند ما آنجا دو سه 
حجره با هم فاصله داشتیم. ایشان از 
رزمندگان گردان تخریب لشــکر 27 
محمدرســول الله)ص( بودند و افتخار 
می کردند که وی را تحت عنوان یک 
رزمنده نام ببریم. ما با هم رفیق بودیم 

و جلســات روضه و هیئت داشتیم تا 
اینکه نزد حاج آقای عقیقی واســطه 
شدند تا بنده داماد این خانواده بشوم. 
بعدها من هم واســطه شــدم ایشان 
باجناق بنده شدند. من از روزی که با 
او آشنا شدم همواره معرفت و سادگی 
در رفاقت و دوستی را در وجود ایشان 
دیدم. به واقع سیدمهدی ویژگی یک 

رزمنده را داشت.«

از شهادتش متعجب نشدم
حــال و هوای او حــال و هوای 
جنگ و شــهادت بود. به حق به این 
وصال رسید؛ به گونه ای که وقتی خبر 
شهادت ایشان را شنیدم تعجب نکردم 
که شهید شده است چون واقعاً برای 

شهادت سزاوار بود.

توجه ویژه ای به روضه های خانگی 
داشت

وی بــه توجه شــهید تقوی به 
روضه های خانگی به خصوص برپایی 
هیئت برای حضرت حمزه)ع( اشــاره 
کرد و گفت: »الان هیئت های زیادی 
در کشور فعالیت می کنند؛ اما سال های 
67 و 68 مــا گاهی کل شــهر قم را 
می گشتیم یک جلسه روضه و هیئت 

پیدا نمی کردیم؛ ولی ایشــان همیشه 
در منزل خودشان هیئت می گرفتند 
و غــذای ســاده ای هم بــرای اطعام 
می دادند. اولین نفری که در شهادت 
حضرت حمزه)ع( ـ پانزدهم شــوال 
مجلس روضه گرفت، ایشان بود. همه 
می دانستند هر سال 1۵ شوال منزل 
سیدمهدی روضه هست. با هم مباحثه 
می کردیم فهم دینی ایشان بسیار بالا 

بود به ویژه در مسائل احادیث و تاریخ 
اهل بیت)ع( خیلی ذهن ایشان فعال 
بــود و حرف ها و روایاتــی را متوجه 
می شــدند که باید خیلی بیشتر دقت 

می کردیم تا به این نکات برسیم.
لازم است قدر امنیت را بدانیم

حجت الاســلام دارستانی درباره 
ناامنی که تروریست ها در حرم امام)ره( 
و مجلس ایجاد کردند، تأکید داشت: 
»مــن فکــر می کنم که شــاید لازم 
بــود ملت ایران قــدر این امنیتی که 
دارند را بدانند. مقداری ناامنی شد و 
همه متوجه شــدیم این کشور چقدر 

آرامش دارد. 
از سال 68 تا به امروز این اولین 
اتفاقی بود که کمی مردم را به التهاب 
انداخت. وقتی شــهدای هسته ای را 

ترور کردند، کشــور دچــار این همه 
اضطرار نشد.

لازم بود ما بهتر این امنیتی را که 
داریم، باور کنیم و بدانیم امنیت امروز 
ما مرهون خون شهدا و مدافعان حرم 
است. همیشــه گفته ام واقعاً اگر این 
جوانان سلحشور به سوریه نمی رفتند 
و نمی جنگیدند، ما امروز باید در ایران 

با داعش می جنگیدیم.«

می گفت مســاجد داره خلوت 
می شه، داره می شه خونه سالمندان. 
چرا ایــن طور شــده؟ گفتم همه 
مساجد که اینطوری نشده! مسجد 
شــما و بعضی مســاجد دیگه این 
طوری شــده؛ ولی مثلًا مسجد )...( 
یا مسجد )...( که هر شب توی صف 
نماز جماعت شون 200 تا 300 نفر 
جــوون و نوجوون هســتند هم در 
نظرت بیاد. شــما توی مسجدتون 
کم کاری کردید این طوری شد؛ ولی 
بسیجی های اون مساجد برنامه ریزی 
و فکر داشتند و امروز برای خودشون 
یک تشکیلات بزرگ دارن و هزاران 
نفر جوون رو ســازماندهی کردن. 

کم کاری از خودتونه.

نقطه سرخط
 کم کاری از خودتونه

 مسئول نمایندگی ولی فقیه در ستاد فرماندهی کل سپاه

در ماه رمضان ۲6 جلسه اخلاقی و 7۱ کلاس قرآن برگزار می شود
اسکندری/حجت الاسلام  سلمان    
فخــری گفــت: »در ماه مبــارک رمضان در 
مجموعه ستاد فرماندهی کل سپاه 26 جلسه 
اخلاقی و تربیتی و 71 کلاس طرح قرآنی نور 

مبین برگزار می شود.«
مسئول  فخری،  عبدالله  حجت الاســلام 
دفتر نمایندگی ولی فقیه در ســتاد فرماندهی 
کل سپاه در حاشیه جلســه اخلاق کارکنان 
ســتاد فرماندهی کل ســپاه با بیان اهمیت و 
فضایل ماه مبارک رمضان، اظهار داشت: »ماه 
رمضان فرصت های طلایی و استثنایی را برای 
انســان فراهم می کند که شایسته است همه 
مسلمانان، به ویژه پاسداران انقلاب اسلامی از 

آنها استفاده کنند. 
یکــی از فرصت های اســتثنایی در این 
ماه تقویت اراده و تصمیم گیری اســت؛ یعنی 
تمرین تقویــت اراده و تصمیم بر ترک عادات 
بد اخلاقی و ترک گناه برای طول سال و تمام 
عمر، دومین فرصت ماه رمضان فرصت تقویت 
صبر و استقامت اســت؛ یعنی در ماه رمضان 
انسان تحمل سختی و مشقت را پیدا می کند 
و دیگری فرصت تقویت قناعت اســت؛ یعنی 

انسان در ماه مبارک رمضان امکانات و نعمت 
دارد، ولی از آن استفاده نمی کند که این فرصتی 
برای ایســتادگی در برابر محرمات و ترک آنها 

در بعد از ماه مبارک رمضان به شمار می آید.
و  دشمن ســتیزی  مــه  دا ا در  وی 
استکبارستیزی را یکی دیگر از برکات مهم ماه 
رمضان دانست و گفت: »امام راحل عظیم الشأن 
می فرمودند ملت ما ملت صبر و استقامت است، 
ملت روزه و قناعت است، آمریکا ملت ایران را به 

چه چیزی تحریم و تهدید می کند؟«
حجت الاســلام عبدالله فخری در ادامه با 
اشــاره به ویژه برنامه های ماه مبارک رمضان، 
افزود: »مجموعه نمایندگی ولی فقیه در ستاد 
فرماندهی کل ســپاه در مــاه مبارک رمضان 
جلسات اخلاقی و تربیتی برای کارکنان رسمی 
و وظیفــه هفته ای دو جلســه در نظر گرفته 
اســت که در مجموع 26 جلسه تا انتهای این 
ماه مبارک برگزار خواهد شــد. افزون بر این، 

در زمینه تفســیر قرآن با محوریت موضوعات 
و مباحث و آیات امربه معــروف و نهی ازمنکر 
در قالب طــرح نور مبین 71 کلاس درس در 
ســتاد فرماندهی کل ســپاه و رده ها در حال 

برگزاری است.«
وی افزود: »در بحث روخوانی و روانخوانی 
قرآن کریم برای ســربازان وظیفه و کارکنان 
خریدخدمــت به طــور جداگانه تعــداد ٤۵ 
کلاس برگزار می شــود. در بحث خواهران نیز 
کلاس هــای قرآنی و اخلاقــی در نظر گرفته 

شده است.«
حجت الاسلام فخری در ادامه گفت: »در 
ستاد فرماندهی کل سپاه دو جلسه محفل انس 
با قرآن در این ماه مبارک در نظر گرفته شده که 
این جلسات با حضور و اجرای گروه های تواشیح، 
حافظ نوجوان قرآن و اســتفاده از سخنرانان و 
قراء بین المللی قرآن کریم برگزار خواهد شد.«

وی در پایان خاطرنشــان کرد: »یکی از 
نوآوری های جلسات قرآنی و اخلاقی ماه مبارک 
رمضان امســال برگزاری مسابقات حضوری از 
مباحث مطرح شده در جلسات و اهدای جوایز 

به برندگان است.«

قبیله عشق گلی از باغ
 خاطرات قزوینی در »خداحافظ آقای رئیس«

»خداحافظ آقای رئیس« روایت واقعی از زندگی حجت الاسلام 
والمسلمین »علی علیدوست« از آزادگان در بند رژیم بعث عراق در 

دوران هشت سال دفاع مقدس است.
علی علیدوســت که در بین هم اردوگاهی هایش به »قزوینی« 
معروف اســت، وقتی هنوز طلبه جوانــی بیش نبود، برای تحصیل 
علم دین ، به مدرسه معرفت و عشق و ایثار پیوست. روزهای شیرین 

کودکی این روحانی آزاده در مصیبت از دست دادن مادر، برادر و خواهرش در زلزله بوئین زهرا، سپری 
شد. سرانجام او با انتخاب راه طلبگی در کنار تحصیل علم، قدم در راه مبارزه با نظام شاهنشاهی 
گذاشــت. با شروع جنگ عراق علیه ایران این رزمنده شجاع مانند دیگر جوانان این مرز و بوم به 
جبهه های حق علیه باطل پیوست و در نابرابری وضعیت به اسارت نیروهای بعثی درآمد و سال ها 
با مقاومت در غربت زندگی کرد. این آزاده هوشــیار در تمام مدت اســارت در جهت فعالیت های 
فرهنگی گام برداشــته و در این راه حبس انفرادی و انواع شکنجه را تحمل کرد؛ اما هرگز دست 
از مقاومت و مبارزه علیه دشمن بعثی برنداشت.کتاب به اهتمام »سهیلا عبدالحسینی« در چهار 

بخش کودکی، نوجوانی، جنگ و اسارت و آزادی به نگارش درآمده است.
بند ابتدای کتاب را می توان چکیده و عصاره همه اتفاقات ریز و درشــت کتاب نامید که در 
ادامه از راه خواهند رســید و نویسنده با درایت و تجربه ای که انتظار می رفت، ضمن پرداختن به 

یکی از خاطرات به یاد ماندنی راوی، پلی به فردا زده است.
کسانی که با راوی کتاب حشر و نشر دارند بی تردید می توانند یک بار دیگر او را در لابه لای 
سطور کتاب جست وجو کنند و آنها که با او آشنایی ندارند، پس از مطالعه آخرین سطر از این کتاب 
خواندنی، می توانند شخصیت این آزاده صبور و هوشیار را به خوبی ترسیم کنند. »خداحافظ آقای 

رئیس« می تواند خواننده را یک قدم به ناگفته های داستان اسارت نزدیک تر کند.

نخستین فعالیت سیاسی او به پخش اعلامیه های امام در خرداد 
٤2 و زمـان کودکی وی برمی گردد. شهید سپهبد علی صیاد شیرازی 
در سال 13۵0 در جریان دعوت شهید جعفری از نیروهای مذهبی 
برای مبارزه با رژیم طاغوتی با ایشان آشنا می شود و این آشنایی را 
نقطه عطفی در تغییر مسیر زندگی خویش دانسته، می گوید: »آشنایی 
من با ســعید آغاز آشنایی من با مربیان دینی بود؛ سعید برای من 

همچون پلی بود به جهان معرفت و معنویت.«
به نقل از شهید سپهبد علی صیاد شیرازی
شهید سیدمحمدسعید جعفری کرمانشاهی 18 بهمن 1331 در قصرشیرین به دنیا آمد. در 
هفت سالگی به همراه خانواده اش ساکن کرمانشاه شد و تحصیلات خود را در همانجا همزمان با 
دروس دبستان، حفظ و قرائت قرآن کریم و آموزش احکام شرعی شروع کرد. در رشته ریاضی دیپلم 
گرفت و در دوره کارشناســی شــرکت کرد. از نوجوانی آموزش دروس حوزوی را در نزد روحانیت 
کرمانشاه آغاز کرد. همزمان با منحرفان و گروه های التقاطی کرمانشاه مبارزه کرد. در سال 13۵3 
ازدواج کرد و در سال 13۵٤ صاحب فرزند شد. شهید جعفری در سال 13۵6 مجموعه ای را برای 
کمک رسانی به فقرا و مستمندان راه اندازی کرد و در همان سال فعالیت های خویش را در حوزه 

نظامی آغاز کرد که از این زمان تحت تعقیب ساواک قرار گرفت و بازداشت شد.
با پیروزی انقلاب اسلامی به همراه دوستانش سپاه کرمانشاه را بنیان نهاد و به سرعت برخورد 
با گروه های ضد انقلاب را شروع کرد. به این ترتیب در مهاباد، پاوه و مریوان با ضد انقلاب برخورد 
کرد. وی در عرصه سیاسي هم مبارزه را سامان بخشید و به فعالیت های سیاسی و دانشجویی اش 
ادامه داد. با هجوم ارتش عراق به ایران با جمعی از یاران و شاگردان جان بر کف خویش وارد جبهه 

جنگ شد و ٤ آبان 13۵9 در شب عید غدیر در ارتفاعات قراویز به شهادت رسید.

 پلی به جهان معرفت و معنویت

گزارش خبری

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

  علیرضــا جلالیان/ در 
صحنه های میدانی نبرد در منطقه 
چند بازیگر اصلی وجــود دارد که 
می تــوان اذعان داشــت که چنین 
آرایــش و مقابله چنین بازیگرانی با 
هم در یک جنگ مسبوق به سابقه 
نبوده اســت. از یک ســو گروه های 
تروریســتی تکفیــری و گروه های 
تروریستی وابسته به غرب، از سوی 
دیگر نیروهای مســلح کشــورهای 
جبهه مقاومت و یگان های مردمی 
)بسیج( این جبهه به همراه روسیه 
و در سوی دیگر ارتجاع عربی و غربی 
با روابط پیچیده و سردرگم که از یک 
طرف کمک رسان و هدایتگر گروه ها 
تروریستی هســتند و از یک طرف 
به آنها حملات کنترل شــده انجام 

می دهند. 
در این آرایش پیچیده جنگی به 
طور حتم نوع تاکتیک ها و سلاح ها 
هم متفاوت از جنگ های دیگر خواهد 
بود. جنگ تونل ها، جنگ انتحاری، 
نبرد با بمب ها و... از شــاخصه های 
متفاوت این جنگ اســت؛ اما یکی 
از ابعاد این نبــرد را می توان توجه 
جدی به بحث تک تیراندازها دانست. 
در جبهه نبرد تک تیراندازها وظیفه 
دارند عمده تلفات را از فرماندهان و 
نیروهای مهم تر صحنه نبرد بگیرند. 
همین امر را گروه های تروریستی به 
ویژه در جنگ شهری سوریه پیگیری 
کردند، در عراق هم شاهد بروز این 

موضوع بودیم.
 در واقع امروز تک تیراندازها به 
یکی از نیروهای کلیدی صحنه نبرد 
تبدیل شده اند و به همین دلیل در 
ساختار و تشکیلات نیروهای مسلح 
جبهــه مقاومت، چــه در نیروهای 
کلاسیک و چه در یگان های مردمی 
آن، تعــداد نیروهــای تک تیرانداز 
افزایــش پیدا کــرده و از ســویی 
سلاح های جدید انفرادی وارد شده به 
این یگان ها هم قابلیت های بیشتری 
برای دقت تیراندازی پیدا کرده که 
از آن جملــه تعبیه محل اســتقرار 
الکترواپتیکی  اپتیکی و  سامانه های 
روی این ســلاح ها برای اســتفاده 

تک تیراندازی است. 
نمونه جدید این ســلاح ها که 
به سفارش ســپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی برای تولید انبوه و استفاده 
در یگان های داخلی و جبهه مقاومت 
از سوی وزارت دفاع به تولید رسیده 
اســت، ســلاح کلاشــنیکف 133 
اســت که در بدنه آن محل استقرار 
سامانه های اپتیکی تعبیه شده و از 
ســویی نیز در بازسازی سلاح های 
کلاشنیکف قدیمی موجود در انبارها 
و یگان های رزم سپاه نیز تعبیه چنین 
سامانه هایی در نظر گرفته شده است. 
در این یگان ها آموزش ها و تمرینات 
به ســمتی پیش می رود که عمده 
نیروهای این یگان هــا توانایی های 
تک تیرانــدازی را کســب کنند. در 
یگان های مردمی ارتش عراق موسوم 
به حشدالشعبی هم خرید تجهیزات 
زیر نظر مستشــاران نظامی ســپاه 
پاسداران مبتنی بر همین امر انجام 
می شود، همین امر در ارتش سوریه 

نیز در حال انجام است.
 این موضوع به همین جا ختم 
نمی شود. در ارتش جمهوری اسلامی 
نیز این موضوع به ویژه در امر صیانت 
از مرزهای کشور بسیار مورد توجه 
بوده، بــه صورتی کــه تاکنون در 
اسلامی  جمهوری  ارتش  یگان های 
ایران حدود ده ســلاح تک تیرانداز 
با کالیبرهای متفــاوت در بردهای 
مختلف تا چهــار کیلومتر تولید و 
مــورد بهره برداری قرار می گیرد که 
مهمات آن از کالیبر 7/62 تا کالیبر 

۵0 را شامل می شود.

 جمع بندی تریبون4
راهکارهای مقابله با بحران های زیست محیطی چیست؟

در گرماگرم تابســتان و در حالی که ایالات متحده از پیمان زیست محیطی 
پاریس خارج شده و جهان درگیر بحران های زیست محیطی شده است، پرسش 
تریبونی این شماره را به این موضوع اختصاص دادیم. در ادامه جمع بندی نظرات 

شما همراهان گرامی آورده شده است.
 کاشت درخت، احیای جنگل ها و مراتع

عده ای از همراهان گرامی بر کاشــت درخت، بیابان زدایی، احیای جنگل ها و 
مراتع تأکید کردند که »سیما ساریخاني« از خرمي، »مسلم جعفري« از ترکالکي، 
»محســن قاسمي« از نهاوند، »خدیجه ســاریخاني« و »اکبر کریمي« از صفاشهر، 
»الله قلي کوشــکي« از خرمي، »غلامرضا شولي« از هندیجان، »گلبس رستمي« از 
صحنه، »محسن کوشکي« از خرم بید، »حسین کوشکي« از صفاشهر، »اعظم پناهي« 
از کرمانشاه و »علي پورفتحي« از خرم آباد در پیام خود به این موارد اشاره داشتند.

 آموزش و فرهنگ سازی
آگاه سازي تخصصي و فرهنگ سازی برای حفظ محیط زیست هم در پیام های 
»وحید احمدي« از زنجان، »محمد تیموري« از ساوه، »موسي معاذالهي« از هندیجان، 
»یزداني« از نکا، »محمود کوچکي« و »دلیوند« از صومعه سرا، »یاسر اکبري« از ایلام، 
»رضا شمسي« از شازند، »محمد نخعي« از بیرجند، »فاطمه صحرایي« از کرمانشاه، 
»مرضیه احمدي« و »مصطفي اکبري« از داران، »فیروز کیماسي« از اصفهان، »مهدي 

پورکریم« از سروستان و »کاظمي« از یاسوج دیده می شد.
 تصویب قوانین و برخورد با مجرمان

»ژالــه نوعي« از تهران و »علیرضا فیروزي« از خرم دره بر برخورد محکم با 
تخریب کنندگان محیط زیست تأکید کرده اند.

 احترام به طبیعت
»مراد قادري نور« و »جواد جوادي« از پیرانشــهر موضوع احترام به طبیعت 

را راهکار مقابله با بحران های زیست محیطی دانسته اند.
 مدیریت جهادي و انقلابي

»بهرام عباسي« از مهاباد، »سیدعلي حسیني« از بجنورد، »مجید فیاضي پور« 
از دهدشت، »ریحانه عباسي« از نقده و »محمد زارعي برآبادي« از خواف مدیریت 

جهادی و انقلابی را برای حل این مشکلات لازم دانسته اند.
 مدیریت اصولي آب هاي سطحی

»عبدالعلي شیرعلي« از هندیجان و »جواد آبي« از همدان در پیام های خود 
به مدیریت درست آب های سطحی اشاره کرده اند.

 دیگر نظرات
»سمیرا فیروزي« از خرمدره بر شناسایي بحران ها و اقدام عملي و تلاش در 
راستاي رفع آنها اشاره کرده است؛ »محمد علیزاده« از سوادکوه واگذاری مناطق 
برون مرزی مانند عراق برای کاشــت گیاهان و درختــان مخصوص آن مناطق، 
»فواد جمیل پور« از کرج ترویج نظریه اســلام درباره محیط زیســت و استفاده از 
خرد جمعی متخصصان، »مهدیخاني« از اصفهان عزم جدي مسئولان، »محمود 
عظمتي« از گلپایگان، برکناري »خانم ابتکار«، »پاک« از تبریز مقابله با آلاینده های 
زیســت محیطی، »زرگري« از بیرجند مقابله با بحــران کم آبی و ترویج فرهنگ 
صرفه جویی، »حمیده محمدي کردعلیوند« از خرم آباد جلوگیری از خشک شدن 
تالاب ها و دریاچه و مدیریت منابع طبیعی و »شیرزاد صحرایي« از صحنه ارتقای 
ســازمان محیط زیست به وزارت محیط زیست و به کار گیري وزیري متخصص را 

برای مقابله با بحران های زیست محیطی پیشنهاد کرده اند.
برندگان تریبون 4

»فواد جمیل پور« از کرج/ »عبدالعلي شیرعلي« از هندیجان/ »زرگري« از بیرجند
پرسش تریبون 5

پاسخ شایسته به اقدامات تروریستی اخیر را چه می دانید؟

پاسداران خورشید

تریبون

حجت الاسلام  والمسلمین علی سعیدی گفت: وقتی معاون وزیر امور خارجه آمریکا می گوید ایران یکی از اصلی ترین قدرت های جهان است، وقتی آنها پنج سال است که 
به خاطر تدابیر ارزشمند رهبری در سوریه هیچ غلطی نکردند، وقتی فرهنگ بسیجی در سوریه و لبنان صادر شده است، نشان از رویش انقلاب دارد. انقلاب ها در تمام جهان هم 

رویش دارند و هم ریزش و امت ها نیز همین طور هستند. ممکن است امتی در برهه ای از تاریخ بدرخشد و مدال افتخار بگیرد! ولی پس از مدتی دچار افول شود.
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حسن ختام
 رهاورد غفلت ها

معتقد بود گاهی تغافل برای رهایی از 
بند برخی مسائل بد نیست

بنده خدا ساده لوح بود
انگار نمی دانســت که لذایذ غفلت به 

شدایدش نمی ارزد
و دیر یا زود باید بهای آن را بپردازد

گفتم: پس، از تاوان تغافل بی خبری؟!
محکم گفت: نه!

تعجب کردم، یعنی او می دانســت و 
این  چنین

دست روی دست گذاشته بود!
گفتم: چشمانت را باز کن

نگذار مُهر بی خردی بر تو حک شود
تغافل حرمان می آورد

تغافل بی اعتبار می کند تو را
دوراندیش باش، نگذار غفلت ها چشمان 

تو را بر روی واقعیات ببندند
با خودت رو راست باش!

نگاهم کرد و گفت:
»حرف حساب جواب ندارد!«
گفتم: مسافرمان در راه است 

تأخیر او رهاورد همین غفلت هاست
پرسیدم: آماده ای به استقبال او برویم و

اسباب آمدنش را مهیا کنیم؟
گویا به خود آمده بود

چون دست یاری ام را پس نزد...

صادقانه

 مهدی امیدی/  دوازدهمین 
دوره انتخابات ریاست جمهوری خیلی 
ســریع تر از آنچه پیش بینی می شد 
بر عرصه فرهنــگ و هنر و به ویژه بر 
ســینمای ایران تأثیر گذاشت. هنوز 
چنــد روزی از برگــزاری انتخابات و 
استقرار دوباره دولت بنفش بر مصدر 
اجرای امور کشــور نگذشته بود که 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با انتشار 
نامه سرگشــاده ای خطاب به رئیس 
سازمان سینمایی خواستار رسیدگی 
به فیلم های توقیف شده در محدوده 
زمانی دو ماه شد. نکته تأمل برانگیز این 
است که تمام فیلم هایی که هم اکنون 
جزء آثار توقیفی محسوب می شوند، 
با تدبیر دولت یازدهم به این وضعیت 
دچار شده اند. این دولت همواره شعار 
آزادی بیان مــی داد، اما در توقیف و 
توقف نمایش فیلم های ســینمایی و 
مستند صاحب رکورد است. این میزان 
از توقیف فیلم، در هیچ دولتی سابقه 
نداشته است. البته، می توان این فرضیه 
را هم تصور کرد که دولت طی چهار 
سال گذشته، تعمداً این تعداد از فیلم 
را توقیف کرد تا شب انتخابات با وعده 
رفع توقیف این آثار، حمایت سازندگان 

آنها را جلب کند!
نخســتین فیلمی که از توقیف 
رها شد، »مادر قلب اتمی« بود. اکران 

عمومی این فیلم، اتفــاق معناداری 
ارمغــان دولت  اولین  اینکه  اســت. 
پس از انتخابات برای سینمای ایران 
چنین فیلمی است، می تواند مصداق 
حکایت »سالی که نکوست از بهارش 
پیداست«، باشد. اما »مادر قلب اتمی« 
چگونه فیلمی است و چرا اکران این اثر 
در قالب نخستین اقدام عملی سازمان 
انتخابات،  از  ســینمایی دولت، پس 

اهمیت دارد؟
»مادر قلب اتمی« دومین فیلم 
علی احمدزاده اســت. فیلم اول وی 
با نــام »مهمونی کامــی« به حدی 
ضعیف و مضحک بود که حتی خود 
سازندگان فیلم هم ترجیح دادند آن 
را برای عموم مــردم نمایش ندهند! 
البته، فیلم جدید این فیلمســاز نیز 
وضعیت بهتری نــدارد. این فیلم در 
ساختار به قدری عقب مانده و ضعیف 
اســت که اصلًا ارزش تحلیل محتوا 
ندارد. ما با فیلمی مواجه هستیم که 
اوج پیش پاافتادگی، بی ساختاری  در 
و فقدان فــرم هنری، ادا و اطوارهای 
درمی آورد.  هنری  و  شبه پست مدرن 
فیلمی که ظاهراً برای تمسخر برنامه 
هسته ای کشورمان ساخته شده است، 
اما جای نگرانی نیست! چون این فیلم 
به طوری آشــکار، به تمســخر گروه 
سازنده آن می پردازد و کوچک تر از آن 

است که بتواند خدشه ای به آرمان های 
بزرگ یک ملت وارد کند. جای شگفت 
اســت که بازیگران پر مدعایی چون 
ترانه علیدوســتی و پــگاه آهنگرانی 
چطور تــن به نقش آفرینی در چنین 

فیلمی داده اند؟!
»مادر قلب اتمی« نه داســتانی 
برای تعریــف کردن دارد و نه منطق 
و عقلانیتی که بتوان آن را نقد کرد. 
یــک فیلم، پایین تــر از مبتذل ترین 
سریال های تلویزیونی که  افشاکننده 
نگاه نازل سازندگان، بازیگران و آنهایی 
اســت که به این فیلم مجوز ساخت 
و نمایش دادند! جای ســؤال است، 
سازمان ســینمایی چگونه به فیلمی 
که حداقل الزامات یک اثر سینمایی را 

ندارد، مجوز ساخت داده است؟ چطور 
یک فیلمســاز که نه فیلم اولش و نه 
فیلم دوم او ابتدایی ترین شاخصه های 
یک فیلم را نداشته اند به راحتی مجوز 
کارگردانــی می گیرد؟ این مســائل، 
گویای ضعف در مدیریت ســینمایی 
دولت اســت. هر چند که رفع توقیف 
این گونه فیلم ها از این نظر مثبت است 
که نشان می دهد آثار توقیفی تا چه 

حد نازل و بی خاصیت هستند.
»مــادر قلــب اتمــی« نماد و 
نمــودی از سیاســت های دولت در 
عرصه سینماســت. فقط کافی است 
به فهرســت فیلم های اکران شــده 
در ســال 96 توجه کنیــم تا بتوانیم 
عمــق فاجعه ای که ســینمای ما به 

آن دچار شــده اســت را بهتر درک 
کنیــم. »مادر قلــب اتمی«، »نهنگ 
عنبر 2«، »گشــت 2« و... در مدتی 
کمتر از دو مــاه، بخش اعظم فضای 
سینمای ما را دربرگرفتند. در چنین 
آثاری چــون؛ »ویلایی ها«،  فضایی، 
»تیــک آف«، »نبرد خلیــج فارس« 
و... مظلوم واقع می شــوند و حداقل 
فرصت نمایــش را پیــدا می کنند. 
پروژه رفع توقیف سازی، یک تاکتیک 
شکست خورده برای دادن نشانی غلط 
به مردم و اهالی سینماســت. وقتی 
مدیریت سینمایی دولت هیچ برنامه، 
راهبرد و چشــم اندازی برای سینما 
ندارد، مجبور است کارزارهای تبلیغاتی 
راه بینــدازد و نتیجه اش هم نمایش 
فیلم های سخیف و موهنی چون »مادر 
قلب اتمی« است. در حالی که بسیاری 
از هنرمنــدان متعهد و دلســوخته 
این ســرزمین مجال فیلمســازی و 
عرصه  نمی یابنــد،  هنــری  فعالیت 
بــرای فیلم های جعلی باز می شــود. 
جهت گیری مدیریت فرهنگی دولت 
به گونه ای است که فیلم های انقلابی 
در محاق مهجوریت و مظلومیت قرار 
می گیرند و فیلم های قلابی، پادشاهی 
می کنند. قطعاً این داســتان سر دراز 
دارد و باید منتظر ماجراهای دیگری 

از جنس »مادر قلب اتمی« بود.

یادداشت

به بهانه فیلم »مادر قلب اتمی«

نمادسیاستهایدولتدرعرصهسینما

پرداختن  کارگر/  حســین   
به عمق مســائل فرهنگــی و اجتماعی 
و بیان صریــح ناگفته های تکان دهنده 
و شگفت آور، ســبب جذابیت و تفاوت 
برنامــه گفت وگومحوری بــه نام »راز« 
شــده است؛ برنامه ای که از هشت سال 
پیش با رویکرد اندیشه محور و محوریت 
انقلاب اسلامی پخش شد.  چالش های 
اما ســری هفتم این برنامــه که از اول 
ماه مبارک رمضان آغاز شــده، مباحث 
تازه تری را در دســتور کار قــرار داده 
اســت. برای نمونه، قســمت اول این 
برنامه، با حضور دکتــر ابراهیم رزاقی، 
اقتصاددان و استاد دانشگاه و همچنین 
تــورج کلانتــری مستندســاز، به نقد 
تأثیرات منفی لیبرال ســرمایه داری بر 
اقتصاد و نظــام اجتماعی پرداخت. در 
این برنامه همچنین بخش هایی از مستند 
»خفه خون« به کارگردانی تورج کلانتری 
پخش شد. این مستندساز با حضور در 
این برنامه درباره مستند »خفه خون« که 
به بیکاری کارگرها، در اثر سیاست های 
واگذاری کارخانه ها به بخش خصوصی 
اشــاره می کند، توضیحاتــی ارائه داد. 
نکته تأمل برانگیز در این برنامه، داشتن 
جسارت و محافظه کار نبودن در افشای 
مفاسد اقتصادی و معرفی برخی افراد و 

نهادهای متهم به فساد بود. 
همچنین یکی دیگر از قسمت های 
این برنامه با حضــور آرش دریابندری، 
فرزند روشــنفکر پرآوازه ای به نام نجف 
دریابنــدری که در آمریــکا هم زندگی 
می کند، به نحوه علاقه مند شدن وی به 

انقلاب اسلامی پرداخت.
با اینکه برنامه هاي گفت وگومحور، 
در مقایسه با برنامه هاي نمایشي جاذبه 
کمتري دارند؛ اما این برنامه به دلیل در 
پیش گرفتن خصلتي رازگشایانه درباره 
بســیاري از پدیده هــا و اتفاقات دنیاي 
اطراف ما، مخاطبي را که پاي تماشاي آن 
نشسته را سخت مجذوب مباحث عمیق 
و گاه تکان دهنده خود می کند، به ویژه 
که در برنامه امسال، کارشناسان خارجی 
نیز حضور دارند و هر شب با به کارگیری 
ابزارهــای ارتبــاط از راه دور، تصویر و 
صدای نخبگانی از نقاط مختلف جهان 
به طور زنده و مستقیم پخش می شود.

یکي از عوامل پربار شدن برنامه راز 
حضور نادر طالب زاده در جایگاه مجري ـ 
کارشناس است؛ فیلمسازي که خود از 
افرادي است که در آمریکا حضور داشته 
و از ماهیت و هویت غرب باخبر اســت. 
سایر کارشناسان مدعو به این برنامه نیز 
چنیــن خصوصیتي دارند که نتیجه آن 
حاصل شدن بحث هایي چالش برانگیز و 

تلنگرزننده است.
برنامــه راز باید مقدمــه اي براي 
برنامه هاي رســانه اي  از  فاصله گرفتن 
بي هویــت و پررنگ تر کردن برنامه هاي 
آگاه کننده و افشــاگر درباره ســینما و 
رسانه هاي غربي باشد. بی شک با فعالیت 
مقطعي و هرازگاهي نمي توان به نتیجه 
مطلوب رســید. جریان سازي رسانه اي 
علیه رسانه هاي سلطه گر و تقویت جبهه 
فرهنگي مقاومت، نیازمند اســتمرار و 
افزایش برنامه هایي چون »راز« است. به 
ویژه در این اوضاع که هجمه رســانه اي 
بر ضد مردم کشور ما رو به افزایش است 
و ترکش هاي این حملات حتي به خیال 
و خلوت ما نیز ریخته مي شــود، وفور و 
تکثیر این گونه برنامه ها، به شــکل ها و 
قالب هــاي مختلف مي تواند تهدیدها را 
به فرصت تبدیل کند و نقاب از چهره ها 

براندازد.

جذابیت های راز نادر

 چهار کم زیاد!
حضرت امــام علی)علیه الســلام( 

فرمودند: 
چهار چیز است که مقدار کم آنها 
هم بسیار اســت؛ آتش، خواب، بیماری 

و دشمنی. 
یعنی اینکه مقدار کم هر یک از این 
چهار را ناچیز تلقی نکنید، بلکه مقدار کم 
آنها نیز بسیار است و می تواند منشأ آثار 

ناخوشایند زیادی باشد.
بحارالانوار، ج 14، ص264

ssweekly:کانال پیام رسان سروش@

 ناامنی سکوتش را شکست؟!
به جای حرف تو حرف

نگاه های گریزان از هم مردمم را می توانستم از کیلومترها تشخیص دهم؛ 
نگاه هایی که به گوشه ای می خزیدند و از شکستن سکوت ناامنی، هراسان بودند. 
غمی بر دلم نشســت، آنجا که مردمم را از یکدیگر دور می دیدم و فریادی پر از 

درد که در سکوت شان موج می زد.
پلک هایم را از صحنه ای می بستم و به صحنه ای دیگر می گشودم، در حالی 
که مردم را در بهتی عمیق نظاره گر بودم. صحنه ها یکی پس از دیگری جلوه گری 
می کردند و من در میان انبوه ذهن ها گم می شدم، اما با دیدن فضای ترک خورده، 
به خودم می آمدم که زندگی در جریان است. آنگاه ترسی بر دلم حاکم می شد 
که مبادا امید از خانه ما رخت بربندد و سفری دور و دراز را پیشه راهش کند.

ترک خوردن فضا، آنچنان در لحظه بود که ما را احاطه کرد و آنی نگاه ما 
را از افق بازداشت. اما نگاه ما به افق بود؛ چرا که عشق را در افق انسانیت معنا 
کرده ایم و این چنین فضا را با عطر رمضان دوباره گره زدیم و پیچک ایمان مان 

را با تنه درخت خیال به دروازه الهی پیچ نمودیم.
نیروهای انتظامی اســلحه به دســت را دیدم که حسی مرا به سوی شان 
می کشاند، که باید مراقبم باشند. نیروهایی که تا چند وقت پیش، از دست شان 
گریزان بودم، اکنون با وجود اســلحه، به سوی شان خیز برمی دارم و هر بار واژه 

امنیت، دوباره برایم معنا می شود.
در عرض چند ثانیه به دنیایی پرتاب شدم که زندگی را در آن بیشتر درک 
می کردم و معنای امکان وجود و عدم وجود را به تمام تفسیر می نمودم و حسی 

غریب، مرا به سوی عشق در فراسوی کره خاک سوق می داد.
ناامنی سکوتش را شکست، اما نه در حرم و نه در خانه ملت؛ بلکه در درون 
دل ها. گسلی در دل ها شکل گرفت که دوست آشنایش غصه بود؛ غصه ای به عمق 
کرانه های آرامش. دل ها لرزید، فضا گرگ و میش شد؛ اما افق گم نشد. صدای 
لرزش دل ها، ترانه ای را در آلبوم هستی به یادگار گذاشت به نام »خدا با ماست«.
ترقه بازی ها همچون شب چهارشنبه سوری، درونم را می پیچاند، اما به خیر 
گذشــت. آری به خیر گذشت که هنوز امید در دل های مان می جوشد؛ به خیر 

گذشت که هنوز زندگی حیات دارد و موج زندگی مرا با خود می برد.
حسن مرادخانی

sobhesadegh@iran.ir
ssweekly.ir

راش اضافه

روایت روحانیون جهادگر 
در یک مجموعه تلویزیونی

مجموعه مستند  »در امتداد فلق« با 
تلاش کارگردان های مشهور از ابتدای ماه 
مبارک رمضان از شــبکه یک سیما روی 
آنتن رفته است.  این مستند 60 قسمتی 
حاصل تلاش شــش کارگردان به نام های؛ 
جــواد مزدآبادی، رضــا ابوفاضلی، مهدی 
رمضانی، رضا عطــار، مصطفی تقی زاده و 
مهران رســتمی اســت که هر بار داستان 
یکی از روحانیونی را که زندگی خود را وقف 
پیشرفت زندگی مردم روستایی و مناطق 
محروم کشور کرده اند، به تصویر می کشد.

مجموعه مستند »در امتداد فلق« با 
همکاری سازمان تبلیغات اسلامی و شبکه 
یک سیما ساخته شده است و عوامل تولید 
آن عبارتند از: تهیه کننده؛ مهران رستمی، 
گوینده و مجری طرح؛ عباس لهراسبی و 

نویسنده؛ عباس اکرمی.

هاشم میرزاخانی مدیر عامل 
انجمن سینمای انقلاب شد

»هاشم میرزاخانی« با حکم احسان 
محمد حســنی مدیر عامل بنیاد روایت، 
جایگزین محمدحسین نیرومند در انجمن 

سینمای انقلاب و دفاع مقدس شد. 
میرزاخانی یکی از مدیران ارشد جبهه 
فرهنگی انقلاب است و حضور وی در بین 
هنرمندان و سینماگران دلبسته به انقلاب 
و نظــام بارقه های امیــدی را پدید آورده

 است. 
همچنین بر اســاس احکام دیگری 
از ســوی مدیر عامل بنیاد فرهنگی روایت 
فتح، احمدرضا درویش، شــهریار بحرانی، 
پرویز شیخ طادی، مرتضی سرهنگی و سید 
احمد میرعلایی به ســمت اعضای شورای 
سیاست گذاری انجمن سینمای انقلاب و 

دفاع مقدس منصوب شدند.

یادی از محمدرضا آقاسی 
در »یادنامه«

فرزند محمدرضا آقاســی از گردآوری 
اثری با عنوان »یادنامه« به منظور شناساندن و 
معرفی شخصیت و خصوصیات فردی این شاعر 
خبر داد. غلامرضا آقاســی گفت: »مجموعه 
حاضــر کــه در قالــب »یادنامــه« به چاپ 
خواهد رســید، دربردارنده خاطرات نزدیکان 
و دوستان زنده  یاد آقاسی درباره اوست. این 
کتاب سعی دارد که بیشتر بر زندگی شخصی 
آقاسی متمرکز باشد.« وی ادامه داد: »هنوز 
برای انتشار »یادنامه« با ناشر خاصی صحبت 
نکرده ایم، اما منتظریم بعد از جمع آوری کامل 
اثر را به چاپ برســانیم.« زنده یاد محمدرضا 
آقاســی از شاعران نام  آشنای آئینی است که 
سروده هایش به دلیل سادگی و در عین حال 
حماسی و به هنگام بودن علاقه مندان بسیاری 
دارد. از او تاکنون آثاری چون »شیعه نامه« و 

»بر مدار عشق« منتشر شده است.

نمایش فیلم »محمد رسول الله« 
در تلویزیون ترکیه

فیلم ســینمایی »محمد رسول الله« 
ســاخته مجید مجیدی به زودی در یکی 
از شــبکه های خصوصی ترکیه به نمایش 
درخواهد آمد. پــس از نمایش در ترکیه، 
این فیلم در شــبکه  نمایش خانگی ایران 
توزیــع می شــود. توزیع اثر یاد شــده در 
شبکه خانگی احتمالاً، در یکی از روزهای 
نزدیک به عید سعید فطر صورت می گیرد.  
فیلم سینمایی »محمد رسول الله« روایتگر 
بخشی از دوران کودکی پیامبر گرامی اسلام 
است.  در این فیلم علیرضا شجاع نوری در 
نقش عبدالمطلب، مهدی پاکدل در نقش 
ابوطالب، ساره بیات در نقش حلیمه سعدیه، 
مینا ســاداتی در نقش آمنــه بنت وهب، 
محسن تنابنده در نقش ساموئل یهودی، 
داریوش فرهنگ در نقش ابوســفیان و... 

بازی کرده اند.

زندگی نامه خود گفته یک شهید مدافع حرم منتشر شد
کتاب ها  میان  در 
درباره  کــه  متونی  و 
شــهدای مدافع حرم 
منتشــر می شود، این 
بار کتابی به بازار آمده 
شهید  یک  زندگی  که 
زبان  از  را  مدافع حرم 
خود وی روایت می کند.

بوعلــی  »ا کتــاب 
حاصــل  کجاســت؟« 
با  گفت وگو  ســاعت   10
)ابوعلی(  عطایی  مرتضی 

از رزمندگان لشــکر فاطمیون اســت. این مصاحبه ها در مرداد 9۵ در شهر مشهد ضبط شد تا 
در کتاب خاطرات شهید مصطفی صدرزاده استفاده شود، اما با شهادت وی فرصتی برای چاپ 
خاطرات ابوعلی پیش آمد. »ابوعلی کجاست؟« عنوان کتاب زندگی نامه خود گفته شهید مرتضی 
عطایی معروف به »ابوعلی« است که به وسیله نشر معارف و از سوی دفتر مطالعات جبهه فرهنگی 

منتشر شده است.
تحقیق این کتاب که نخستین کتاب از مجموعه کتاب های »تاریخ شفاهی جبهه مقاومت 

انقلاب اسلامی « است را محمدمهدی رحیمی و تدوین آن را نوید نوروزی انجام داده است.
در این کتاب 1٤٤ صفحه ای افزون بر زندگی نامه خود گفته شهید مرتضی عطایی، شعرهای 
این شهید و عکس هایی از دوران حیات و حضور او در جبهه مقاومت نیز به چاپ رسیده است.

  آمریکا باز هم هیچ غلطی نمی تواند بکند
حمله  دنبــال  به 
دشمنانه تروریست های 
تهران،  در  تکفیری ها 
به  نســبت  هنرمندان 
جنایتکارانه  اقدام  این 

واکنش نشان دادند.
شهاب حسینی، رضا 
دیرباز،  کامبیــز  صادقی ، 
حامد بهــداد، بهرام رادان، 
نوید محمــدزاده، بهنوش 
بختیاری، محسن تنابنده، 
حاجی عبداللهی،  هومــن 

عبدالله روا، علی ضیاء، بابک جهانبخش، داریوش فرضیایی، لیلا اوتادی، اشــکان خطیبی، علی رام 
نورایی، محراب قاســم خانی، ساعد سهیلی، اندیشــه فولادوند، بهاره افشاری، رامبد جوان، احمد 
ایراندوســت ، محمد علیزاده و... هر یک در صفحات شــخصی خود در فضای مجازی، به شکلی به 

محکوم کردن تروریسم و تأکید بر صلابت و غیرت و وحدت ملی تأکید کردند.
 در همین حال، حســن نجفی که در کارنامه اش ساخت آثاری علیه سلفی ها و گروهک های 
تروریستی به چشم می خورد، طی یادداشتی عنوان کرد: »... نه داعش، نه آمریکا و نه این کوچولو 
موچولوهــای عرب هیچ غلطی نمی توانند بکنند... خوشــحالم از اینکه خیلی از این بی غیرت های 
داخلی در هر کسوت زبان در کام خویش خفه خواهند کرد! زمان شاعرانگی و هنرنمایی فرزندان 

غیور وطن رسید...«

کتیبه سبز 

تلخند

طرح: عباس گودرزی

 برایم امن یجیب بخوان
خدایا برای دلم »امن یجیب« بخوان

تا آرام شود این مضطر
تا آرام گیرد این قلب ناآرام

خدای من
به حضورت

به نگاهت
به یاری ات نیازمندم

الِهی وَ رَبیّ مَنْ لی غَیْرُکَ
بیایید »الِهی وَ رَبیّ مَنْ لی غَیْرُک« را

زمزمه شبانه روزی خود کنیم
آن وقت هیچ کس را نمی بینیم و

فقط و فقط »ایاک نعبد و ایاک نستعین« را
به معنای واقعی باور خواهیم کرد

ما را ز ترقه وحشتی نیست...
این آل سعود است به فرمان یهود

فکرش شده تنظیم به میزان یهود
اینان، همه هم قبیله و هم کیشند

گویید: به این فرقه، مسلمان یهود
ما آتش سوزنده و بگداخته ایم
ما تیغ برای اجنبی، آخته ایم

ما را ز ترقه وحشتی در دل نیست
ما موشک خود ساخته پرداخته ایم
داعش، به کنام شیرها آمده است
با فتنه، به دنبال جفا آمده است

بیچاره ندانسته، به دام افتاده
با پای خودش پی بلا آمده است

دگر باره امانت ندهیم
شعر زیر خطاب به »عادل جبیر« وزیر خارجه عربستان سعودی است که پس 
از سخنان وی مبنی بر اینکه ایران باید تنبیه شود، تحرکات داعشی ها در ایران 

را شاهد بودیم.

مطمئن باش دگر باره امانت ندهیم
قدر یک پلک زدن نیز زمانت ندهیم

منتظر باش چنان صاعقه ریزیم سرت
بر نداریم ز تو دست، تکانت ندهیم

مهلت آه کشیدن به تو نادان ندهیم
فرصت آخ به تو بی سر و سامان ندهیم

عبدالمجید فرائی

آتش به اختیاریم
کشتی میان طوفان، آتش به اختیاریم

ما کل سرنشینان، آتش به اختیاریم
از هر طرف تهاجم، دریای پرتلاطم

فرمانده داده فرمان، آتش به اختیاریم
وقتی قرارگاهی، درگیر اختلال است

بی وقفه توی میدان، آتش به اختیاریم
دنیا و فرقه بازی، هر شب ترقه بازی
ما بچه های ایران، آتش به اختیاریم
دیگر بدون پرده، فرمانده امر کرده

ما اهل علم و ایمان، آتش به اختیاریم
با گفتمان نهضت، با عشق و با بصیرت
تا پای جان به قرآن، آتش به اختیاریم
ما را چه با غم خار؟ آهنگ قبل افطار؟

وقتی میان گرگان، آتش به اختیاریم
زیر گلوله باران، در هجمه های دوران

مثل دلیرمردان، آتش به اختیاریم
چون داغ تازه گرمیم، سرباز جنگ نرمیم

چون تیغ های بران، آتش به اختیاریم
گر منفعت طلب ها، گرم نظاره هستند
ما مثل سربداران، آتش به اختیاریم

حجت تمام گشته، غفلت حرام گشته
ما نسل هوشیاران، آتش به اختیاریم

نجمه پورملکی

بدون شرح


